
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA 
za období od 1. ledna 2014 do 31. prosince 2014

F i lozoF icKÁ  FaKUlTa  
U n i V e r z i T Y  K a r l o V Y  V  p r a z e

F
il

o
z

o
F
ic

K
Á

 F
a

K
U

lT
a

 U
n

iV
e

r
z

iT
Y

 K
a

r
lo

V
Y

 V
 p

r
a

z
e

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
1

4

issn 1802-7377





Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

VÝROČNÍ ZPRÁVA
za období od 1. ledna 2014 do 31. prosince 2014

Předkládá doc. Mirjam Friedová, Ph.D., děkanka fakulty
V Praze 20. dubna 2015

Schváleno AS FF UK dne 14. května 2015





ÚVODNÍ SLOVO

Rok 2014 byl pro fakultu z různých důvodů rokem nelehkým, ale své 
ohlédnutí bych ráda začala zdůrazněním toho pozitivního, na něž byl 
obzvlášť bohatý. Sluší se připomenout výkony, na které hledíme s hr-
dostí nejen my, ale kterými jsme zároveň znovu vyzdvihli dobré jméno 
fakulty i navenek a připomněli širší veřejnosti naši nezastupitelnou 
roli v kultivování veřejného kulturního prostoru. Stojí za to se podrob-
něji zastavit zejména u vědecké činnosti, rozvoje zahraniční spoluprá-
ce a u aktivit směřujících k oslovování širšího publika.

Jedinečnou událostí bylo udělení Templetonovy ceny prof. Tomáši 
Halíkovi. Toto prestižní mezinárodní ocenění náleží těm, kdož chtě-
jí posunovat poznání lidstva o sobě samém, kladou si „velké otázky“ 
o duchovním rozměru našeho bytí, a jsou tedy nesmírně důležitým 
hlasem uprostřed současné konzumentsky a neduchovně orientované 
společnosti. Neméně význačného úspěchu dosáhla také archeologická 
expedice Českého egyptologického ústavu, která v loňském roce ob-
jevila hrobku dosud neznámé královny, pojmenované Chentkaus III, 
v nekropoli z období Staré říše. Jde o velmi významný objev, přináše-
jící nové informace k dějinám Egypta poloviny 5. dynastie, jehož mi-
mořádnost dokládají i reakce řady význačných světových médií. A do 
třetice stojí za vyzdvižení, že ve vědeckých výsledcích uplynulého roku 
se velmi výrazně znovu projevil široký oborový záběr fakulty, jak do-
kazuje i produkce vysoce kvalitních monografií, např. unikátní kritic-
ké vydání finského národního eposu Kalevala (prof. Jan Čermák) nebo 
vynikající komentovaný překlad základního díla čínské historiografie 
S‘‘-ma Čchien: Kniha vrchních písařů (prof. Olga Lomová).

V uplynulém roce fakulta začala podnikat první kroky směrem ke 
zlepšení podmínek pro mezinárodní spolupráci v oblasti vědy, a to 
jak prostřednictvím výzkumných projektů, tak v doktorském studiu. 
Zásadním obratem bylo zřízení pozice koordinátora pro zapojování 
do mezinárodních projektů a výzkumných sítí a jmenování Dr. Pav-
la Sitka do této funkce. Pod jeho vedením už vznikla řada iniciativ 
i praktických podpůrných aktivit směřujících k tomu, aby se pracovní-
ci fakulty mohli úspěšně hlásit i do těch nejprestižnějších evropských 
projektových výzev typu grantů od European Research Council (ERC), 
Horizon 2020 apod. První takové návrhy výzkumných projektů již byly 
podány, většinou poprvé v historii fakulty. Ovšem také v oblasti studij-
ních výměn, v níž se naše fakulta stabilně drží mezi nejaktivnějšími fa-
kultami univerzity, jsme v loňském roce přistoupili k většímu důrazu 
na kvalitativní kritéria při vybírání partnerských institucí pro výměny 
studentů, což vedlo k uzavření smluv s perspektivnějšími a prestižněj-
šími univerzitními partnery. Celkově tedy fakulta viditelně zintenzív-
nila úsilí – organizačně i koncepčně – v rozvoji svého potenciálu na 
poli mezinárodní spolupráce.

Mezi aktivitami, kterými se naše fakulta přímým způsobem a kon-
tinuálně angažuje ve veřejném prostoru, bych ráda vyzdvihla zejména 
několik veřejných přednášek mezinárodního rozměru, které se všech-
ny vztahovaly k naléhavým intelektuálním i společenským tématům 
dnešní doby: na půdě fakulty a za mimořádného zájmu publika pro-
mluvil významný ruský historik, religionista a politolog prof. Andrej 
Zubov, věhlasný matematik a filozof vědy z Oxfordské univerzity 
prof. John C. Lennox a také bývalá slovenská premiérka a respektova-
ná socioložka prof. Iveta Radičová. Řadu vzácných osobností českého 
veřejného života jsme na fakultní půdě uvítali i v rámci konference na-
zvané Společnost, právo a politika, kterou na jaře fakulta spolupořádala 
s Nejvyšším soudem ČR a na níž vystoupili mimo jiné prof. Václav Bě-
lohradský, prof. Jiří Přibáň a Dr. Anna Šabatová. Slibným počinem byl 
i podzimní kulturní festival Otevřené Palachovo náměstí (Open Square), 
první svého druhu, sdružující tři významné kulturní instituce, které 
na Palachově náměstí sídlí. Cílem bylo demonstrovat přirozené pro-
línání akademického, kulturního a veřejného dění a pozvat veřejnost 
jakožto vítanou součást této sounáležitosti. Zatím méně nápadným, 
ale o nic méně významným úspěchem loňského roku je i to, že rozsáh-
lá fakultní sbírka historicky i umělecky mimořádně cenných odlitků 
antických soch z 18. století byla zapsána do Centrální evidence sbírek 
MK ČR jako jedna z pouhých tří takových muzejních sbírek v držení 
Univerzity Karlovy.

Naše úspěchy však dostávají i poněkud nahořklou příchuť vinou tíživé 
finanční situace, způsobené z velké části také dlouhodobě nejistým 
postavením tzv. malých oborů, které výrazně přispívají k naší jedineč-
né pestrosti a zároveň představují odbornosti pro naši společnost ne-
docenitelné, ať už z hlediska kulturního, sociálního nebo politického. 
Tento problém na fakultu dolehl v plné síle právě v uplynulém roce. 
Byli jsme tak postaveni před nutnost vyrovnat se s akutně nepříznivou 
finanční situací, ale zároveň se tím nabízí příležitost k hledání nových 
cest, jak potenciál fakulty co nejlépe využít. K tomuto hledání nám 
všem přeji hodně sil i trpělivosti.

 doc. Mirjam Friedová, M.A., Ph.D., děkanka



OBSAH

 I. STUDIUM 5

 II. VĚDA A VÝZKUM 11

 III. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 19

 IV. ROZVOJ 29

 V. INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE A ZDROJE 37

 VI. KNIHOVNA FF UK 41

 VII. VYDAVATELSTVÍ FF UK 47

 VIII. VNĚJŠÍ VZTAHY 53

  PŘÍLOHY 59



i .  S t u D i u m





 6 | 7Studium

i.  StuDium
garanti kapitoly: Mgr. Eva Lehečková, Ph.D., 
proděkanka pro studijní záležitosti; 
Mgr. Jan Bičovský, Ph.D., proděkan pro přijímací řízení 
a vnější vztahy

1. Druhy studia a celkové počty studentů

K 31. 10. 2014 studovalo na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze (dále pouze FF UK) 3906 studentů v 74 oborech bakalářské-
ho studia, 2093 studentů v 72 oborech navazujícího magisterského 
studia a 159 studentů v 31 oborech pětiletého magisterského studia 
(podrobnější údaje o počtu pregraduálních studentů v jednotlivých 
oborech viz Příloha č. 3, údaje o studentech doktorského studia viz ka-
pitola Věda a výzkum). Fakulta také nabízela další vzdělávání v po-
době rigorózního řízení, kurzů celoživotního vzdělávání a Univerzity 
třetího věku.

2. Akreditace

V roce 2014 podala FF UK celkem 44 akreditačních žádostí pro stu-
dijní obory: 22 žádostí o prodloužení platnosti akreditace, 13 žádostí 
o rozšíření akreditace stávajících studijních programů o nové studijní 
obory, 2 žádosti o udělení akreditace novým studijním programům 
s novými studijními obory, 7 žádostí o prodloužení platnosti akreditací 
studijních oborů na dostudování.

Dále v roce 2014 podala FF UK celkem 27 akreditačních žádostí pro 
obory habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem: 22 žá-
dostí o prodloužení platnosti akreditace habilitačních řízení a řízení 
ke jmenování profesorem, 1 žádost o prodloužení platnosti akreditace 
pouze habilitačního řízení, 2 žádosti o prodloužení akreditace habili-
tačního řízení a udělení akreditace řízení ke jmenování profesorem, 
2 žádosti o udělení akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmeno-
vání profesorem novým oborům (viz Příloha č. 4).

3. Rozvíjení studijních programů

Důležitým podpůrným mechanismem pro rozvoj studijních programů 
byly v minulých letech projekty Fondu rozvoje vysokých škol (FRVŠ). 
Tento fond zanikl, nicméně byl nahrazen Vnitřní soutěží FF UK, kde 
bylo možné přihlásit projekty do totožných programů, jaké byly vyhla-
šovány v rámci zaniklého FRVŠ. FF UK realizovala v roce 2014 v rámci 

této vnitřní soutěže 60 projektů v celkové výši 3 000 000 Kč. Projekty 
byly zaměřeny na inovaci výuky stávajících a vznik nových studijních 
předmětů jednotlivých oborů.

V roce 2014 realizovala FF UK rovněž 7 projektů financovaných 
z Evropského sociálního fondu, přičemž 2 z těchto projektů byly 
v tomto roce dokončeny. V Operačním programu Praha Adaptabilita 
byly realizovány 2 projekty. Projekty se týkají inovace studijních pro-
gramů pregraduálního studia. Inovovány byly obory informační stu-
dia a knihovnictví (Ústav informačních studií a knihovnictví) a česká 
literatura (Ústav české literatury a komparatistiky).

Filozofická fakulta rovněž vystupovala jako partnerská instituce při 
realizaci projektů Operačního programu Vzdělávání pro konkurence-
schopnost.

4. Přijímací řízení

4.1 Přijímací řízení do bakalářských a magisterských studijních oborů

Přijímací řízení pro akademický rok 2014/2015 vycházelo ze skuteč-
nosti strukturovaného studia. Fakulta nabízí studium jednooborové 
i studium dvouoborové, v němž umožňuje volnou kombinovatelnost 
oborů.

O studium na FF UK se pro akademický rok 2014/2015 ucházelo 
celkem 10 531 zájemců. Ke studiu v bakalářských studijních oborech 
se přihlásilo 7376 uchazečů (o 1035 uchazečů méně než v akademic-
kém roce 2013/2014); o navazující magisterské studium projevilo 
zájem 2860 jedinců (o 21 méně než v předcházejícím roce). Přijato 
bylo 2615 uchazečů – 1575 do bakalářských a 1040 do navazujících 
magisterských studijních programů/oborů (přehled o počtech studen-
tů přihlášených, přijatých a skutečně zapsaných na jednotlivé obory je 
uveden v Příloze č. 5 a 6).

Ve studiu bakalářském a navazujícím magisterském bylo podáno 
198 žádostí o přezkoumání rozhodnutí děkana o nepřijetí. V případě 
3 uchazečů děkanka žádosti vyhověla a původní rozhodnutí o nepřijetí 
zrušila. Ostatní žádosti byly postoupeny k rozhodnutí rektora UK; rek-
tor žádné žádosti nevyhověl.

4.2 Přijímací řízení do doktorských studijních oborů

Podmínky přijímacího řízení do doktorského studia pro akademický 
rok 2014/2015 akcentovaly transparentnost přijímacího řízení a dů-
raz na jeho odbornou náročnost.

Přijímací řízení do doktorských studijních programů/oborů pro 
akademický rok 2014/2015 registrovalo celkem 295 zájemců. Přijato 
bylo 205 uchazečů (viz Příloha č. 7). V přijímacím řízení do doktorské-
ho studia byly podány 2 žádosti o přezkoumání rozhodnutí děkana 
o nepřijetí. Děkanka jedné z nich vyhověla a druhá z nich byla postou-
pena rektorovi; této žádosti rektor nevyhověl.



Výroční zpráva 2014

5. Absolventi bakalářského a magisterského studia

V roce 2014 absolvovalo studium na FF UK 665 studentů bakalářských 
studijních oborů, 93 magisterských a 437 navazujících magisterských 
studijních oborů (viz Příloha č. 8).

6. Studentské hodnocení výuky

Na závěr letního semestru 2013/2014 a zimního semestru 2014/2015 
proběhlo na fakultě elektronické studentské hodnocení výuky 
(viz http://evaluace.ff.cuni.cz) ve speciálně utvořené aplikaci.

V letním semestru 2013/2014 se v rámci hodnocení navrátilo 
19 721 vyplněných dotazníků; v zimním semestru 2014/2015 se na-
vrátilo 22 613 vyplněných dotazníků.

V zimním semestru 2014/2015 proběhlo v aplikaci pilotní hodno-
cení doktorského studia jeho aktuálními studenty i nedávnými absol-
venty.

7. Cena Jana Palacha

Fakultní Cenu Jana Palacha obdržel v roce 2014 Bc. Tomáš Diviák, 
student navazujícího magisterského studia oboru sociologie, za ba-
kalářskou práci Vztahy globálních měst optikou analýzy sociálních sítí.

8. Stipendia

Fakulta se dlouhodobě snaží o smysluplné využití stipendijního fon-
du, který je plněn výraznými částkami. V úzké kooperaci se stipen-
dijní komisí pokračovala v ustavené podpoře jednotlivých student-
ských projektů či udělování účelových stipendií, především v systému 
tzv. vnitřních grantů FF UK. Účelová stipendia byla děkanem i dě-
kankou fakulty udělována na základě podkladů stipendijní komise, 
vnitřní granty pak také na základě stanovisek komise pro vědu. Vedle 
toho samozřejmě pokračovala standardní podpora formou stipendií za 
vynikající studijní výsledky. Fakulta také stipendijně podpořila mimo 
jiné zapojení studentů a doktorandů do institucionálních programů 
rozvoje vědy PRVOUK.

8.1 Stipendia za vynikající studijní výsledky

Podle Stipendijního řádu UK a Pravidel pro přiznávání stipendií na 
filozofické fakultě byla v prosinci 2014 přiznána a vyplacena stipendia 
za vynikající studijní výsledky za předchozí akademický rok v celkové 
částce 3 520 000 Kč celkem 320 studentům (jednotlivým studentům 
byla vyplacena částka 11 000 Kč).

8.2 Vnitřní granty

Na FF UK byla vyhlášena rovněž interní soutěž studentských pro-
jektů, tzv. vnitřní granty – v roce 2014 jich bylo podpořeno celkem 
86 v celkové výši 9 144 000 Kč. Mezi nimi bylo podpořeno 11 projektů 
studentů pregraduálního studia, kterým bylo v roce 2014 vyplaceno 
1 345 000 Kč. Dále bylo podpořeno 75 projektů doktorandů v celko-
vé hodnotě 7 799 000 Kč (seznam podpořených grantů v roce 2014 
viz Příloha č. 9).

9. Poplatky

Povinnost hradit poplatek za „další“ studium vznikla v roce 2014 (resp. 
poplatek se splatností v roce 2014) celkem 332 studentům a povinnost 
platit poplatek za „delší“ studium v roce 2014 (resp. poplatek se splat-
ností v roce 2014) vznikla 3592 studentům FF UK v Praze.

Pro akademický rok 2014/2015 výši poplatků stanovil Statut Uni-
verzity Karlovy v Praze (ve své Příloze č. 6).

9.1 Poplatek za „delší studium“

Pro studijní programy filologie, anglistika – amerikanistika, čeština 
v komunikaci neslyšících, překladatelství a tlumočnictví a učitelství 
pro střední školy činí tento poplatek 14 000 Kč za 6 měsíců studia, pro 
ostatní studijní programy 11 500 Kč za 6 měsíců studia.

9.2 Poplatek za „další studium“

Aktuální výše poplatku za další studium je stanovena na 0 Kč.

9.3 Poplatek „za studijní program v cizím jazyce“

Pro bakalářské a magisterské studijní programy činí tento poplatek 
110 000 Kč za rok, pro doktorské studijní programy 70 000 Kč za rok.

10. uznání zahraničního studia

V roce 2014 podalo žádost o uznání zahraničního studia 213 žadatelů. 
Ke kladnému vyřízení bylo fakultou doporučeno 121 žádostí.

11. uchazeči a studenti se speciálními vzdělávacími 
potřebami

V roce 2014 bylo na fakultě evidováno 68 studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami v bakalářských, magisterských a doktorských 
studijních oborech. Fakulta podporuje studenty se speciálními vzdělá-
vacími potřebami modifikacemi, které se týkají jak přijímacích zkou-
šek, tak samotného studia, tj. organizace výuky, úpravy studijních 



 8 | 9Studium

materiálů a způsobů plnění požadavků atestací. U přijímacího řízení 
podali uchazeči 74 žádostí o modifikaci přijímací zkoušky; všem žádo-
stem bylo vyhověno. Funkci koordinátora péče o studenty se speciál-
ními vzdělávacími potřebami vykonával v roce 2014 PhDr. David Čáp.

12. Další vzdělávání

12.1 Rigorózní řízení

V roce 2014 získalo na FF UK titul PhDr. celkem 50 absolventů. 
K 31. 12. 2014 bylo přihlášeno k rigoróznímu řízení a pokračuje v pří-
pravě 74 zájemců.

12.2 Celoživotní vzdělávání (CŽV)

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR udělilo v roce 2014 
celkem 5 akreditací následujícím vzdělávacím programům: Studium 
pro výchovné poradce, Učitelství pro střední školy, Učitelství pro SŠ – spo-
lečenské, ekonomické a právní vědy, které připravily katedra psychologie 
a katedra pedagogiky. Ústav filosofie a religionistiky získal akreditaci 
MŠMT na kurzy Problémově zaměřená výuka filosofie a Člověk a svoboda, 
technologie, příroda: etika na střední škole. Aktuální přehled všech plat-
ných akreditovaných programů je uveřejněn na webových stránkách 
Centra dalšího vzdělávání (dále CDV).

V akademickém roce 2014/2015 se konalo celkem 7 přípravných 
kurzů pro zájemce o studium na FF UK. Kurzy připravily: katedra psy-
chologie (Přípravný kurz ke studiu psychologie, 162 posluchačů), Ústav 
českého jazyka a teorie komunikace (Uvedení do jazykové a literární bo-
hemistiky, 31 posluchačů), katedra andragogiky a personálního řízení 
(Přípravný kurz ke studiu oboru andragogika, 65 posluchačů), katedra 
divadelní vědy (přípravný kurz Divadlo do kapsy, 20 posluchačů), Ústav 
translatologie (Mezikulturní komunikace A a B, 46 posluchačů), Ústav 
germanistiky (Přípravný kurz na přijímací zkoušky z německého jazyka, 
17 posluchačů) a Ústav informačních studií a knihovnictví (Informační 
studia a knihovnictví – přípravný kurz, 50 posluchačů). Celkem se těchto 
kurzů zúčastnilo 391 posluchačů.

V letním semestru akademického roku 2013/2014 a v zimním se-
mestru 2014/2015 se na fakultě konalo 38 vzdělávacích programů, 
do nichž se zapsalo 1357 posluchačů (podrobný přehled vzdělávacích 
programů CŽV viz Příloha č. 10).

12.3 Univerzita třetího věku (U3V)

V akademickém roce 2013/2014 se ke studiu řádně zapsalo celkem 
1763 posluchačů (fyzických osob). Celkový počet návštěvníků progra-
mů je 3619 (většina si zapisuje více programů). Z tohoto počtu je 495 
mužů a 3124 žen. Do výuky v rámci U3V se zapojilo 24 kateder a ústa-
vů, které připravily 45 vzdělávacích programů formou přednášek – pro 

1. ročník 18 kurzů, pro 2. ročník 2 kurzy, pro 3. ročník 1 kurz, 12 více- 
semestrálních programů a 12 seminářů. Studium ukončilo odevzdá-
ním závěrečné písemné práce nebo úspěšným složením písemného 
testu 346 posluchačů. Na slavnostním shromáždění ve velké aule Ka-
rolina jim byla dne 5. června 2014 předána osvědčení o absolvování 
U3V z příslušného vzdělávacího programu.

V akademickém roce 2014/2015 se ke studiu řádně zapsalo celkem 
1870 posluchačů (fyzických osob). Celkový počet návštěvníků pro-
gramů je 3894 (většina si zapisuje více programů). Z tohoto počtu je 
492 mužů a 3402 žen. Do výuky v rámci U3V se zapojilo 26 kateder 
a ústavů, které připravily 48 vzdělávacích programů – 6 jednosemes-
trálních kurzů, 4 kurzy pro 2. ročník, 1 kurz pro 3. ročník, 26 vícese-
mestrálních programů a 11 seminářů. Programy U3V na FF UK jsou 
koncipovány jako jedno-, dvou- nebo třísemestrální. Tvoří je cyklus 
přednášek tematicky zaměřených podle oborů akreditovaných v rámci 
studijních programů (1 program = cca 50 až 280 posluchačů). Specia-
lizované nadstavbové semináře/workshopy pro absolventy základních 
programů jsou určeny pro max. 25 osob. Také jazykové kurzy jsou 
určeny pro menší skupiny – max. 20 posluchačů. Podmínkou pro zís-
kání osvědčení o absolvování programu je předložení desetistránkové 
závěrečné písemné práce nebo úspěšné vypracování písemného testu. 
Věkové složení posluchačů U3V se pohybuje od 55 do 90 let.

Vzdělávací programy se realizují v oborech archivnictví a pomoc-
né vědy historické, český jazyk, cizí jazyky, dějiny umění, divadelní 
věda, egyptologie, etnologie, historie, hudební věda, informační stu-
dia a knihovnictví, klasická archeologie, pravěká a raně středověká 
archeologie, překladatelství, pedagogika, psychologie a sociologie.

Zvláštní kapitolu představují kurzy garantované Jazykovým cent-
rem FF UK – jedná se o konverzační kurzy angličtiny, němčiny, ruštiny, 
francouzštiny a latiny (podrobný přehled vzdělávacích programů U3V 
viz Příloha č. 11).

12.4 Grundtvig – aGAin connected by volunteerINg (GAIN)

Univerzita třetího věku (U3V) Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 
v Praze se již v roce 2013 zapojila do dvouletého programu Grundtvig, 
který byl v rámci Programu celoživotního učení zaměřen na výukové 
a vzdělávací potřeby osob ve všech formách vzdělávání dospělých a na 
instituce a organizace nabízející nebo podporující toto vzdělávání. Ve 
spolupráci s Žilinskou univerzitou v Žilině byl připraven pilotní pro-
jekt s názvem aGAin connected by volunteerINg Opět spojení – dobrovol-
nictvím (GAIN). Projekt probíhal formou vzájemné výměny dobrovol-
níků ve věku 50+ a umožňoval vyzkoušet si dobrovolnickou činnost 
v jiné evropské zemi, předávat své znalosti druhým a v neposlední 
řadě získat nové životní zkušenosti. Hlavním cílem projektu bylo vy-
tvoření podmínek pro efektivní rozvoj dobrovolnictví na U3V. Projekt 
ukázal různé možnosti dobrovolnictví – např. průvodcovství po pa-
mátkách, turistiku, přednášky pro Klub posluchačů U3V či pro žáky 



Výroční zpráva 2014

základních škol, práci s dětmi apod. Důležitým výsledkem projektu byl 
i osobnostní rozvoj dobrovolníků. Z dobrovolníků -solitérů se vytvořila 
velmi dobře kooperující skupina. Úkoly, které senioři plnili, přispě-
ly k jejich osobnostní integritě. Projekt také poukázal na možnosti, 
které by mohly univerzity využívat v boji proti negativním důsled-
kům stárnutí. Díky projektu vznikl v rámci U3V významný prostor 
pro seberealizaci seniorů a zaktivizoval se potenciál studentů v rámci 
dobrovolnických činností.

13. Organizační zajištění studia

Oblast studijních záležitostí byla v roce 2014 zajišťována studijním 
oddělením (bakalářské a magisterské studium), oddělením vědy (dok-
torské studium), oddělením přijímacího řízení a vnějších vztahů (při-
jímací a rigorózní řízení), akreditačním referátem (působícím v rámci 
studijního oddělení), zahraničním oddělením (výjezdy studentů na 
zahraniční stáže a návštěvy studentů ze zahraničí) a Centrem dalšího 
vzdělávání FF UK.

Studijní komisi FF UK v tomto roce předsedala doc. Lucie Pultro-
vá, Ph.D., stipendijní komisi FF UK předsedal nejprve Mgr. Jan Pal-
koska, Ph.D., následně doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.



i i .  V ě D A  A   V ý z k u m





 12 | 13Věda a výzkum

ii.  VěDA A Výzkum
garant kapitoly: doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D., 
proděkan pro vědu a výzkum

V roce 2014 potvrdila FF UK svou roli nejvýznamnější humanitní in-
stituce v zemi mimořádně širokým spektrem vědeckých úspěchů doma 
i v zahraničí. K těm nejprestižnějším patří udělení ceny Templetonovy 
nadace prof. Tomáši Halíkovi a objev hrobky dosud nedoložené králov-
ny Chentkaus III. expedicí Českého egyptologického ústavu v prostoru 
pyramidové nekropole v Abúsíru. K hlavním úkolům, které byly v ob-
lasti vědy a výzkumu nastaveny, patří zásadní reforma doktorského 
studia a rekonstrukce grantové agendy od podpůrné ke koncepční, 
zvláště ve vztahu k zahraničním projektům, se zaměřením na pro-
gram HORIZON 2020.

1. Doktorské studium

Do prvního ročníku doktorského studia bylo přijato 205 z 295 přihlá-
šených studentů. Ke studiu se pak do 1. ročníku zapsalo celkem 193 
studentů, z toho 147 v prezenční a 46 v kombinované formě studia.

K 31. lednu 2015 studovalo na FF UK celkem 1535 doktorandů 
(z toho 508 v prezenční formě studia), což je o 5 studentů méně než 
v minulém roce. Počty v jednotlivých ročnících k 31. lednu 2015 a po-
čty absolventů za kalendářní rok 2014 jsou níže uvedeny v tabulkách. 
V roce 2014 se uskutečnilo 147 obhajob disertačních prací, z toho 142 
proběhlo úspěšně a 5 neúspěšně (konkrétní přehled studentů včetně 
názvů disertačních prací je uveden v Příloze č. 12). K 31. 1. 2015 mělo 
153 studentů přerušené studium.

Průměrné roční stipendium na jednoho studenta doktorského stu-
dijního programu v prezenční formě studia v roce 2014 představovalo 
97 300 Kč, což je částka nižší než v předchozím roce.

Studentům prvních ročníků bylo vypláceno stipendium ve výši 
6300 Kč měsíčně. V měsících lednu až září ve druhém ročníku dosa-
hovala výše stipendia měsíčně 8800 Kč a v měsících říjnu až prosinci 
7900 Kč. Ve třetím ročníku dostávali doktorandi v měsících lednu až 
září 9300 Kč a v měsících říjnu až prosinci 8300 Kč. Studentům bylo 
po vykonání státní doktorské zkoušky stipendium navýšeno o 2000 Kč 
měsíčně.

Počet studentů doktorského studia podle ročníků k 31. lednu 2015

Ročník Počet

I. 200

II. 211

III. 253

IV. 229

V. 201

VI. 165

VII. 146

VIII. a vyšší 130

Celkem 1535

Počet absolventů doktorského studia podle ročníku absolvování za 
rok 2014

Ročník Počet

I. –

II. _

III. 4

IV. 12

V. 14

VI. 23

VII. 17

VIII. 69

Celkem 139

V roce 2014 byly individuální studijní plány stávajících studentů pře-
vedeny do elektronické podoby dostupné prostřednictvím studijního 
informačního systému (SIS). Individuální studijní plány nově zapsa-
ných studentů již byly sestavovány v SIS. Při sestavování nových indi-
viduálních studijních plánů se vycházelo z oborových studijních plánů, 
přičemž pro každý obor byly nově založeny specifické kódy předmětů 
a atestací tak, aby se pokud možno minimalizovalo použití předmětů 
s velmi obecnými názvy, které na dodatku k diplomu absolventů nevy-
povídají dostatečně o faktickém zaměření příslušných atestací.



Výroční zpráva 2014

2. Vědecká rada FF uk

V únoru 2014 došlo v souvislosti se zvolením nového děkana ke změně 
ve složení vědecké rady.

Do 13. 2. 2014 pracovala vědecká rada ve složení:
prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc. – H
prof. PhDr. Marek Blatný, CSc. – S
prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc. – F
prof. PhDr. František Čermák, DrSc. – F
doc. PhDr. Jan Čermák, CSc. – F
doc. Mgr. Vratislav Doubek, Dr. – S
doc. PD. Dr. et Ing. Jiří Fajt, Ph.D. – H
doc. Mirjam Friedová, Ph.D. – F
doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc. – S
prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. – čestný člen
prof. PhDr. Anna Housková, CSc. – F
doc. Mgr. Martin Humpál, Ph.D. – F
doc. PhDr. Rudolf Chmel, DrSc. – F
prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc. – H
prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. – H
doc. PhDr. Hana Kasíková, CSc. – S
prof. PhDr. Jan Klápště, CSc. – H
doc. Dr. Ing. Jana Klečková – F
prof. PhDr. Jan Kořenský, DrSc. – F
prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D. – H
prof. PhDr. Oldřich Král, CSc. – čestný člen
prof. PhDr. Josef Krob, CSc. – S
prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D. – F
doc. PhDr. Jiří Lach, Ph.D., M.A. – H
doc. PhDr. Olga Lomová, CSc. – F
doc. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. – S
prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc. – H
prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., Dr. h.c. – H
prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc. – F
prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc. – S
prof. Miroslav Petříček, Dr. – S
prof. PhDr. Ing. Jan Royt – H
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. – H
prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc. – H
doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D. – H
prof. PhDr. Vladimír Svatoň, CSc. – F
prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc. – F
prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. – H
prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc. – H
prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. – F
doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D. – F
prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. – H

prof. PhDr. Bohumil Zavadil, CSc. – čestný člen
prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc. – S

Od 14. 2. 2014 je složení následující:
prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc. – H
doc. RNDr. Petr Bob, Ph.D. – S – je členem VR od března 2014
doc. Martin Cajthaml, Dr. phil. – S – je členem VR od března 2014
prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc. – F
prof. PhDr. František Čermák, DrSc. – F
prof. PhDr. Jan Čermák, CSc. – F
doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D. – F
doc. Mgr. Vratislav Doubek, Dr. – S
doc. PhDr. Tomáš Duběda, Ph.D. – F
doc. PD. Dr. et Ing. Jiří Fajt, Ph.D. – H
doc. Mirjam Friedová, Ph.D. – F
doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc. – S
doc. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D. – H – členkou VR od března 2014
prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. – čestný člen
prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc. – H
doc. PhDr. Hana Kasíková, CSc. – S
prof. PhDr. Jan Klápště, CSc. – H – členem VR od března 2014
doc. Dr. Ing. Jana Klečková – F
doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D. – S
prof. PhDr. Jan Kořenský, DrSc. – F
prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D. – H
prof. PhDr. Oldřich Král, CSc. – čestný člen
prof. PhDr. Josef Krob, CSc. – S
doc. PhDr. Jiří Lach, Ph.D., M.A. – H
prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. – H
doc. PhDr. Olga Lomová, CSc. – F
doc. RNDr. Markéta Lopatková, Ph.D. – F
doc. PhDr. Dušan Lužný, Dr. – S – členem VR od března 2014
doc. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. – S
prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc. – H
prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., Dr. h.c. – H
prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc. – F
doc. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. – H
prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc. – S
doc. RNDr. Vladimír Petkevič, CSc. – F
prof. Miroslav Petříček, Dr. – S
prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D. – H – členem VR od října 2014
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. – H
doc. Jakub Sirovátka, Dr. phil. – S
doc. Ing. Vilém Sklenák, CSc. – S
doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D. – H
prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc. – F
prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. – H
doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. – H



 14 | 15Věda a výzkum

doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D. – F
prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc. – H
prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. – F
doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D. – F
prof. PhDr. Bohumil Zavadil, CSc. – čestný člen
prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc. – S

Jednotlivé skupiny vědních oborů byly k 31. 12. 2014 zastoupeny ná-
sledovně: filologické vědy (F) 16 členů, společenské vědy (S) 14 členů, 
historické vědy (H) 17 členů. Proporce mezi jednotlivými skupinami 
vědních oborů zůstaly zachovány. Počet řádných členů vědecké rady 
se v průběhu roku zvýšil ze 41 na 47 osob. Počet čestných členů zůstal 
zachován.

3. Řízení ke jmenování profesorem, habilitační řízení, 
čestná ocenění

V roce 2014 se uskutečnilo celkem deset jednání vědecké rady FF UK. 
Bylo zahájeno deset habilitačních řízení a dvě jmenovací řízení. Vědec-
ká rada projednala devět habilitačních a tři profesorská řízení. Jedno 
habilitační řízení bylo vědeckou radou zastaveno. Jedno habilitační 
řízení bylo zastaveno na žádost uchazeče. Rektor univerzity jmenoval 
v roce 2014 pět habilitantů. V témže roce jmenoval prezident republi-
ky sedm nových profesorů.

Pedagogové, studenti a badatelské týmy FF UK získali v roce 2014 
řadu významných tuzemských i zahraničních ocenění:

Prestižní Templetonovu cenu získal jako první Čech prof. Tomáš Ha-
lík z Ústavu filosofie a religionistiky. Slavnostní předání se uskutečnilo 
14. května 2014 v Londýně. Ve stejném roce také získal řadu dalších 
ocenění, např. čestný doktorát Erfurtské univerzity či pojmenování 
nové přednáškové auly Univerzity v Oxfordu jeho jménem.

Prof. Janu Rychlíkovi z Ústavu českých dějin byl 5. listopadu 2014 
slavnostně udělen titul doctor honoris causa Univerzitou sv. Klimenta 
Ochridského v Sofii. Zároveň obdržel pamětní zlatou medaili univer-
zity s modrou stuhou.

PhDr. Dagmar Hartlová z Ústavu germánských studií obdržela na 
základě rozhodnutí švédského krále Karla XVI. Gustava Řád polární 
hvězdy, členství první třídy. Prestižní ocenění získala na základě zá-
sluh o Švédsko a švédskou kulturu.

Doc. Jakubu Rákosníkovi z Ústavu hospodářských a sociálních dějin 
byla udělena cena Neuron pro mladé vědce z oboru společenských věd 
za jeho práci v akademickém prostředí, zejména metodologickou pre-
ciznost a zpracování témat, která mají přesah do dnešní doby.

V soutěži Slovník roku 2014, pořádané Jednotou tlumočníků a pře-
kladatelů, byl oceněn jaghnóbsko -český slovník Dr. Ľubomíra Nováka 
z Ústavu srovnávací jazykovědy.

Cenu ministra školství, mládeže a tělovýchovy za rok 2014 získala 
studentka Barbora Kukrechtová z FF UK za svou bakalářskou práci 
Německé dopisy Karla Havlíčka v českých překladech.

Nadace Josefa Hlávky ocenila studentku Kateřinu Volekovou cenou 
pro talentované studenty, kteří prokázali výjimečné schopnosti a tvůr-
čí myšlení ve svém oboru.

Cena Kateřiny Krausové za nejlepší diplomovou práci v oboru špa-
nělské filologie byla udělena Kataríně Zatlkajové za diplomovou práci 
Rayuela de Cortázar: un juego en muchos juegos (Cortázarova Rayuela – 
hra v mnoha hrách).

Cenu profesora Matějčka v roce 2014 obdržely tři studentky katedry 
psychologie: Lucie Matějovská za výzkum diagnostiky dyslexie u dětí, 
druhé místo získala Tereza Noemi Havlíčková za práci Pěstounská ro-
dina z hlediska biologických dětí, jako třetí se umístila Alena Drápalová 
s prací Možnosti dynamické diagnostiky u dětí v mateřských školách – Šká-
la využití kognitivních funkcí (ACFS).

Student Michal Ctibor získal první místo v kategorii poezie v letoš-
ním ročníku Překladatelské soutěže Jiřího Levého, a to za překlad čtyř 
ukázek z Vergiliovy Aeneidy.

Mathesiovu cenu, udělovanou nadačním fondem Viléma Mathesia 
za nejlepší studentské práce, získalo 8 studentů Ústavu anglického 
jazyka a didaktiky a Ústavu anglofonních literatur a kultur: Blanka 
Synková za diplomovou práci Language and content integration models 
in ELT; Ilona Procházková za diplomovou práci Be/have, have/be as 
equivalents of Czech být/mít; and být/mít, mít/být as equivalents of English 
be/have in parallel texts: a comparison of the semantic and information 
structure of divergent counterparts; Petra Johana Poncarová za diplomo-
vou práci From the Woods of Raasay to Glasgow Streets: Poetry of Place 
in the Works of Sorley MacLean and Derick Thomson; Galina Kiryushina 
za diplomovou práci Saying Seen Again: Audio -Visual Aspects of Samuel 
Beckett’s Company, Ill Seen Ill Said and Worstward Ho; Karolina Jiřelová 
za bakalářskou práci Passivization of ditransitive verbs give and buy; Ve-
ronika Raušová za bakalářskou práci Non -standard functions of like in 
spoken discourse; Simona Zvěřinová za bakalářskou práci English first 
person plural imperative clauses and their Czech counterparts a Zdeněk 
Polívka za bakalářskou práci Religion of War: The Disruption of Telos in 
Cormac McCarthy’s Blood Meridian.

Ústav bohemistických studií obdržel za svou práci v souvislosti 
s Letní školou slovanských studií dvě významná mezinárodní ocenění: 
pamětní vlaječku tchajwanské univerzity a tři stříbrné medaile Uni-
verzity Komenského v Bratislavě.

Historik prof. Jaroslav Pánek převzal 20. února 2014 na zasedání 
Vědecké rady FF UK za svou vědeckou a pedagogickou činnost čestný 
titul emeritní profesor Univerzity Karlovy.

Stříbrné pamětní medaile FF UK byly 30. září 2014 uděleny paní 
Mileně Čížkové a Dr. Martinu Součkovi za jejich působení na FF UK.

V průběhu podzimu roku 2014 učinila expedice Českého egyptologic-
kého ústavu v prostoru pyramidové nekropole v Abúsíru objev hrobky 



Výroční zpráva 2014

dosud nedoložené královny Chentkaus III. Jedná se o velmi významný 
objev, přinášející nové informace k dějinám Egypta poloviny 5. dynastie.

3.1 Kritéria pro habilitační a profesorská jmenovací řízení

V roce 2014 se habilitační a profesorská řízení nadále řídila platnými 
zákonnými předpisy, Řádem habilitačního řízení a řízení ke jmenování 
profesorem Univerzity Karlovy v Praze ze dne 28. 4. 2006 a Opatření-
mi rektora č. 9 a 17/2014.

4. Věda a výzkum

Systém podpory vědeckého výzkumu prostřednictvím Programů roz-
voje vědních oborů na UK (PRVOUK) pokračoval i v roce 2014 (přehled 
programů PRVOUK za FF UK je uveden v Příloze č. 13).

Velice důležitou součástí vědecko -výzkumné činnosti na FF UK, ze-
jména v oblasti aplikace výsledků výzkumu a vzdělávání v praxi, jsou 
projekty mezinárodní spolupráce spolufinancované Evropskou komisí. 
V roce 2014 bylo realizováno 7 projektů (z nichž jeden spolufinanco-
val také Evropský parlament), k čemuž je nutné připočíst dva pro-
jekty, které byly započaty na začátku akademického roku 2013/2014 
a v roce 2014 byly úspěšně ukončeny. Mezinárodní spolupráce na této 
úrovni tak byla v roce 2014 na FF UK vedena hlavně těmito směry:

a) Ústav translatologie pod vedením prof. PhDr. Ivany Čeňkové, CSc. 
řídil velice podstatné a mezinárodně uznávané projekty On -line Re-
sources for Conference Interpreter Training a  Quality assurance  – Eu-
ropean Masters in Conference Interpreting. Tyto projekty se zaměřují 
na rozvoj vzdělávání v oblasti překladatelství s velkým důrazem na 
zavádění inovativních metod (vzdělávacích i technických) v praktické 
výuce. Cílem těchto snah je vytvořit na Ústavu translatologie špičkové 
podmínky nejen pro výzkum, ale i pro studenty, kteří díky výše zmíně-
ným aktivitám najdou široké uplatnění v praxi.

b) V roce 2013 odstartoval projekt European Network for Psychoso-
cial Crisis Management – Assisting Disabled in Case of Disaster (EUNAD) 
s realizací na katedře psychologie, zaměřený na vývoj záchranného 
systému pro hendikepované a sociálně vyloučené jedince. V roce 2014 
byl projekt úspěšně dokončen.

c) Na Ústavu germánských studií je již od roku 2013 realizován 
projekt TransStar: raising transcultural, digital and multitranslational 
competences, který se zaměřuje na podporu překladu a literární čin-
nosti v evropském prostoru.

d) Na Ústavu bohemistických studií se v roce 2014 začal realizo-
vat projekt WRILAB – On -line Reading and Writing Laboratory for Czech, 
German, Italian and Slovenian as L2, který se zaměřuje na výzkum ja-
zykových zvyklostí při výuce němčiny, češtiny, italštiny a slovinštiny 
jako druhého jazyka.

Důležitým projektem, jehož realizace pokračovala v roce 2014, je 
projekt Využití mezinárodních zkušeností s business ontologiemi pro ná-

vrh a  vývoj platformy propojení nezaměstnaných s  poskytovateli přímých 
nabídek práce prostřednictvím hyperlokálních služeb v rámci Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost, který je řízen Ústavem infor-
mačních studií a knihovnictví a cíleně se zaměřuje na inovaci nástrojů 
podpory zaměstnanosti v ČR s využitím spolupráce se zahraničními in-
stitucemi. Tento projekt byl v druhé polovině roku úspěšně zakončen.

Významnou pomocí byly projekty zaměřené na podporu mladých 
akademiků. Univerzita Karlova v Praze podpořila na filozofické fakultě 
7 projektů specifického výzkumu probíhajícího od ledna do prosin-
ce 2014, které byly zaměřeny výhradně na studenty doktorského a ma-
gisterského studia. Jednalo se o následující projekty: Teorie komunikace 
(řešitelka Mgr. Eva Lehečková, Ph.D.), Zaniklé civilizace a kulturní vývoj 
současných národních společenství (řešitel Mgr. Jan Bičovský, Ph.D.), 
Člověk a společnost III. (řešitel doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D.), Pod-
pora výzkumných projektů zaměřených na lingvistické obory a  stu dium 
literatury (řešitelka doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.), 
Informační věda a politologie – mezioborový dialog (řešitel Ing. Martin 
Souček, Ph.D.), Podpora vědeckého výzkumu v  oblasti fonetiky, obecné 
lingvistiky a  srovnávací jazykovědy (řešitelka doc. PhDr. Mirjam Frie-
dová, Ph.D.) a Dějinný vývoj regionů III. (řešitel prof. PhDr. Ivan Šedi-
vý, CSc.). Jde o projekty v rámci soutěže o vnitřní granty (viz kapito-
la Studium), které významnou měrou napomohly většímu zapojení 
studentů doktorského studia do vědecké činnosti fakulty. Výstupem 
projektů je rozsáhlá publikační činnost doktorandů zachycená v osob-
ní bibliografické databázi, potažmo v databázi RIV.

V roce 2014 pokračovalo celkem 50 projektů podpořených Gran-
tovou agenturou Univerzity Karlovy (GA UK). Dalších 44 projektů 
GA UK bylo v tomto roce na fakultě zahájeno. Projekty realizované 
v rámci GA UK a vnitřních grantů FF UK se zaměřují na samostatnou 
vědecko -výzkumnou práci studentů převážně doktorského a magister-
ského studia. Výstupy projektů tvoří monografie, vystoupení na vědec-
kých konferencích a články ve vědeckých časopisech.

Dalšími významnými projekty vědy a výzkumu na FF UK jsou pro-
jekty Grantové agentury ČR (GA ČR), kterých bylo v roce 2014 realizo-
váno 58. Filozofická fakulta se také podílela v pozici spoluřešitele na 
6 výzkumných projektech GA ČR realizovaných na vědecko -výzkum-
ných pracovištích mimo Univerzitu Karlovu v Praze (výčet projektů je 
uveden v Příloze č. 14).

Vědecko -výzkumná a publikační činnost byla spolufinancována 
i z dalších zdrojů: soukromých a vládních nadací, ministerstev, zahra-
ničních zastupitelstev a podobně (přehled všech projektů a poskytova-
telů peněz je uveden v Příloze č. 14, přehled finanční podpory od jed-
notlivých poskytovatelů za léta 2006−2014 je uveden v Příloze č. 15).

Dne 14. 11. 2014 uspořádala FF UK ve spolupráci s Technologickým 
centrem AV ČR seminář zaměřený na možnosti humanitních a spole-
čenských věd v rámci ERC grantů (program Horizon 2020). Semináře, 
jehož součástí byla prezentace vlastních projektů úspěšnými ERC řeši-
teli, se zúčastnil viceprezident ERC Pavel Exner.



 16 | 17Věda a výzkum

5. Collegium Europaeum

V roce 2014 pracovalo Collegium Europaeum, které je společným ba-
datelským pracovištěm FF UK a Filosofického ústavu AV ČR, jako sed-
mičlenný tým v této sestavě: doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D. – koordi-
nátor a vědecký pracovník, PhDr. Jaroslava Hausenblasová, Ph.D. – vě-
decká pracovnice, Mgr. Ota Pavlíček, Ph.D., Th.D. – tajemník a vědecký 
pracovník, PhDr. Dušan Radovanovič – vědecký pracovník, Mgr. My-
chajlo Fesenko – asistent, Mgr. Zdeněk Mužík – asistent a Mgr. Dan 
Török – asistent. Pracoviště garantovalo dvě konference – recenzní 
kolokvium Dies Bibliographicus  IV. (Praha, Filosofický ústav AV ČR, 
28. 2. 2014); mezinárodní symposium The Bohemian Reforma tion 
and Religious Practice  XI. (Praha, Akademické konferenční centrum, 
18.–20. 6. 2014). Významným výstupem byla též výstava Evropa!? 
Fragmenty českého přemýšlení o  Evropě 1918−1989 (Právnická fakulta 
UK, FF UK, Evropský dům – Zastoupení Evropské komise v ČR). Znovu 
byly prezentovány i starší výstavy Vytěsněná elita. Zapomínaní učenci 
z Německé univerzity v Praze (Regionální muzeum v Teplicích, červen – 
říjen 2014) a Kacířská univerzita. Osobnosti pražské utrakvistické univer-
zity 1417−1622 (Novoměstská radnice v Praze, červen 2014). V rámci 
letošní The Prague Lecture on Europe vystoupila prof. PhDr. Iveta Radi-
čová, Ph.D. (Univerzita Komenského, Bratislava), bývalá předsedkyně 
Vlády SR, a to s přednáškou Krize EU a demokratický regres (FF UK, 
25. 11. 2014). Z dalších veřejných přednášek stojí za pozornost vystou-
pení prof. Dr. Christopha B. Browna (Boston University) nazvané Zpí-
vání evangelia: Reformace v Jáchymově (Praha, Akademické konferenční 
centrum, 13. 2. 2014).

6. Pražské centrum židovských studií

Pražské centrum židovských studií (PCŽS) oslavilo 15. 1. 2014 tři roky 
své existence. V roce 2014 představilo řadu konferencí, workshopů 
a přednášek, postoupilo v procesu akreditace oboru židovská studia 
a ve spolupráci se zahraničním oddělením děkanátu FF UK posílilo 
vazby s mnoha prestižními univerzitami světa, zejména s Univerzitou 
v Tel Avivu. V roce 2014 Pražské centrum židovských studií pořádalo 
či spolupořádalo mj. následující konference a workshopy:

Třetí výroční konference PCŽS s názvem Židovská Praha pozdní re-
nesance a její reflexe: nové pohledy proběhla 23. října v Clam -Gallasově 
paláci. Její druhá část měla formát mezinárodního kolokvia s názvem 
The Prague Hebrew Book Colloquium.

Druhý Izraelský týden na Karlově univerzitě (5.–11. května) navázal 
na úspěšný první ročník, který se konal na jaře roku 2013. „Týden“ 
si klade za cíl zmapovat nosná témata izraelských studií v podání 
českých a zahraničních odborníků a zároveň propojit domácí odbor-
nou veřejnost s izraelskými a dalšími mezinárodními institucemi. 
Letošní ročník hostil významné zahraniční osobnosti, například ře-
ditele Schustermanova centra izraelských studií na Brandeis Uni-

versity Ilana Troena či Hannu Yablonku z Ben Gurion University of 
the Negev.

Centrum přivítalo řadu významných zahraničních hostů, např. Israe-
la Yuvala a Israela Knohla (oba z Hebrejské univerzity v Jeruzalémě). 
PCŽS také vydalo svoji první zahraniční publikaci s názvem Jewish Stu-
dies in the 21st Century: Prague – Europe – World (ed. Marcela Zoufalá). 
Svazek, vydaný v nakladatelství Harrassowitz, obsahuje třináct studií 
pracovníků PCŽS a hostů, které sledují problematiku židovských studií 
v širokém časovém záběru od starověku po současnost.

7. mezinárodní sinologické centrum Chiang Ching ‑kuovy 
nadace

V roce 2014 pokračovalo Mezinárodní sinologické centrum v podpoře 
výzkumu a internacionalizaci výuky v oboru sinologie na FF UK v Pra-
ze podle tříletého programu schváleného tchajwanským ústředím 
Ťiang Ťing -kuovy nadace v roce 2011. Také předložilo žádost o pro-
dloužení projektu, která byla v prosinci 2014 schválena a podepsána 
oběma stranami.

Projekty centra jsou koncipované tak, že jsou částečně určené i pro 
partnerské instituce ve střední a východní Evropě sdružené v East 
and Central European Review Committee. Centrum rozvíjí kontakty 
s předními evropskými sinologickými institucemi, se sinologickými 
institucemi v USA (na prvním místě s Center for Sinological Study 
při Harvardově univerzitě) a s pracovišti na Tchajwanu (Národní 
tchajwanská univerzita, Academia Sinica). Spolupracuje i se sinolo-
gy v ČLR, včetně Hong -kongu, a v České republice úzce spolupracuje 
s Orientálním ústavem Akademie věd ČR. Na některých akcích se cen-
trum podílelo ve spolupráci s Knihovnou Václava Havla či Fórem 2000.

Mezinárodní sinologické centrum tradičně pořádá otevřený sino-
logický seminář, tj. jednorázové přednášky odborníků z významných 
evropských i světových univerzit a výzkumných institucí. V roce 2014 
to byli Roel Sterckx (Cambridge University, VB), Hon Tze -ki (State 
University of New York, USA), Geremie R. Barmé (Australian Centre 
on China in the World, Austrálie), Paul R. Goldin (University of Penn-
sylvania, USA), Jörg Hüsemann (University of Leipzig, SRN), Shao 
Jiang (Centre for the Study of Democracy, University of Westminster, 
VB) a Yang Zhiyi (Goethe University Frankfurt, SRN).

V rámci programu hostujících profesorů zve centrum do Prahy 
renomované odborníky různého zaměření v oboru sinologie, kteří 
zpravidla přednášejí formou jednotýdenních intenzívních kurzů urče-
ných pro studenty FF UK a také pro studenty partnerských univerzit 
východo- a středoevropského regionu, vybrané na základě otevřeného 
řízení. V roce 2014 to byli prof. Nanxiu Qian (Rice University, USA), 
prof. Doh C. Shin (University of California, Irvine), prof. Yang Fangyan 
(National Taiwan University) a prof. Sebastian Liao Hsien -hao (Natio-
nal Taiwan University).



Výroční zpráva 2014

Prostřednictvím grantů centrum nadále podporuje mobilitu studen-
tů, mladých vědců a učitelů, menší výzkumné projekty a vydávání pu-
blikací, především výstupů vědecké práce v oblasti sinologie a překladů 
krásné literatury z čínštiny. V roce 2014 takto podpořilo 2 výzkumné 
projekty, umožnilo vycestovat na konference a za badatelskou činností 
celkem 24 studentům a mladým vědcům a podpořilo vydání 6 publikací.

V roce 2014 centrum zorganizovalo ve spolupráci s Orientálním 
ústavem Akademie věd ČR pracovní workshop China’s Cultural Diplo-
macy: Role of Non -State Actors and Regional Variations a vlastní me-
zinárodní konferenci Science as Knowledge, Ideal and Practice in 20th 
Century China, které se vedle českých účastníků zúčastnili odborníci 
z ČLR, USA, Německa, Velké Británie, Francie a Itálie.

Centrum dále financuje jedno stálé postdoktorské místo (v roce 
2014 zůstalo částečně neobsazeno) a soustavně buduje sinologickou 
knihovnu, která je v současné době zásluhou této podpory nejlépe vy-
bavenou knihovnou svého druhu v České republice i v širším regionu. 
Vedle klasických knih a časopisů centrum financuje také přístup do 
elektronické databáze klasických čínských textů Siku quanshu.

Centrum každoročně také hostí evropský výbor nadace, který pro-
jednává žádosti o doktorská a postdoktorská stipendia ze všech evrop-
ských zemí. Členy výboru jsou profesoři sinologie z nejprestižnějších 
evropských pracovišť.

8. Centrum ázerbájdžánských a kaspických studií

V roce 2014 Centrum ázerbájdžánských a kaspických studií navázalo 
na činnost z roku 2013. Iniciovalo zahájení výuky ázerbájdžánštiny 
a ázerbájdžánských reálií, kterou realizovali Roza Şafiyeva, ředitel-
ka Centra českého jazyka a kultury Bakuské slovanské univerzity, 
a Mgr. Eltay Dilbazi, Ph.D. Podílelo se společně s Centrem pro stra-
tegická studia pod prezidentem Ázerbájdžánské republiky, se Středis-
kem bezpečnostní politiky FSV UK a Institutem mezinárodních studií 
FSV UK na přípravě mezinárodní konference Ázerbájdžánská bezpeč-
nostní politika jako faktor míru a  regionální stability, která se konala 
9. června 2014 v Praze. Této akci bylo věnováno 8. monotematické 
číslo Bulletinu Centra ázerbájdžánských a kaspických studií. Centrum 
ve spolupráci s Vědní nadací prezidenta Ázerbájdžánské republiky zor-
ganizovalo v prostorách Karolina kulatý stůl a výstavu Prezentace ázer-
bájdžánské geologie v České republice, jejíž vernisáže se 3. prosince 2014 
zúčastnili velvyslanec Ázerbájdžánské republiky Farid Shafiyev, rektor 
UK prof. Tomáš Zima, děkanka FF UK doc. Mirjam Friedová a další vý-
znamní hosté. Cílem akce bylo navázání kontaktů mezi českou a ázer-
bájdžánskou vědeckou komunitou. Prof. Eduard Gombár za Centrum 
ázerbájdžánských a kaspických studií společně s ázerbájdžánským 
velvyslancem vystoupili 11. prosince 2014 v panelové diskusi na téma 
„Ázerbájdžán – země velkých možností“, organizované ministrem 
průmyslu a obchodu ČR Ing. Janem Mládkem. V prosinci 2014 vyšlo 
9. číslo Bulletinu Centra ázerbájdžánských a kaspických studií.

9. Další aktivity

V roce 2014 nadále pokračovala intenzivní vědecká a pedagogická spo-
lupráce vycházející z dílčích projektů realizovaných v rámci kateder 
a ústavů. Nedílnou součástí těchto projektů byla řada mezinárodních 
konferencí, workshopů a seminářů. Podrobnější informace o nich jsou 
pravidelně zveřejňovány na webových stránkách základních součástí.

Uskutečnil se druhý ročník lingvistické konference Lingvistika Praha 
2014, určené primárně pro doktorandy a pokročilé studenty lingvistic-
kých oborů z celé České republiky (letos prvně i ze zahraničí).

Mezinárodní doktorská škola Analyse de texte – Intertextualité, spo-
luorganizovaná Ústavem románských studií, umožnila doktorandům 
a jejich školitelům z pěti zemí (Francie, Česká republika, Slovensko, 
Maďarsko, Polsko) vyslechnout si přednášky pozvaných francouz-
ských profesorů a navzájem si představit témata svých prací.

K již tradičním akcím se řadí březnová konference PRAGESTT, která 
si klade za cíl podporu odborné spolupráce mladých germanistů.

Ústav Dálného východu uspořádal ve spolupráci s Japan Founda-
tion (Sakura Core Projects) mezinárodní konferenci Crossing Time 
and Space. Zaměřila se na problematiku přesahování času a prostoru 
v rámci jednotlivých specializací japonských studií.

Ústav Českého národního korpusu zorganizoval v září 2014 IV. praž- 
skou konferenci korpusové lingvistiky s podtitulem „20 let mapování češ-
tiny“.

Na FF UK proběhl pražský seminář mezinárodní vědecké konference 
Podkarpatská Rus v československém státě 1918–1945. Bylo předneseno na 
šest desítek referátů předních odborníků na danou problematiku z Čes-
ké republiky, Slovenska, Ukrajiny, Polska, Maďarska a dalších zemí.

Do Mezinárodního dne archeologie (festivalu věnovanému archeolo-
gickému dědictví a péči o něj) se 18. 10. 2014 poprvé zapojily české 
archeologické instituce, včetně pracovišť FF UK.

Proběhl jubilejní 10. ročník Konference mladých slavistů, na níž byly 
prezentovány výsledky prací mladých badatelů z Bulharska, České re-
publiky, Chorvatska, Japonska, Maďarska, Polska, Rakouska, Ruska, 
Slovenska, Slovinska a Ukrajiny.

V listopadu 2014 se uskutečnila konference Orientalistika a afrika-
nistika, na které vystoupili mladí vědečtí pracovníci z oborů arabistika, 
indologie, japanistika a koreanistika.

V prosinci 2014 uspořádal Ústav politologie konferenci Možnosti 
demokratické imaginace. Proběhla také mezinárodní studentská konfe-
rence Perspektivy klasické archeologie (PeKlA 2014).

FF UK se podílela na pořádání mezinárodní konference reflektující 
přijetí a šíření korejské populární kultury (tzv. Korejská vlna neboli 
Hallju), na které vystoupilo 10 zahraničních profesorů z různých ob-
lastí společenských a humanitních věd.

Další akce a přednášky jsou uvedeny v sekci Vnější vztahy.



i i i .  z A H R A N i č N Í  S P O L u P R á C E





 20 | 21zahraniční spolupráce

iii. zAHRANičNÍ SPOLuPRáCE
garant kapitoly: doc. PhDr. Eva Voldřichová 
Beránková, Ph.D., proděkanka pro zahraničí

V roce 2014 se mimo standardní způsoby studentské i akademické 
mobility, které jsou na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy dobře 
známé a běžně využívané a jejichž struktura i kvantita byla srovnatel-
ná s předchozími lety, začaly prosazovat i další způsoby mezinárodní 
spolupráce. V roce 2014 byl kladen důraz na spolupráci v doktorském 
studiu, vědeckých projektech s mezinárodní účastí, spolupráci se ze-
měmi mimo Evropskou unii, na vznik nových lektorátů, výukových 
center apod.

1. Erasmus

V rámci programu Erasmus+, který je jednou z hlavních možností vý-
měn zejména v oblasti studentské mobility, zaujímá filozofická fakulta 
díky vysokému počtu bilaterálních smluv přední místo v rámci celé 
UK. Pozici aktivní fakulty podporuje i zveřejněná statistika Univerzity 
Karlovy v Praze.

V roce 2014 byl opět vydán aktualizovaný informační materiál pro 
přijíždějící studenty Erasmus Guide, ve kterém studenti našli ucelený 
přehled o filozofické fakultě, jejích základních součástech a koordiná-
torech, administrativních procesech nebo knihovnách, ale také prak-
tické rady pro život v Praze. Materiál byl připraven na základě osvěd-
čeného vzoru použitého poprvé v předchozím roce 2013.

Počet platných smluv pro studijní pobyty Erasmus zůstává i po pře-
chodu na program Erasmus+ víceméně konstantní kolem 450 kusů. 
V rámci přechodu byly mnohé nevyužívané smlouvy nahrazeny smlou-
vami s perspektivnějšími zahraničními univerzitami, které budou pro 
studenty FF UK atraktivnější (např. Velká Británie a Skandinávie).

1.1 Studentská mobilita

V roce 2014 se počet přijíždějících studentů stabilizoval (po pokle-
su vzhledem k roku 2012, který byl – respektive akademický rok 
2012/2013 – extrémní, co se týče počtu přijíždějících Erasmus studen-
tů) a fakulta zůstala prakticky na úrovni roku 2013. Celkem bylo ke čtyř 
až devítiměsíčnímu studiu na FF UK přijato 341 zahraničních studentů. 
Z tohoto počtu jich 82 přijelo na letní semestr 2013/2014, 164 na zimní 
semestr 2014/2015 a 95 na celý akademický rok 2014/2015. Co se týče 
nejčastěji zastoupených zemí, odkud studenti přijíždějí, tak již tradičně 
mezi ně patří Polsko, Francie, Německo, Španělsko a Slovensko.

Z celkového počtu přijatých studentů byli dva studenti přijati na 
praktickou stáž v rámci programu Erasmus+, a to buď přímo na fakul-
tu, anebo na detašované pracoviště.

Počet studentů vyjíždějících na studijní pobyty v roce 2014 opro-
ti roku 2013 poklesl z 277 na 222 (z toho 63 v letním semestru 
2013/2014 a 159 v zimním semestru 2014/2015) – to je dáno jed-
nak rozdělením mezi výjezdy v letním a zimním semestru (za aka-
demické roky je číslo konstantní, 248 v roce 2013/2014 a 246 v roce 
2014/2015) a jednak značným nárůstem výjezdů na praktické stáže. 
Těch bylo v zimním semestru 2014 realizováno 15 (tzn. dohromady 
s výjezdy v LS 2014 celkově v roce 2014 proběhlo 18 praktických stáží) 
a dalších 24 je plánováno na letní semestr 2015. Masivní nárůst je 
dán jednak volnějšími a jasnějšími pravidly podle nových specifikací 
programu Erasmus+, jednak aktivitou jak odpovědných pracovníků 
zahraničního oddělení děkanátu FF UK, tak koordinátorů na někte-
rých základních součástech, jejichž studenti mají v studijních plánech 
povinnou či povinně volitelnou praxi.

Přes rekordní počet zájemců o výjezd bylo možné všechny výjezdy 
financovat v plné výši dle doporučení Národní agentury pro evrop-
ské programy. Po započtení pobytů stornovaných studenty (obvykle 
ze zdravotních a rodinných důvodů) bylo možné prodloužit původně 
jednosemestrální pobyty na zimní semestr 2013 na celý akademický 
rok 2013/2014 sedmadvaceti studentům.

V roce 2014 zahraniční oddělení připravilo pravidelný povinný infor-
mační seminář pro studenty, kteří byli nominováni na pobyt. Tato for-
ma předání informací o povinnostech a praktických radách spojených 
s pobytem se velmi osvědčila a i pro další rok se s touto aktivitou počítá.

V letním semestru 2013/2014 pokračoval modulový systém kur-
zů a přednášek pro zahraniční studenty v cizích jazycích. Jednalo se 
o modul Czech Culture: Fine Arts, Theatre, Cartoon, New Media, Landsca-
pe. Celkem se ho zúčastnilo 16 studentů.

V zimním semestru 2014/2015 byly otevřeny dva moduly, kterých 
se zúčastnilo celkem 38 studentů. Jednalo se o moduly: 1. Czech Cul-
ture: Fine Arts, Theatre, Cartoon, New Media, Environment; 2. Current 
Issues of the Political and Social Life in the Czech Republic & Challenges 
of the World.

S velkým úspěchem se již pátý akademický rok setkávají u zahra-
ničních výměnných studentů i semestrální kurzy češtiny, které zajiš-
ťují studenti magisterského studijního oboru čeština jako cizí jazyk 
z Ústavu českého jazyka a teorie komunikace v rámci své povinné 
pedagogické praxe.

1.2 Mobilita pedagogických pracovníků

V roce 2014 vyjelo na zahraniční univerzity vyučovat v rámci tohoto 
typu mobility 47 akademických pracovníků. Nejnavštěvovanější zemí 
byla Itálie spolu se Slovenskem (obě země po 7 mobilitách), následo-
vaná Polskem (6), Německem (5), Velkou Británií (4) a pak Rakous-



Výroční zpráva 2014

kem, Francií a Finskem (všechny tyto země po 3 mobilitách). Vždy dva 
výukové pobyty se pak uskutečnily v Belgii, Bulharsku a Portugalsku, 
pouze jeden pak v Dánsku, ve Švýcarsku a ve Slovinsku. V roce 2014 
vyjeli také dva technicko -hospodářští pracovníci (koordinátoři progra-
mu Erasmus+ na fakultě) na školení v rámci mobilit pro zaměstnance, 
a to do Irska.

1.3 Studentský klub Erasmus

Obdobně jako v minulých letech zahraniční oddělení spolupracovalo 
se studentským spolkem International Club Charles University (http://
www.ic -cuni.cz/). Studenti zapojení do těchto dobrovolnických akti-
vit připravují pro přijíždějící studenty po celý semestr mnoho aktivit, 
z nichž je jako každoročně nutné vyzdvihnout zejména Orientation 
Week, během kterého je studentům poskytnuta podpora při zaháje-
ní jejich studia na fakultě i pobytu v Praze. International Club Charles 
University již několik let úspěšně poskytuje tzv. buddy program, kdy při-
jíždějící student může zažádat o přidělení buddyho – českého studenta, 
který mu pomůže a poradí při všech jeho aktivitách během studijního 
pobytu v Praze.

2. CEEPuS

Na organizačním zajištění programu se podílí zahraniční oddělení, 
koordinátoři ze základních součástí a MŠMT ČR.

V roce 2014 přijelo na letní semestr 21 studentů, z toho bylo 17 
v režimu free -mover, a v zimním semestru 2014/2015 byli ke studiu 
přijati 2 studenti.

V rámci tohoto programu přijeli 4 pedagogové (Bosna a Hercego-
vina 2, Německo 1, Polsko 1) a 4 pedagogové FF UK vycestovali (Slo-
vensko, Rakousko).

3. kulturní (vládní) dohody

Na FF UK bylo v roce 2014 v rámci mezivládních dohod přijato 34 stu- 
dentů (9 na letní semestr, 25 na zimní semestr). Nejvíce studentů při-
jelo z Francie (6), z Polska (5) a ze Slovenska (5), dále pak z Itálie (4), 
Bulharska (3), Egypta (3), Japonska (2), Německa (2), Španělska (2), 
Ukrajiny (1) a Lotyšska (1).

Na základě krajanských stipendií bylo na FF UK přijato 12 studentů 
(3 v letním a 9 v zimním semestru), a to z Ukrajiny, Gruzie, Kolumbie 
(Francie), Ruska a USA.

Na základě mezivládních dohod bylo v roce 2014 proplaceno ces-
tovné 60 studentům FF UK ve výši celkem 808 005 Kč. Studenti využili 
smlouvy uzavřené s těmito státy: Argentina, Bulharsko, Chorvatsko, 
Izrael, Jordánsko, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Makedonie, Mexiko, 
Mongolsko, Polsko, Rumunsko, Rusko, Řecko, Švédsko, Ukrajina, 
Viet nam.

Na základě kvót bylo z FF UK ke studiu na zahraničních univerzi-
tách nominováno celkem 30 studentů (13 Čína, 4 Egypt, 4 Chorvatsko, 
1 Makedonie, 3 Rusko, 2 Řecko, 1 Slovinsko, 2 Švédsko).

Prostřednictvím výběrových řízení bylo v roce 2014 nominováno 
celkem 76 studentů (4 Argentina, 5 Bulharsko, 2 Čína, 1 Estonsko, 
6 Izrael, 2 Japonsko, 1 Korejská republika, 5 Litva, 6 Lotyšsko, 6 Ma-
ďarsko, 1 Mexiko, 10 Mongolsko, 1 Německo, 1 Peru, 7 Polsko, 8 Ru-
munsko, 1 Rusko, 3 Slovensko, 1 Slovinsko, 6 Vietnam).

Stejně jako v minulém roce i v roce 2014 filozofická fakulta využi-
la možnosti nominace akademických pracovníků, a to v 7 případech 
(vždy po jednom Itálie, Lotyšsko, Maďarsko, Mongolsko, Polsko, Řec-
ko, Slovinsko).

4. mezinárodní visegrádský fond

Stálou možnost studia na FF UK pro zahraniční studenty představuje 
Mezinárodní visegrádský fond, který podporuje spolupráci mezi země-
mi Visegrádské čtyřky (Polsko, Česká republika, Maďarsko, Slovensko). 
Podpora je poskytována také studentům ze třetích zemí. Tohoto druhu 
stipendia využili v letním semestru 3 studenti (Polsko 2, Maďarsko 1), 
v zimním semestru 10 studentů (Polsko 3, Ukrajina 3, Slovensko 4). 
Fond rovněž podporuje společné kulturní, vzdělávací a vědecké projekty.

5. Ostatní přijatí studenti

V rámci režimu free -mover přijelo na FF UK 14 studentů (Brazílie, 
Čína, Itálie, Kanada, Polsko, Rakousko, Rusko, Španělsko, UK, USA). 
Dalších 5 studentů studovalo na FF UK v rámci jiných stipendijních 
programů (např. Národný štipendijný program, Fulbright, Balassi In-
stitut – Campus Hungary). Nejkratší pobyt trval 1 měsíc a nejdelší 
jeden akademický rok.

V termínu 8. 6.–5. 7. 2014 se konal jubilejní patnáctý běh letního 
kurzu pro studenty Technologického institutu v Monterrey (je sou-
částí povinně volitelného curricula školy) připravovaného Střediskem 
ibero -amerických studií na základě meziuniverzitní dohody mezi in-
stitutem a Univerzitou Karlovou v Praze. V přednáškách ve Šporkově 
paláci a při mimopražských exkurzích (Křivoklát, sklárna v Nenačovi-
cích, Kutná Hora) se účastníci seznámili s českou historií a kulturou 
v kontextu střední Evropy a vztahů s hispánským světem. Kurzu se 
zúčastnilo 14 studentů TECu. Tato pravidelná akce je součástí širší 
spolupráce UK s TEC Monterrey, v jejímž rámci odjíždějí studenti 
FF UK pravidelně k semestrálním pobytům v různých kempech insti-
tutu v Mexiku.



 22 | 23zahraniční spolupráce

6. Přímá spolupráce (meziuniverzitní a mezifakultní 
smlouvy)

V roce 2014 přijelo v rámci přímé spolupráce 39 studentů (24 v letním 
a 15 v zimním semestru), a to na základě smluv s univerzitami v 9 ze- 
mích (Austrálie, Japonsko, Kanada, Kazachstán, Mexiko, Německo, 
Rusko, Švýcarsko a VB).

Z dalších aktivit navázaných na přímou spolupráci uvádíme 
např. seminář a workshop 14 studentů z University of Hamburg na 
Ústavu germánských studií FF UK ve dnech 20.–21. 3. 2014.

FF UK nominovala v rámci přímé spolupráce celkem 92 studentů 
(8 Austrálie, 2 Bělorusko, 3 Brazílie, 1 Čína, 2 Dánsko, 3 Finsko, 3 Chile, 
3 Izrael, 8 Japonsko, 2 Kanada, 1 Kazachstán, 7 Korea, 1 Litva, 1 Lo-
tyšsko, 4 Mexiko, 19 Německo, 2 Nový Zéland, 3 Rakousko, 12 Rusko, 
7 USA).

Nominací akademických pracovníků v rámci přímé spolupráce vy- 
užili akademičtí pracovníci tradičně v hojném počtu celkem 65 (1 Fran- 
cie, 2 Chorvatsko, 2 Itálie, 40 Německo [někteří víckrát], 11 Polsko 
[někteří víckrát], 2 Slovensko, 6 Rusko [někteří víckrát], 1 Španělsko).

Pobyt na FF UK na základě této formy spolupráce uskutečnilo 
celkem 69 akademických pracovníků (1 Egypt, 1 Finsko, 2 Korejská 
republika, 1 Lichtenštejnsko, 42 Německo, 14 Polsko, 3 Rusko, 5 Slo-
vensko).

Nově byla uzavřena meziuniverzitní smlouva s University Paris 1 Pan- 
theon -Sorbonne, Francie.

V roce 2014 vyjádřila fakulta zájem o uzavření/rozšíření meziuni-
verzitních smluv s Prešovskou univerzitou v Prešově (Fakulta huma-
nitních a prírodných vied, Ústav pedagogiky, andragogiky a psycholó-
gie); University of Tallinn, Estonsko; University of Toronto, Kanada, 
Humboldt -Universität zu Berlin (projekt Central Network).

Nově byly uzavřeny mezifakultní smlouvy s University of Tampere 
(School of Language, Translation and Literary Studies), Finsko – lekto-
rát Č. J.; Jazykovedným ústavom Ľudovíta Štúra Slovenskej akadémie 
vied; University of Nebraska -Lincoln, USA; University of Reading, Vel-
ká Británie. Byla prodloužena spolupráce s George Washington Univer-
sity, USA (podepsán první dodatek k Memorandum of Understanding) 
a s University of Iowa, USA (nové Memorandum of Understanding).

7. Fond mobility (Fm)

Fond mobility UK si klade za cíl finančně podpořit mj. zahraniční stu-
dijní a vědecké pobyty studentů a pedagogů v souladu s každoročně 
vyhlašovanými prioritami UK. Předložené návrhy posuzuje univerzit-
ní rada FM a o poskytnutí prostředků ze zdrojů FM rozhoduje na 
základě doporučení rady rektor.

 

7.1 Počet podaných a podpořených přihlášek z FF UK v roce 2014

a) Podpora studia na zahraniční univerzitě v délce jeden až dva se-
mestry: 62 přihlášek. Podpořeno bylo 60 přihlášek v celkové výši 
2 836 000 Kč.
b) Podpora účasti na mezinárodních studijních nebo odborných ak-
cích studentů v zahraničí: 4 přihlášky. Podpořeno bylo 0 přihlášek 
v celkové výši 0 Kč.
c) Podpora vědeckých nebo výzkumných pobytů v zahraničí: 13 přihlá-
šek. Podpořeno bylo 11 přihlášek v celkové výši 332 000 Kč.
d) Podpora studia zahraničních studentů na UK v Praze: 14 přihlášek. 
Podpořeno bylo 12 přihlášek v celkové výši 111 600 Kč.
e) Podpora pro zahraniční vysokoškolské nebo vědecké pracovníky 
přednášející na UK: 6 přihlášek. Podpořeno bylo 6 přihlášek v celkové 
výši 89 000 Kč.

Zahraniční oddělení připravilo v roce 2014 opět řadu informativ-
ních schůzek o možnostech zahraničních studijních pobytů, které 
byly zaměřeny na programy CEEPUS, AKTION, AIA, meziuniverzitní 
i mezifakultní smlouvy. Informativní setkání proběhlo také se zástupci 
základních součástí, které o tyto informace projevily zájem.

8. Společné studijní programy a projekty

Pracoviště FF UK realizují a připravují studijní programy na různých 
stupních studia ve spolupráci se zahraničními partnery.

8.1 Programy a projekty Erasmus+

a) European Master Course TEMA European Territories (Civilisation, Na-
tion, Region, City): Identity and Development

Magisterský program Erasmus Mundus TEMA je letos vyučován čtvr-
tým rokem. Je organizován s podporou EACEA a akreditován komisí 
MŠMT jako samostatný obor pro léta 2014−2018 pod názvem TEMA – 
European Societies: Identity and Development / Sociétés européennes: 
identité et développement. Podpora EACEA končí v roce 2017 a poté je 
možná reaplikace programu.

Na FF UK bylo v letním semestru 2013/2014 zapsáno v prvním roč-
níku (promotion Concorde) 5 studentů (Maďarsko, Thajsko, Srbsko, 
Kolumbie, Nizozemí) a v druhém ročníku (promotion Etna) 4 studen-
ti (Černá Hora, Česká republika, Sýrie, Kostarika). Tito čtyři studenti 
úspěšně dokončili studium obhajobou DP a SZZK. Na partnerských 
univerzitách úspěšně ukončilo 5 studentů (Chile, Čína, Maďarsko 2x, 
Francie), kteří absolvovali v Praze 1−2 semestry a také obdrželi di-
plom UK. V září 2014 vstoupil program do čtvrtého roku a studium 
zahájily intenzivním týdnem v Praze dvě skupiny studentů: tj. 17 stu-
dentů tzv. promotion Concorde v druhém ročníku − 11 v kategorii A 
(třetí země), 3 v kategorii B (EU) a 3 samoplátci. V prvním ročníku, 



Výroční zpráva 2014

tzv. promotion Vltava nastoupilo 15 studentů − 3 kategorie B (EU), 
9 kategorie A (třetí země) a 3 samoplátci. V zimním semestru v Praze 
studovaly 4 studentky „Vltava“ (Rusko, Černá Hora, ČR 2x) a 2 studen-
ti „Concorde“ (Turecko, Rumunsko), v letním semestru studují 4 stu- 
denti „Vltava“ (Maďarsko 2x, Turecko, Makedonie) a pět studentů 
„Concorde“ (ČR, Thajsko, Kolumbie, Srbsko, Nizozemí).

 Součástí programu byl v letním semestru 2013/2014 pobyt 
prof. Cathleen Giustino (Auburn University) s podporou progra-
mu TEMA a Dr. Tanja Vahtikari z univerzity v Tampere v rámci bi-
laterální smlouvy Erasmus+. V programu též přednášela jako host 
Ing. arch. Eva Špačková z Technické univerzity v Ostravě a prof. Mi-
roslav Hroch. V zimním semestru 2014/15 byla hostem programu 
doc. Olga Zinovieva (Lomonosovova univerzita).

 Zájem o program je trvalý. Do posledního, pátého cyklu se při-
hlásilo 65 studentů, podle nového systému přidělování stipendií jsme 
vybrali jednoho kandidáta na jediné stipendium, jež udělí EACEA pro 
evropské studenty, 14 kandidátů na stipendium pro studenty z třetích 
zemí. V tomto roce se nepřihlásili studenti z ČR. Doposud se přihlásili 
tři kandidáti na samoplátce (1 student z VB a 2 z Maďarska). Potvrzení 
o udělení stipendií se očekává během dubna 2015. V současnosti se 
fakulta soustředí na propagaci programu pro druhé kolo přijímacího 
řízení pro studenty samoplátce, resp. držitele jiných než evropských 
stipendií.

b) Erasmus Mundus Joint Doctorate: Text and Event in Early Modern Eu-
rope (TEEME)

V roce 2014 bylo přijato ke studiu 7 studentů z Velké Británie, Tu-
niska (2 studentky), Maďarska, Indie, Singapuru a Taiwanu, z toho 
1 student (Saksham Sharda – Indie) bude 2−3 semestry studovat na UK. 
2 studentky 3. ročníku, Martina Pranić (Chorvatsko) a Maria Avxen-
tyevskaya (Rusko), které studovaly na FF UK a Freie Universität Ber-
lin, odevzdaly disertační práce. Práce Martiny Pranić byla obhájena 
s vyznamenáním dne 18. 2. 2015. Absolventka bude promovat na UK 
a převezme společný doktorský diplom udílený v rámci programu 
TEEME. Obhajoba práce Marie Avxentyevské se bude konat na Freie 
Universität Berlin.

8.2 Program EMCI

European Masters in Conference Interpreting (EMCI) je akreditovaný 
postgraduální rekvalifikační dvousemestrální kurz v rámci konsor-
cia EMCI (11 evropských univerzit), který probíhal od října 2013 do 
června 2014 a který s podporou Evropské komise a Evropského par-
lamentu připravoval konferenční tlumočníky s češtinou zejména pro 
evropské instituce. Za FF UK byl do tohoto projektu zapojen Ústav 
translatologie. Kurz je realizován jednou za dva roky.

8.3 Společné studijní programy Double degree

a) V roce 2014 pokračovala příprava společného studijního programu 
Němčina pro mezikulturní komunikaci, garant: PhDr. Tomáš Svoboda, 
Ph.D., Ústav translatologie. V rámci spolupráce se uskutečnilo několik 
společných setkání zástupců obou institucí, na kterých byly diskutová-
ny mimo jiné otázky struktury studijního oboru, financování progra-
mu a vzájemné kompatibility.

b) Také příprava dalšího společného studijního programu Doppel  – 
Master – German Language and Literature in Central Europe s Universtat 
Köln a Ústavem germánských studií FF úspěšně pokračovala společ-
ným setkáním zástupců obou institucí a přípravou smluv, které jsou 
nezbytnou součástí celého programu.

9. Programy cotutelle

Doktorské studium „pod dvojím vedením“ (cotutelle) se úspěšně roz-
víjelo i v roce 2014. Byly uzavřeny 2 nové smlouvy a 3 dodatky, a to 
z oborů dějiny výtvarného umění, kulturologie, románské literatury, 
pravěká a středověká archeologie a historie/obecné dějiny.

Uskutečnily se 4 obhajoby disertačních prací pod dvojím vedením, 
a to z oborů české dějiny, anglická a americká literatura, románské 
jazyky, románské literatury.

V roce 2014 bylo rozjednaných (dosud neuzavřených) 5 dalších no-
vých smluv a 3 dodatky.

10. Organizace kurzů pro zahraniční studenty

Zahraniční oddělení ve spolupráci s katedrami FF UK a externími 
spolupracovníky také zajišťuje několik extrakurikulárních programů, 
určených primárně pro anglicky mluvící studenty na úrovni bakalář-
ského studia, kteří hradí školné. Jejich statut jim umožňuje začlenit se 
plnohodnotně do studia v rámci FF UK a programy zároveň integrují 
samoplátce, ostatní studenty nominované domovskými univerzitami 
na základě různých mezifakultních a meziuniverzitních smluv a pře-
devším účastníky programu Erasmus+. Nabízí tak studentům unikát-
ní multikulturní prostředí a možnost porovnání různých vzdělávacích 
systémů v Evropě i v Severní Americe. Fakulta nabízí kromě dvou stě-
žejních programů East and Central European Studies a UPrague také 
krátkodobé studijní pobyty v rozsahu 4–9 týdnů, kde výuku zajišťují 
členové akademické obce FF UK, externí pracovníci a zahraniční lektoři 
z partnerských škol. Administrativně všechny programy včetně doplň-
kových aktivit zajišťují pracovníci zahraničního oddělení, akademický 
dozor vykonává pětičlenná Rada programu ECES, do jejíž kompetence 
patří schvalování a kategorizace kurzů, schvalování konečné podoby 
sylabů, vyhodnocení evaluací ap. Kromě akademických aktivit (kurzy, 
studijní pobyty, orientace, dvoutýdenní intenzivní kurzy českého jazy-



 24 | 25zahraniční spolupráce

ka) nabízí programy i klasické studijní cesty s doprovodem vyučují-
cích, zprostředkování dobrovolnické práce v neziskových organizacích, 
návštěvy kulturních a společenských akcí a 24hodinovou telefonickou 
asistenci včetně trvalé přítomnosti koordinátorky programu v místě 
ubytování. Součástí přijímacího řízení je také asistence při podávání 
žádosti o vízum, včetně individuálních konzultací, a orientační setkání 
se studenty na jednotlivých univerzitách prostřednictvím počítačové 
sítě (skype, webinar atd.). Kontakt s ostatními studenty zprostředko-
vávají členové International Club of Charles University. Tento klub byl 
založen studenty Univerzity Karlovy v Praze, kteří koordinují spole-
čenské, kulturní a sportovní akce pro zahraniční studenty různých 
forem pobytů a programů. Velmi využívaný je také buddy program, 
který umožňuje setkávání jednotlivých českých a zahraničních studen-
tů na základě zprostředkovaného kontaktu jednotlivců. Z hlediska per-
sonálního i technického jsou programy velmi dobře vybaveny, včetně 
rodilé anglické mluvčí. Délka programů je 113 dní, z toho tvoří 21 dní 
orientace (výuka českého jazyka, jednodenní studijní cesty mimo Pra-
hu, tematicky zaměřené přednášky atd.).

10.1 Program ECES (East and Central European Studies)

V semestrálním programu studovalo celkem 130 studentů v 49 pro-
gramem vypsaných i katedrových kurzech, což představuje 12 % mezi-
roční nárůst. Vedle těchto kurzů absolvovali všichni studenti povinně 
dvoutýdenní intenzivní kurz českého jazyka a kultury v celkové dotaci 
52 hodin.

Přijatí studenti studovali v kurzech ze 6 oborů: literatury (5 kurzů), 
umění a kultury (13 kurzů), historie (7 kurzů), sociologie a psycholo-
gie (12 kurzů), v oblasti ekonomiky a politologie (9 kurzů) a jazyků 
(3 kurzy). Každý má hodnotu 3 US nebo 6 ECTS kreditů, dotaci 52 ho-
din a je akreditován domovskými univerzitami studentů. Malý počet 
studentů si také zapsal kurzy na jiných fakultách UK, což přispívá 
k rozmanitosti jejich studijních programů. Ve speciálním letním pro-
gramu v délce 32 dnů studovalo celkem 67 studentů v 11 programem 
vypsaných kurzech. Tato krátkodobá forma studia nadále potvrzuje 
svoji zvyšující se atraktivitu pro zahraniční studenty vzhledem k men-
ší časové i finanční náročnosti. V roce 2014 jsme obdrželi 78 přihlášek 
z National University of Singapur (NUS), ke studiu bylo přijato 39 
studentů. Tato univerzita patří k respektovaným vzdělávacím insti-
tucím a 15. 9. 2014 zahraniční oddělení připravilo celodenní setkání 
s představiteli NUS, včetně přijetí u děkanky FF UK. 4 studentům NUS 
bylo uděleno stipendium. Dle vzájemné dohody pro příští rok FF UK 
připraví rozšíření možnosti studia během července a srpna.

10.2 Program UPrague

Tento nadstandardní výběrový program nabízí vždy výhradně v jar-
ním semestru 21 míst pro studenty University of Miami, Florida, USA 

a zahrnuje jeden mezioborový exkluzivní kurz v oboru politologie, 
literatury a historie a dále 6 volitelných předmětů ve stejných katego-
riích jako program ECES. Náročné přijímací řízení a nominaci zajišťu-
je partnerská univerzita, která program velmi podporuje; program pa-
tří mezi její stěžejní zahraniční aktivity. Jedná se o dlouhodobě velmi 
úspěšný projekt přímé komerční zahraniční spolupráce.

10.3 Council on International Educational Exchange (CIEE), Portland, 
USA

Ve spolupráci s jednou z nejstarších vzdělávacích institucí v USA stu-
dovalo na FF UK celkem 379 studentů. Akademický dozor programu 
zajišťuje pověřený pracovník z řad pedagogů FF UK, jehož kompeten-
ce dočasně v zimním semestru převzala Akademická rada programu 
ECES.

10.4 Krátkodobé programy a letní školy

Na základě uzavřených smluv zajišťuje fakulta následující letní školy:
a) Simon Fraser University, Vancouver, Canada – 15 účastníků studova-
lo ve 4 kurzech a zúčastnilo se 5 jednodenních a jedné týdenní studijní 
cesty v rámci ČR. Tato spolupráce umožňuje reciproční stáže studen-
tům FF UK, výuku zajištuje jeden vyučující zahraniční univerzity a vy-
učující FF UK.
b) The College of William and Marry, Williamsburg, USA – zapsáno 43 
studentů ve studijním programu zaměřeném na „Site of Memories 
in Europe“, letní školu vede pedagog ze zahraniční univerzity, výuku 
dalších 4 kurzů zajišťuje FF UK.

Kromě zlepšení mezinárodních kontaktů obecně tyto programy 
znamenají důležitou formu zahraniční spolupráce, dále poskytují pe-
dagogům FF UK možnost vyučovat v cizím jazyce rodilé mluvčí a také 
představují mimořádný zdroj příjmů jak pro vyučující, tak pro FF UK.

10.5 Letní škola slovanských studií (LŠSS)

Největší mezinárodní renomé mezi letními školami, které každoročně 
pořádá FF UK, má LŠSS organizovaná Ústavem bohemistických studií. 
Ve dnech 25. července až 22. srpna 2014 se uskutečnil 58. běh, kterého 
se zúčastnilo celkem 142 studujících, z toho 119 interních a 23 exter-
ních. Stipendistů MŠMT ČR bylo celkem 80, hostů RUK 15 a 2 hosté 
FF UK, celkem z 37 zemí. Účastníci byli rozděleni podle stupně zna-
lostí do čtyř úrovní: začátečnické, mírně pokročilé, středně pokročilé 
a pokročilé. Realizovaly se tři kurzy pro začátečníky, 2 na základě ang-
ličtiny, 1 na základě němčiny. Na úrovni pro mírně pokročilé probíhaly 
také tři kurzy, z toho u dvou byla zprostředkujícím jazykem výuky 
angličtina, u jednoho němčina. Kurzy pro středně pokročilé byly také 
tři, dva na základě angličtiny a jeden na základě němčiny. V kurzech 
pro pokročilé byli studenti rozděleni již bez ohledu na mateřský jazyk 



Výroční zpráva 2014

podle stupně znalostí češtiny také do tří skupin. Na základě zkušeností 
z minulých let byly pro 58. běh opět připraveny tři přednáškové cykly: 
cyklus A byl zaměřen na přednášky z jazykovědy a české literatury; 
cyklus B byl zaměřen na českou kulturu, umění a českou historii – 
oba cykly byly přednášeny česky; třetí cyklus C byl veden německy 
nebo ang licky se zaměřením na české dějiny a kulturu a byl určen 
i pro posluchače nižších kurzů. Celkem bylo předneseno 31 přednášek. 
Pozitivní ohlas měly především přednášky šířeji a obecněji zaměřené, 
na které pak mohla navazovat diskuse a konverzační témata v jazyko-
vých kurzech. Exkurze, výlety a další komponenty kulturního a spole-
čenského programu navazovaly na výběrový kurz českých reálií a na 
program přednáškových cyklů a tvořily integrální součást kulturního 
působení Letní školy. Bohatý kulturní a společenský program Letní 
školy slovanských studií přispívá k vytvoření celkové přátelské atmo-
sféry, která je pro splnění jejího kulturního poslání nezbytná.

10.6 Letní škola lingvistiky znakových jazyků (CISL)

Úspěšně proběhl první ročník Letní školy lingvistiky znakových jazyků 
CISL (The International Summer School 2014: Current Issues in Sign 
Language Linguistics), mezinárodní projekt organizovaný skupinou 
studentů oboru Čeština v komunikaci neslyšících z Ústavu jazyků 
a komunikace neslyšících FF UK. V České republice se jednalo o vůbec 
první akci takovéhoto druhu a rozsahu. Letní škola se skládala ze dvou 
částí, přednášek a workshopů, jichž se zúčastnilo na 50 delegátů a vy-
stoupilo zde 12 odborníků z několika zemí. Záštitu nad akcí převzal 
rektor UK prof. Tomáš Zima a děkanka FF UK doc. Mirjam Friedová.

10.7 Czech Studies – Česká studia

Také v roce 2014 byla úspěšně realizována výuka českého jazyka pro 
cizince s názvem Czech Studies, kterou garantuje Ústav bohemistic-
kých studií. Jedná se o jednosemestrální a dvousemestrální program 
určený zájemcům o český jazyk a českou kulturu. Program je tradičně 
využíván zahraničními studenty slavistiky a příbuzných oborů. Výuka 
probíhala v 5, resp. 4 skupinách dle pokročilosti studentů, což umož-
ňuje jednotlivým účastníkům individuální tempo studia. Kurz v roce 
2014 absolvovalo v letním semestru 51 studentů, v zimním semestru 
35 studentů. Součástí programu Českých studií jsou také dvoutýden-
ní intenzivní kurzy, kterých se zúčastnilo 15 studentů. V tomto roce 
došlo ke stabilizaci rozpočtu programu, ale jeho chod velmi negativně 
ovlivňuje vízová politika ČR, resp. nevyjasněnost statutu programu 
vzhledem k zákonu č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území ČR. 
Dle nového výkladu nebyl určitému počtu studentů prodloužen pobyt, 
a nemohli tedy studia dokončit. Fakulta tuto situaci dlouhodobě řeší 
s Odborem azylové a migrační politiky MV ČR.

11. zahraniční dary

V uplynulém roce rovněž úspěšně pokračovala spolupráce s Anglo-
-Czech Educational Fund. Cílem nadace, založené Arnoštem Kramerem, 
je prostřednictvím stipendia podporovat roční studijní a vědecké poby-
ty vynikajících studentů -doktorandů a mladých vědeckých pracovníků 
(ve věku do 35 let) ve Velké Británii, a tím také posílit vědeckou spolu-
práci mezi Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy a nejlepšími brit-
skými univerzitami. V roce 2014 příspěvek na pobyt získalo 5 uchaze-
čů: Mgr. Ing. Lubomír Ondračka (University of Oxford), Mgr. Martina 
Bardoňová (University College London), Mgr. Kateřina Lundáková 
(University of Glasgow), PhDr. Matěj Bílý (The London School of Eco-
nomics and Political Science), PhDr. Radek Buben (Queen Mary Uni-
versity of London). Celkem bylo rozděleno 41 000 liber.

12. krátkodobé a dlouhodobé pobyty zahraničních 
akademických pracovníků na FF uk v roce 2014

K posílení mezinárodní vědecké a pedagogické spolupráce jednotli-
vých pracovišť FF UK s významnými zahraničními odborníky přispělo 
v roce 2014 pokračování podpory zahraničních pedagogů, a to částeč-
ným uhrazením nákladů na dlouhodobé pobyty zahraničních lektorů 
působících na FF UK (celkem na filozofické fakultě působí v současné 
době 30 smluvních zahraničních lektorů). Všechny aktivity probíhaly 
v součinnosti se základními součástmi, které díky projektu mohly na-
vázat novou spolupráci či rozvíjet spolupráci stávající.

FF UK podporuje takto lektory z Francie, Belgie, Dánska, Švédska, 
Norska, Rakouska, Brazílie, Maďarska, Rumunska, Chorvatska, Pol-
ska, Bulharska, Číny a Finska.

13. mimořádné finanční příspěvky poskytnuté na základě 
podané žádosti

V roce 2014 zahraniční oddělení poskytlo akademickým pracovníkům 
FF UK mimořádné finanční prostředky na částečné pokrytí nákla-
dů spojených s výjezdy a pobyty na zahraničních institucích ve výši 
80 000 Kč. Přidělené finanční prostředky byly použity zejména na 
úhradu letenek, jízdenek, konferenčních poplatků a případně ubyto-
vání. Příspěvek byl přidělen 11 akademickým pracovníkům z 8 základ-
ních součástí.

14. mezinárodní vědecká spolupráce

a) Formou Intensive Programmes v rámci Erasmus+ proběhl projekt 
nazvaný Staging European Identities – Memory, Conflict and Commerce in 
Early Modern European Culture, jehož garantem byl prof. PhDr. Martin 
Procházka, CSc., Ústav anglofonních literatur a kultur FF UK. Partner-
ská pracoviště zahrnovala Universidade do Porto, Universiteit Utrecht, 



 26 | 27zahraniční spolupráce

Freie Universität Berlin, Universitá degli Studi di Ferrara, Universidad 
de Murcia, Université Paul Valéry, Montpellier III, a Universytet Jagie-
lloński, Krakow. Program, který byl Národní agenturou hodnocen jako 
výborný, skončil 31. 8. 2014.
b) Erasmus+: strategická partnerství v ČR: v září 2014 byl v rámci 
tohoto programu ve velké konkurenci vybrán Domem zahraničních 
služeb MŠMT k finanční podpoře projekt FF UK Ústavu řeckých a la-
tinských studií Digital Editing of Medieval Manuscripts. Projekt, který 
FF UK koordinuje a jehož partnery jsou Quenn Mary University of 
London, École des hautes études en sciences sociales, Università degli 
Studi di Siena a Stiftsbibliothek Klosterneuburg, se zaměřuje na vě-
deckou práci cílenou na zpracování středověkých pramenů pro on -line 
zveřejnění odborné veřejnosti.
c) Erasmus+: strategická partnerství ve Francii: Ústav translatologie 
byl přizván Université Rennes ke spolupráci na projektu Optimising 
translator training through collaborative technical translation, který 
se věnuje výzkumu nových výukových metod pro tlumočníky a pře-
kladatele.

15. Spolupráce s kulturními středisky

Filozofická fakulta UK dlouhodobě spolupracuje s řadou mezinárod-
ních institucí, jejichž posláním je šířit poznatky o kultuře a jazyce svých 
zemí. S ohledem na aktivity organizované přímo v rámci FF UK zaslu-
huje zvláštní pozornost spolupráce s Institutem Camões (Portugalsko), 
Institutem Cervantes (Španělsko) a s lektorátem katalánštiny, jenž je 
zakotven v dohodě mezi Univerzitou Karlovou a vládou Andorry.





i V.  R O z V O J





 30 | 31Rozvoj

iV. ROzVOJ
garant kapitoly: Ing. Jiří Gregor, proděkan pro rozvoj

1. Hospodaření

V roce 2014 činily celkové výnosy 692 169 111,52 Kč. Na provozní do-
tace z celku připadlo 537 972 234,54 Kč, tržby z prodeje služeb činily 
64 339 970,72 Kč, ostatní výnosy 81 898 598,73 Kč a vnitroorganizační 
dotace a výnosy 7 958 307,53 Kč.

Nákladová strana v celkové výši 690 643 175,40 Kč byla z téměř 
61 % tvořena osobními náklady ve výši 424 154 337,51 Kč, spotře-
ba materiálu a energií se na celkových nákladech podílela částkou 
24 088 765,14 Kč, náklady na služby činily 75 811 728,25 Kč, ostatní 
náklady a odpisy tvořily v celkovém úhrnu 146 647 312,26 Kč, daně 
a poplatky 6 870,00 Kč a vnitroorganizační náklady 19 934 162,24 Kč.

Daň z příjmu činila 1 391 768,00 Kč.
Celková bilance provozního rozpočtu fakulty v roce 2014 je kladná 

ve výši 134 168,12 Kč. Podíl jednotlivých složek na celkovém hospodář-
ském výsledku je uveden v Příloze č. 16.

2. tým děkanátu

Dne 1. 2. 2014 došlo ke změně na pozici vedoucího oddělení vědy. 
Dosavadního vedoucího Mgr. & Mgr. Jana Bártu vystřídal Mgr. Petr 
Jedelský. Důvodem změny byla nutnost uvolnit Jana Bártu pro výkon 
funkce fakultního právníka; dosud tuto funkci vykonával současně 
s výkonem funkce vedoucího oddělení vědy.

V listopadu 2014 byla zřízena pozice koordinátora zapojení do me-
zinárodních projektů (Research Network Coordinator), kterou zastává 
PhDr. Pavel Sitek, Ph.D.

K významným změnám došlo v rámci Správy budov FF UK. Ke dni 
30. 6. 2014 ukončil z vážných zdravotních důvodů pracovní poměr 
Ing. Jan Pospíchal (zemřel 21. 7. 2014). K 20. 5. nastoupila na pozici 
technika přípravy a realizace investic Ing. arch. Simona Dočkalová, kte-
rá v souvislosti se změnou Organizačního řádu děkanátu od 1. 11. 2014 
vykonává funkci vedoucí Správy budov. Pozice nebyla do té doby obsa-
zena, úkoly vykonávali vedoucí provozu budov a proděkan pro rozvoj.

V návaznosti na zřízení samostatného oddělení přijímacího řízení 
a vnějších vztahů, související též se změnou Organizačního řádu dě-
kanátu, byl dne 20. 11. 2014 jeho vedoucím jmenován Mgr. Daniel 
Soukup, Ph.D.

V podzimních měsících roku 2014 se péčí PhDr. Karolíny Chunde-
lové uskutečnily tři vycházky po Praze s odborným výkladem ředitele 

Ústavu pro dějiny umění FF UK PhDr. Richardem Biegelem, Ph.D., kte-
ré byly určeny pro zaměstnance děkanátu a knihovny FF UK. Všechny 
byly věnovány architektuře Malé Strany a většina z nich byla spojena 
s návštěvou významné pražské pamětihodnosti. Dne 14. září se konala 
vycházka Mezi Valdštejnskou a Vrtbovskou zahradou, 17. října následova-
la vycházka Od Klárova na Kampu a vycházka 12. prosince vedla Z Poho-
řelce do Nerudovy ulice. Hojný počet účastníků každé vycházky dokázal, 
že je o podobné aktivity mezi pracovníky fakulty velký zájem. Vycházky 
se staly v rámci fakultního života již tradicí, kromě poučení přispívají 
k lepšímu vzájemnému poznávání se především pracovníků děkanátu 
a navázaly na obdobně koncipované vycházky z předchozích let.

Úvod a závěr roku 2014 byly orámovány dvěma mimořádnými ak-
cemi. První z nich byl tzv. filozofický happening Finis Carduelis, na 
kterém se večer 21. ledna 2014 v aule hlavní budovy FF UK představilo 
šest hudebních těles, jejichž členy jsou zaměstnanci či studenti fakulty 
(skupiny Der Šenster Gob, Apocalyptica Revival, Typ Skršín, Tři dny na 
břiše a vokální soubory Siloe a Gontrassek), vrcholem večera bylo pak 
hodinové vystoupení skupiny Traband. V průběhu akce došlo i k nefor-
málnímu rozloučení zaměstnanců fakulty s doc. PhDr. Michalem Steh-
líkem, Ph.D., k ukončení jeho funkčního období a osmiletého úspěš-
ného působení ve funkci děkana na FF UK. Zároveň týž den proběhla 
vernisáž výstavy Civilizace země na Nilu, kterou připravili pracovníci 
Českého egyptologického ústavu.

Hektický závěr roku pak zpříjemnila akce Štrůdlování, určená ví-
ceméně zaměstnancům děkanátu fakulty a knihovny, kdy ve čtvrtek 
27. listopadu odpoledne a večer proběhl „festival“ jablečných závinů 
a dalších pochutin připravených zaměstnanci (zejména zaměstnanky-
němi) děkanátu a knihovny.

3. Provoz a vnitřní správa fakulty

V roce 2014 byla realizována celá řada akcí zaměřených jednak na 
rozvoj podpůrných prostředků a procesů, jednak na zlepšení admini-
strativy fakulty.

3.1 Informační systémy pro správní činnosti

Rok 2014 byl ve znamení analytických a přípravných prací pro zavede-
ní čtyř nových administrativních informačních systémů. Během roku 
byly analyzovány funkční i právní aspekty, vybrán dodavatel a probí-
hala příprava na implementaci jednotlivých systémů.

Prvním z těchto systémů je aplikace SmartEmailing, jejímž pro-
střednictvím bude možno efektivně distribuovat informace o fakultě, 
nabídky dalšího vzdělávání a komerčních produktů fakulty a spravo-
vat kontakty potenciálních zákazníků. Práce na implementaci tohoto 
informačního modulu směřují k tomu, aby byl do užívání zaveden 
v únoru roku 2015.



Výroční zpráva 2014

Dále byl finalizován po funkční i obsahové stránce modul Legislati-
va, který umožňuje systematizovat všech přibližně pět set fakultních 
předpisů vydaných od roku 1999, tj. od platnosti stávajícího vysoko-
školského zákona, kdy proběhla úplná rekodifikace předpisů. Všechny 
předpisy jsou uloženy v prohledávatelném dvojvrstvém PDF se sca-
nem originálu. K dispozici je vždy předpis i v editovatelném formátu 
RTF. Aplikace umožňuje vyhledávat jak podle mnoha různých kritérií, 
tak full -textově. Uvedení do ostrého provozu je naplánováno na bře-
zen 2015.

Během roku rovněž probíhaly intenzívní přípravy informačního 
modulu Docházka, který zjednoduší administraci agend v personál-
ní a mzdové oblasti na základních součástech. Modul pracuje s daty 
z univerzitního personálního systému, takže odpadne ruční aktualiza-
ce stavu zaměstnanců a údajů o nich, příznačná pro původní systém. 
Údaje o docházce, nároku na stravenky a další údaje budou zpětně 
přenášeny do mzdového systému a nahradí ruční přenášení dat dosud 
zajišťované mzdovou účtárnou. Systém dále umožní plánovat dovole-
nou nebo třeba generovat cestovní příkazy. Ostré nasazení se předpo-
kládá v dubnu 2015.

Posledním z nových administrativních informačních systémů je ap-
likace umožňující elektronické podávání a oběh studentských žádostí. 
Přípravné práce probíhaly již od roku 2012 a vyvrcholily právě v roce 
2014. Aplikace komunikuje jak se Studijním informačním systémem, 
tak s elektronickým systémem spisové služby a je připravována i s výhle-
dem na novelu vysokoškolského zákona, v rámci níž se uvažuje o umož-
nění elektronického doručování písemností týkajících se agend studia. 
Tento informační modul by měl být dokončen v květnu roku 2015.

3.2 Zlepšení materiálních podmínek a efektivity provozu

V létě roku 2014 se fakulta zapojila do přípravy celouniverzitního in-
vestičního záměru na nákup přístrojového vybavení. Díky podpoře ze 
strany MŠMT ČR bylo možno nakoupit fotografickou techniku pro 
Český egyptologický ústav, totální stanici pro Ústav klasické archeolo-
gie, vybavit centrální učebny fakulty nejmodernější audio -video tech-
nikou, pořídit nový řídící počítač pro laboratoř Fonetického ústavu 
a přenosné tlumočnické zařízení pro Ústav translatologie. Celkový 
objem investice dosáhl téměř 2,5 mil. Kč.

Během roku se fakulta rovněž podílela na přípravě celouniverzitní-
ho tendru na mobilní služby, který bude realizován v první půli roku 
2015 s výhledem přínosu finanční úspory v této oblasti.

3.3 Organizace a personální správa

Na konci prvního pololetí byla péčí vedoucí osobního oddělení pro-
vedena systematizace procesu přiznávání osobních příplatků zaměst-
nancům, díky níž byly beze zbytku naplněny požadavky vnitřního 
mzdového předpisu univerzity, kladené na tento proces.

V návaznosti na priority děkanky fakulty a jejího kolegia byly při-
praveny a vydáním nového organizačního řádu děkanátu v listopa-
du 2014 realizovány organizační změny v rámci děkanátu. Vedle pře-
rozdělení některých agend mezi pracovišti došlo k podstatné změně 
sloučením referátu přijímacího řízení a referátu vnějších vztahů do 
oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů, které nové vedení fakul-
ty nahlíží jako úzce související.

3.4 Výběr nového provozovatele bufetu na hlavní budově

Po mnoha letech diskusí, často protichůdných, bylo vyhlášeno a rea-
lizováno výběrové řízení na provozovatele bufetu na hlavní budově. 
Proces výběru nového nájemce fakultního bufetu byl zahájen pro-
jednáním návrhu postupu výběru nového provozovatele na zasedá-
ní AS FF UK dne 12. 6. 2014. V souladu s tímto postupem byla dne 
23. 6. 2014 ustavena pracovní skupina složená ze zástupců akademic-
ké obce (pedagogů i studentů), neakademických zaměstnanců, frek-
ventantů Univerzity třetího věku a vedení fakulty. K datu uzávěrky 
31. 7. 2014 bylo podáno 21 nabídek, z nichž tři nesplnily formální po-
žadavky. Posuzováno tedy bylo 18 nabídek. Pracovní skupina vybrala 
jako nejvýhodnější nabídku společnosti Rozlet, o. p. s., se kterou byla 
po kladném vyjádření AS FF UK uzavřena nájemní smlouva na období 
1. 10. 2014 – 30. 6. 2019. Přidanou hodnotou vítězného uchazeče je 
i forma sociální firmy, jež umožňuje za spravedlivých podmínek tré-
ninkově zaměstnávat mladé lidi, kteří vyrostli v dětských domovech 
nebo v podobných sociálně složitých podmínkách.

3.5 Revitalizace sbírky odlitků antické plastiky

Od počátku roku 2014 probíhalo hledání prostoru a intenzívní jednání 
s potenciálními partnery na umístění části unikátní fakultní sbírky 
sádrových odlitků antických plastik, která dosud tvořila expozici An-
tický sen, umístěnou v Městském muzeu v Ústí nad Labem. V rámci 
spolupráce navázané s Národním památkovým ústavem byl jako nová 
destinace pro konvolut exponátů vybrán Státní zámek Duchcov, kam 
byla sbírka díky grantu MŠMT přestěhována v květnu 2014. Součástí 
spolupráce s NPÚ je příprava nové stálé expozice v dosud nevyužitých 
prostorách zámku, během podzimu vzniklo díky pracovní skupině 
tvořené odborníky z NPÚ a Ústavu pro klasickou archeologii FF UK 
libreto výstavy s pracovním názvem Cesta do světa antiky na téma re-
cepce antiky v baroku, sběratelství, podnětů a vlivu antického umění 
na život dané doby. Expozice by po zpracování scénáře a jeho realizaci 
měla být zpřístupněna odborné i laické veřejnosti v září roku 2015.

V průběhu roku byla s ohledem na mimořádnou historickou i umě-
leckou hodnotu souboru odlitků antických plastik podána žádost o za-
řazení tohoto konvolutu do Centrální evidence sbírek MŠMT (CES), 
které bylo v květnu roku 2014 vyhověno a sbírka se tak pod názvem 
Sbírka odlitků antické plastiky Ústavu pro klasickou archeologii Filozofické 



 32 | 33Rozvoj

fakulty Univerzity Karlovy v Praze stala součástí této normativní eviden-
ce sbírek muzejní povahy jako zatím poslední z celkem tří evidovaných 
sbírek v majetku univerzity.

4. Realizace projektu „moderní infrastruktura pro 
výuku a výzkum na FF uk“ financovaného pod 
č. Cz.1.05/4. 1. 00/16.0339 z Operačního programu 
Výzkum a vývoj pro inovace

Dne 1. 11. 2014 byla zahájena realizace projektu Moderní in-
frastruktura pro výuku a  výzkum na FF UK financovaného pod 
č. CZ.1.05/4. 1. 00/16.0339 z Operačního programu Výzkum a vývoj 
pro inovace. Hlavním cílem projektu je revitalizace a zvýšení kvality 
infrastrukturního zázemí pro výuku a výzkum. Věcně projekt sestá-
vá ze tří provázaných investičních akcí, které tvoří homogenní celek 
a díky jejichž realizaci dojde ke komplexnímu posílení vzdělávací a vý-
zkumné infrastruktury FF UK. Jedná se o tyto dílčí investiční akce: 
Zázemí pro výuku neslyšících, Modernizace kinosálu, Rozšíření ICT infra-
struktury.

Celkový finanční objem projektu činí 41,7 mil. Kč. Projekt je spolu-
financován Evropským fondem pro regionální rozvoj a Státním roz-
počtem ČR.

V roce 2014 byla připravena a zahájena výběrová řízení na stavební 
práce a dodávky. Samotná realizace stavebních prací a dodávek pro-
běhne v roce 2015.

Vzhledem k tomu, že pražské fakulty neměly kromě jedné výzvy 
na konci programovacího období do OP VaVpI přístup, je pro fakultu 
realizace projektu velmi významná také tím, že si můžeme otestovat, 
nakolik jsme připraveni na realizaci takto velkých projektů, které 
plánujeme uskutečnit v rámci nově připravovaného operačního pro-
gramu Výzkum, vývoj a vzdělávání, do kterého již přístup pražských 
fakult tak limitován nebude.

5. Prostorová situace fakulty, investiční a rekonstrukční 
akce

5.1 Změny v celkovém prostorovém zázemí fakulty

Vzhledem k tomu, že Ústav českého národního korpusu, který zís-
kal významnou finanční podporu z tzv. velkých infrastruktur, byl na 

podzim 2013 přestěhován z pronájmu v objektu Platýz (Národní 37, 
Praha 1) do nových prostor v Kaunickém paláci (Panská 7, Praha 1), 
byla ke konci února 2014 ukončena nájemní smlouva v objektu Platýz. 
V tomto smyslu se jedná o jedinou reálnou změnu celkové prostorové 
situace fakulty v roce 2014.

V průběhu roku 2014 nové vedení Univerzity Karlovy řešilo využití 
některých objektů ve správě rektorátu a ve správě Kolejí a menz UK 
a připravilo plán řady dislokačních změn. V této souvislosti byly na-
bídnuty filozofické fakultě prostory v objektu koleje v ulici Voršilská, 
kde by fakulta měla získat cca 800 m2 užitných prostor především pro 
výukové účely. Zároveň bude fakulta nucena opustit některé prostory 
v objektu Celetná 20, které jsou určeny k využití rektorátem UK. Tato 
směna je pro FF UK prostorově výhodná a umožní alespoň částečně 
restrukturalizovat a konsolidovat přetrvávající dosud značně roztříš-
těné rozložení kateder a ústavů FF UK v jednotlivých objektech, které 
užívá a spravuje. Dnes už bývalá kolej Voršilská před redislokací musí 
projít rekonstrukcí, kterou připravuje Odbor investic RUK. V průbě-
hu podzimu 2014 došlo k několika jednáním s tímto odborem a při 
nich byly předloženy a projednány požadavky FF UK na rozsah úprav 
a vybavení prostor. Předpokládá se, že v průběhu roku 2015 bude zpra-
cován projekt rekonstrukce objektu a zahájeny rekonstrukční práce. 
Redislokace kateder a ústavů FF UK do nových prostor se předpokládá 
v první polovině roku 2016.

5.2 Akce investičního i neinvestičního charakteru financované především 
z FRM a prostředků na institucionální rozvojový plán

V průběhu roku 2014 nebyla realizována žádná rozsahem mimořádná 
akce investičního charakteru, která by znamenala významnou změnu 
v prostorovém uspořádání nebo technologickém vybavení souvisejí-
cím se stavebně technickým stavem objektů FF UK. Tato skutečnost 
má několik příčin: jednak došlo ke změnám jak ve vedení Univerzity 
Karlovy v Praze jako celku, tak i ve vedení filozofické fakulty, a tyto 
změny předznamenaly hledání a formulování nových priorit i v ob-
lasti investic a prostorové skladby. Ukázalo se, že záměrem vedení UK 
směřovaným i k jednotlivým fakultám je snaha o zajištění přísunu 
a čerpání investičních prostředků jak ze státního rozpočtu, tak i z ev-
ropských fondů, v podstatně masivnějším rozsahu, než činilo před-
chozí vedení univerzity. Cílem je, aby ve střednědobém i dlouhodobém 
horizontu mohlo dojít k nové výstavbě či významným a rozsáhlým 
rekonstrukcím objektů a jejich technologického zázemí a k celkovému 
zhodnocení majetku v této oblasti. To zároveň klade na jednotlivé fa-
kulty nárok na přípravu nových investičních záměrů, případně projek-
tů do strukturálních fondů EU.

Za druhé se v průběhu roku 2014 očekávalo schválení investičního 
záměru na rekonstrukci objektů Opletalova 47 a 49 ze strany MŠMT, 
přičemž fakulta byla nucena IZ opakovaně přepracovat. Přitom fakul-
ta předpokládala směrování alokace značné části svých investičních 



Výroční zpráva 2014

zdrojů a personálních kapacit právě k tomuto projektu. IZ rekonstruk-
ce Opletalova 47 a 49 nebyl do konce roku 2014 schválen.

Dalším ovlivňujícím faktorem byl průběh a časové posuny při pří-
pravě a zahájení realizace již výše zmíněného projektu VaVpI Moder-
ní infrastruktura pro výuku a výzkum na FF UK. Projekt byl zahájen až 
v listopadu roku 2014 a jeho fáze věcné realizace se tak překlopila až 
do roku 2015.

 
a) Příprava rekonstrukce objektů Opletalova 47 a 49

Již v závěru roku 2013 byla zpracovávána, upravována a doplňována 
verze investičního záměru na základě připomínek MŠMT, tak jak je 
popsána ve VZ za rok 2013 a předchozích. Úpravy se týkaly především 
požadovaného „zdůvodnění změny v plánovaném užívání objektů“, 
které souviselo s řešením zahrnutí společné knihovny do objektu Ople-
talova. IZ byl po vyjasnění si metodiky zpracování i věcných náležitostí 
předložen na RUK v lednu 2014, následně podán na MŠMT.

IZ byl však opět fakultě vrácen s tím, že došlo ke změně metodiky 
přístupu MŠMT k investičním záměrům v tom smyslu, že je nutno IZ 
na kompletní rekonstrukci včetně projektové přípravy rozdělit na dva 
samostatné investiční záměry, první pro projektovou přípravu (včetně 
průzkumů stavebně technických, stavebně historických apod.), a až 
následně pak zpracovat a podat IZ na realizaci vlastní rekonstrukce. 
Změna metodiky spočívá i v tom, že úhrada projektové dokumentace 
má být napříště vždy zajišťována z vlastních zdrojů fakulty, a to do 
fáze dokumentace pro územní řízení včetně, naopak vlastní realizace 
rekonstrukce má být hrazena z prostředků státního rozpočtu.

Tato skutečnost znamenala kompletní přepracování investičního 
záměru, do něhož byla zároveň vtělena jako nový prvek architektonic-
ká soutěž na koncepční řešení rekonstrukce objektů. Investiční záměr 
byl po tomto přepracování a konzultacích s Odborem výstavby RUK 
podán ke schválení a postoupení na MŠMT. V průběhu roku 2014 však 
nebyl IZ odsouhlasen a potvrzen, zároveň k němu fakulta neobdržela 
žádné připomínky či výhrady.

b) Další investiční záměry

Jak je uvedeno v úvodu této kapitoly, záměrem vedení UK je rozšířit 
v maximálně možné míře čerpání investičních zdrojů v budoucích le-
tech. Referát investic na základě pokynu vedení fakulty, které vyplynu-
lo z této koncepce vedení univerzity, připravil v průběhu druhé polo-
viny roku 2014 koncepci rekonstrukcí objektů spravovaných fakultou 
a zároveň začal zpracovávat jednotlivé investiční záměry, nebo alespoň 
podklady k nim. S ohledem na to, že je těžko představitelná například 
komplexní rekonstrukce hlavní budovy FF UK za současného provozu 
fakulty, spočívá koncepce ve zřetězení několika investičních akcí, které 
by měly na sebe navazovat.

Koncepčně byly zpracovány následující investiční záměry:

1. UK – FF – Hlavní budova, nám. Jana Palacha 2 – I. etapa – Re-
konstrukce páteřních silových a slaboproudých elektrorozvodů, LVT, 
klimatizace části budovy, výtah

Investiční záměr v objemu zhruba 52 mil Kč byl kompletně zpraco-
ván a podán na RUK v září 2014.

2. UK – FF – Hlavní budova, nám. Jana Palacha 2 – II. etapa – Rekon-
strukce obvodového a střešního pláště budovy

Investiční záměr v objemu zhruba 55 mil. Kč byl kompletně zpraco-
ván a připraven k podání na začátek roku 2015.

3. UK – FF – Hlavní budova, nám. Jana Palacha 2 – III. etapa – Výmě-
na mobiliáře s ukončenou životností

K investičnímu záměru byla zpracována studie posuzující celkový 
stav mobiliáře na hlavní budově fakulty, investiční záměr byl ke konci 
roku před dokončením a bude podán v roce 2015. Celkový objem in-
vestice představuje zhruba 30 mil Kč, objem neinvestičních prostředků 
se předpokládá zhruba ve výši 23 mil. Kč, celkově jde tedy o zhruba 
53 mil. Kč.

4. UK – FF – Hlavní budova, nám. Jana Palacha 2 – IV. etapa – Moder-
nizace kotelny, vzduchotechniky a systému MaR

5. UK – FF – Rekonstrukce paláce Sweerts -Sporck – I. etapa – Rekon-
strukce obvodového a střešního pláště budovy

6. UK – FF – Rekonstrukce paláce Sweerts -Sporck – II. etapa – Sanace 
suterénních prostor budovy

7. UK – FF – Rekonstrukce paláce Sweerts -Sporck – III. etapa – Úpra-
va podkrovního prostoru

V rámci výše zmíněných čtyř investičních záměrů proběhly přípravné 
a zjišťovací aktivity, jejich zpracování se předpokládá v roce 2015.

c) Sanace knihovny Historického semináře po protečení

V důsledku prasklého přívodu vody v místnosti č. 306 v hlavní budově 
FF UK v říjnu 2013 bylo zasaženo protečením několik místností, přede-
vším knihovna Historického semináře (m. č. 203) s hodnotným původ-
ním historickým mobiliářem a vestavěnými knihovnami. Místnost byla 
značně zdevastovaná a mobiliář bylo nutno kompletně restaurovat. Již 
v prosinci 2013 byl dokončen projekt obnovy poškozeného nábytku, na 
počátku roku 2014 byl zpracován projekt rekonstrukce prostoru a po 
výběrovém řízení na zhotovitele byla rekonstrukce realizována a ukon-
čena k polovině září 2014. Po zpětném nastěhování knihovních fondů 
začala obnovená knihovna sloužit studentům a akademikům od zimní-



 34 | 35Rozvoj

ho semestru roku 2014/2015. Do konce roku pak bylo řešeno i finanční 
vypořádání škodné události s Hasičskou vzájemnou pojišťovnou.

d) Revitalizace vybavení prostor bufetu na hlavní budově FF UK

V návaznosti na výběr nového nájemce fakultního bufetu, společnos-
ti Rozlet, o. p. s., proběhla ve spolupráci s ním revitalizace vybavení 
a zařízení prostor bufetu. Bufet byl uzavřen od ukončení spolupráce 
s bývalým nájemcem po dobu prázdninových měsíců a po vybavení 
novým mobiliářem otevřen k začátku akademického roku 2014/2015.

e) Rekonstrukce místnosti č. 424

V návaznosti na Institucionální plán Filozofické fakulty pro rok 2014, 
jehož cílem bylo, podobně jako v roce 2013, pokračovat v rekonstrukč-
ních pracích dle Technickoekonomické studie revitalizace parteru FF UK 
z dubna 2012, byla v průběhu podzimu 2014 jako II. etapa realizována 
sanace místnosti č. 424. Prostor byl kompletně stavebně rekonstruo-
ván, vybaven novým a částečně původním historickým nábytkem.

f) Sanace fasádních prvků a krytiny střechy Šporkova paláce

Na počátku roku 2014 byly provedeny základní sanační práce na stře-
še, balustrádě a fasádě paláce Sweerts -Sporck, jejichž nutnost vyply-
nula ze zjištění havarijního stavu částí těchto prvků v druhé polovině 
roku 2013, kdy byl zpracován i projekt sanace. Části fasády, které hro-
zily opadáním, byly fixovány nebo odstraněny a balustráda byla zajiš-
těna sítí. Po zimním období bylo nutno dále provést alespoň základní 
ochranu výzdoby balustrády resp. některých soch, neboť i mírná zima 
na těchto prvcích zanechala stopy. Komplexní rekonstrukce fasády 
a střechy paláce bude v budoucnosti nutná a počítá se s ní v rámci 
přípravy investičních záměrů zmiňovaných výše.

g) Další rekonstrukce a opravy

V průběhu roku 2014, stejně jako v předcházejících letech, proběhla 
řada údržbových či drobných rekonstrukčních prací malého rozsa-
hu, odstraňování závad, výměn a repasí mobiliáře, výmaleb, výměn 
podlahových krytin a žaluzií, sanitárního vybavení apod., které byly 
realizovány buď na základě požadavků kateder a ústavů, případně od-
dělení děkanátu, nebo na základě inspekce a posouzení potřebnosti 
realizace ze strany Správy budov FF UK. Většina těchto aktivit pro-
běhla v průběhu prázdninových měsíců a mimo běžný provoz fakulty 
dle možností rozpočtu FF UK. Tato standardní činnost bude probíhat 
i v následujících letech.





V.  i N F O R m A č N Í  t E C H N O L O G i E 
A   z D R O J E





 38 | 39informační technologie a zdroje

V.  iNFORmAčNÍ tECHNOLOGiE 
 A zDROJE

garant kapitoly: Mgr. Ondřej Tichý, Ph.D., proděkan 
pro informační zdroje

Laboratoř výpočetní techniky (LVT) je pracoviště, které zajišťuje roz-
voj a provoz informačních technologií na FF UK a poskytuje podporu 
uživatelům z řad zaměstnanců. Z hlediska hardwarové vybavenosti fa-
kulty v současné době obhospodařuje 36 serverů, z čehož 17 je na plat-
formě Linux, 19 na platformě Microsoft, aktivní síťové prvky – routery 
a switche – v celkovém počtu 45 ks a přípojné body pro bezdrátovou 
počítačovou síť 36 ks. LVT v rámci smlouvy s externím dodavatelem 
zajišťuje také 14 velkých síťových tiskáren pro tisk a kopírování slou-
žících potřebám studentů a zaměstnanců, 14 menších tiskáren pro 
základní součásti s integrovaným účtovacím systémem. Nezávisle je 
spravováno taktéž 88 menších sdílených tiskáren na odděleních děka-
nátu a základních součástech. Laboratoř výpočetní techniky spravuje 
a udržuje přibližně 700 fakultních PC a poskytuje podporu pro několik 
set fakultních notebooků přidělených k osobnímu užívání konkrétním 
zaměstnancům.

Vedle hardwaru má laboratoř na starosti také software. Na základní 
úrovni se jedná o serverový software zabezpečující služby sdílení sou-
borů, tiskové služby v rámci základních součástí, infrastrukturu pro 
systém SafeQ pro tisk a kopírování studenty, který je spravován exter-
ním dodavatelem, a tiskový systém MyQ. Dále oddělení udržuje řadu 
webových služeb a spravuje webové stránky fakulty, fakultní intranet 
integrovaný do cloudové infrastruktury Office 365, systémy pro syn-
chronizaci účtů uživatelů do cloudu (DirSync, MSOL -IT) a poskytuje 
podporu pro provoz webových stránek základních součástí, otevřené-
ho zdroje materiálů pro studenty humanitních oborů WikiSofia a pro 
weby řady výzkumných a studentských projektů. Laboratoř výpočetní 
techniky spravuje také webovou aplikaci Objednávky a realizuje veš-
keré nákupy IT a AV techniky na fakultě. Tato aplikace je průběžně 
upravována v souladu se změnami legislativy a podle aktuálních po-
třeb fakulty.

Laboratoř výpočetní techniky zajišťuje rovněž emailové služby, což 
znamená provoz více než tisíce mailových schránek a služby elektro-
nických konferencí a skupin. Současně oddělení zajišťuje správu da-
tabázových systémů Oracle, MS SQL a MySQL, systému pro správu 
elektronických vstupních karet Aktion, kamerového systému Ateas, 
vyvolávacího systému Call 250, aktualizačního softwaru WSUS, 
geoinformačního systému ArcGIS, spravuje zálohovací systém HP 
DataProtect, dohledový systém Nagios, antivirové systémy (AVG, Sy-

mantec), antispamový systém VirusFree, evidenční software Caesar 
a údržbu ekonomického systému IFIS. Zabezpečuje také provoz li-
cenčních serverů pro software provozovaný na základních součástech 
(např. SPSS). S fakultními knihovnami spolupracuje na podpoře kni-
hovních informačních systémů a zajišťuje infrastrukturu pro software 
k evaluaci výuky spravovaný studijním oddělením.

S Ústavem výpočetní techniky (UVT) při rektorátu UK spolupracu-
je LVT při správě celouniverzitních informačních systémů – jedná se 
zejména o personální systém Elanor (a navazující systémy pro eviden-
ci docházky a stravenek), osobní informační systém WhoIS, Studijní 
informační systém (SIS), Centrální autentizační službu (CAS), systém 
pro správu budov IS EFA, ale také o mnoho dalších aplikačních systé-
mů pro řadu celouniverzitních agend.

Laboratoř výpočetní techniky se stará také o audiovizuální techniku 
na fakultě, zajišťuje instalaci, správu a údržbu projekčních systémů 
(projektor, počítač, plátno, DVD atd.), jimiž jsou vybaveny některé 
učebny, realizuje internetový streaming, videozáznam a fotodoku-
mentaci významných akcí a také následné počítačové zpracování, střih 
a publikaci na webu fakulty. Základním součástem rovněž poskytuje 
služby převodu audio -videomateriálu mezi různými médii a formáty.

1. Řešené projekty

1.1 Migrace emailových účtů

V druhé polovině roku 2014 byla realizována migrace všech emai-
lových účtů zaměstnanců a doktorandů z prostředí on -premise Ex-
change 2010 do prostředí Exchange Online v rámci cloudové služby 
Office 365. Migrováno tak bylo více než 1000 mailových schránek 
a více než 1 TB dat bez výpadku provozu systémů. Migrace schránek 
byla rozdělena na skupiny a realizována o víkendech, aby bylo omeze-
ní práce zaměstnanců co nejvíce minimalizováno. V souvislosti s mig-
rací mailboxů bylo připraveno nasazení inovovaného antispamového 
systému, které je plánováno na první polovinu roku 2015.

1.2 Zlepšení vybavenosti výpočetní technikou

V roce 2014 na filozofické fakultě pokračoval proces výměny zastara-
lých počítačů, které už nesplňovaly nároky kladené na ně novými apli-
kačními systémy, za nové, standardně vybavené moderním operačním 
systémem Windows 7, kancelářským balíkem MS Office 2013 a dalším 
základním aplikačním vybavením. V průběhu roku 2014 bylo imple-
mentováno několik nových serverů: byla připravena realizace vyššího 
stupně redundantních řešení pro služby DHCP a DNS.

Rozšířením přípojných bodů pro bezdrátovou počítačovou síť bylo 
zlepšeno pokrytí wifi signálem.



Výroční zpráva 2014

1.3 Nový web fakulty a intranet

V začátku roku 2014 byl dokončen projekt nového webu fakulty. Web 
fakulty byl rozdělen na veřejnou část a na intranet obsahující informa-
ce určené zaměstnancům. Nový fakultní web je postaven na redakč-
ním systému WordPress. Byl navržen na základě analýzy návštěvnosti 
jednotlivých stránek a informačních potřeb jednotlivých skupin ná-
vštěvníků. Struktura byla zvolena s ohledem jak na logické členění 
obsahu, tak na potřeby jednotlivých uživatelských skupin, pro které 
byly vytvořeny čtyři samostatné úvodní portály: uchazeč, student, ve-
řejnost a zaměstnanec. Velká pozornost byla věnována návrhu jednot-
livých nabídek, struktuře odkazů a celkové konzistenci navigace. Dů-
raz byl kladen také na moderní design a plnou funkčnost při přístupu 
z tabletů a telefonů. Zachována zůstala také dobrá použitelnost i při 
pomalejším připojení k internetu.

Intranet (tj. vnitřní web fakulty) je určený pro interní komunikaci 
zaměstnanců a je postavený na nové cloudové platformě SharePoint 
Online umožňující flexibilní sdílení informací a společnou práci nad 
dokumenty. Na tomto webu najdou zaměstnanci všechny interní in-
formace jednotlivých oddělení děkanátu, interní dokumenty a formu-
láře. Do roku 2015 je plánováno dokončení nástroje pro snazší správu 
souborů na intranetu. S intranetem dostávají zaměstnanci k dispo-
zici také silný nástroj webových kancelářských aplikací − Office 365 
(MS Word, Excel, PowerPoint, OneNote) a diskové úložiště OneDrive. 
Smluvně byla zajištěna možnost používání programového balíku Offi-
ce i na domácích počítačích zaměstnanců.

V rámci příprav další fáze projektu inovace webových prezentací 
byla zahájena práce na nové šabloně webu základní součásti, šabloně 
webu konference a šabloně webu pro časopisy vydávané fakultou. Za-
počato bylo také s přípravou vývoje aplikace pro správu studentských 
žádostí.



V i .  k N i H O V N A  F F  u k





 42 | 43knihovna FF uk

Vi. kNiHOVNA FF uk
garant kapitoly: PhDr. Klára Rösslerová, ředitelka 
Knihovny FF UK

Knihovna Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze je pracoviš-
těm, které poskytuje veřejné knihovnické a informační služby členům 
akademické obce FF UK, UK, odborné veřejnosti a dalším zájemcům. 
Knihovna FF UK je tvořena několika organizačními složkami.

Základními složkami jsou Středisko vědeckých informací (dále SVI) 
a oborové knihovny, které jsou organizačně podřízeny řediteli Knihov-
ny FF UK. Těmito knihovnami jsou Knihovna Historického kabinetu, 
Knihovna anglistiky a amerikanistiky, Knihovna Jana Palacha (dále 
KJP), Knihovna Šporkova paláce, Knihovna Ústavu etnologie, Knihov-
na Celetná, Knihovna Ústavu hudební vědy a od roku 2014 i Knihovna 
románských studií.

Přidruženými složkami jsou oborové knihovny, které jsou organi-
začně podřízeny jednotlivým základním součástem FF UK.

SVI zajišťuje majetkoprávní evidenci knihovních fondů FF UK, 
katalogizaci všech druhů dokumentů, správu seriálů (tedy časopisů, 
vydavatelských edic, nepravidelně vydávaných číslovaných řad studií 
a nálezových zpráv s archeologickou dokumentací, ročenek apod.) 
a elektronických informačních zdrojů, sběr dat o publikační činnosti 
FF UK a správu knihovního systému Aleph. Metodicky řídí a koordi-
nuje oborové knihovny FF UK, které zajišťují akvizici a správu oboro-
vých knihovních fondů, výpůjční služby, vzdělávací akce a semináře 
pro uživatele.

1. knihovní fondy a informační zdroje

Knihovní fondy fakulty dosáhly celkově 1 103 817 jednotek. Převážnou 
část evidovaných fondů tvoří knihy a vázané časopisy, ale značný je 
i počet kvalifikačních prací (celkem je ve fondu více než 30 000 prací 
s přírůstkem kolem 1000 ročně) a stále větší podíl fondů tvoří nová 
média a elektronické knihy.

Knihovny fakulty v roce 2014 doplnily do svých fondů celkem 
26 816 evidovaných knihovních jednotek. Kromě oborových knihoven, 
které získávaly literaturu nákupem, výměnou i prostřednictvím darů 
v celkovém počtu 15 489 jednotek, se na tomto vysokém počtu přírůst-
ků podílela i KJP. Do jejích fondů bylo nákupem z rozpočtu fakulty 
a z finančních prostředků některých grantů doplněno 11 327 jednotek.

Počet knihovních jednotek vyřazených z fondu knihoven dosáhl 
celkem 28 428. Částečně se na něm podílely odpisy z fondu bývalé 
knihovny rusistiky, nicméně podstatnou část odpisů tvořila zastaralá 

nebo neprofilová literatura, kterou knihovny ve svém fondu již nepo-
třebují, a také nevyužívané duplikáty. Zastaralou literaturu ze svých 
fondů vyřazovalo v loňském roce 18 knihoven, což je o jednu knihov-
nu více než v roce 2013, a dokládá to, že aktualizaci svých fondů pova-
žují fakultní knihovny za nedílnou součást promyšlené akvizice.

Bibliografické záznamy a informace o lokaci nově získaných doku-
mentů jsou dostupné v Centrálním katalogu UK na http://ckis.cuni.cz.

2. Periodické a seriálové dokumenty

V rámci centrálního nákupu časopisů, který zajišťuje SVI, bylo do 
knihoven zakoupeno celkem 344 domácích a zahraničních titulů ča-
sopisů. Kromě toho získává KJP formou povinného výtisku do svého 
fondu i všech 14 titulů časopisů, které vydává fakulta. Z celkového 
počtu kupovaných titulů bylo 165 zahraničních z 21 evropských států, 
z USA, Kanady, Číny a Vietnamu. Nejvíce zahraničních časopisů na-
koupila fakulta z Německa (42 titulů), Velké Británie (20), USA (17) 
a Slovenska (16).

Kromě nákupu získala fakulta v roce 2014 výměnou 153 titulů ča-
sopisů a dalších druhů seriálových publikací. Pro zjednodušení jsou 
v dalším textu všechny uvedené typy seriálů označovány souhrnně 
jako „časopisy“.

Celková finanční hodnota získaných titulů je 176 079 Kč. Ceny časo-
pisů jsou uvedeny v cca polovině titulů a jejich cena podle aktuálních 
kurzů jednotlivých měn představuje 108 668 Kč. Pokud není cena uve-
dena, ani zjistitelná v dostupných pramenech, uvádíme cenu odha-
dem, a to jak v relaci k cenám nakupovaných časopisů, tak s ohledem 
na vydavatele, zemi původu, rozsah a vybavení čísel (např. archeolo-
gická fotodokumentace ve zprávách vydávaných muzei) apod. Finanč-
ní hodnota takto oceněných titulů a českých časopisů je 67 411 Kč

Ve většině případů (u 92 časopisů) jsou výměnnými partnery FF UK 
univerzity, 24 titulů vyměňuje fakulta s ústavy zahraničních akade-
mií věd, 23 s výzkumnými ústavy, 7 titulů s muzei různého zaměření 
a další tituly s ústředními knihovnami, vědeckými společnostmi nebo 
ústředními a regionálními orgány státní správy.

FF UK si v roce 2014 vyměňovala časopisy s univerzitami a institu-
cemi ve 32 státech světa. Kromě Česka (19 titulů) byly nejvíce zastou-
peny Polsko (15), Německo (12), Španělsko (11), Chorvatsko a Slovin-
sko (10), Japonsko a Itálie po 8. Další partneři byli z 15 evropských 
států, Austrálie, Turecka, Číny a 6 z jihoamerických zemí.

3. Elektronické informační zdroje (Eiz, e ‑zdroje)

EIZ jsou dostupné on -line 24 hodin denně 7 dní v týdnu z Portálu 
elektronických zdrojů UK (PEZ) www.ezdroje.cuni.cz. Přístup je mož-
ný i vzdálený (např. z domova), a to po přihlášení pomocí Centrální 
autorizační služby UK.



Výroční zpráva 2014

V roce 2014 bylo uživatelům z řad zaměstnanců a studentů FF UK 
zpřístupněno celkem 75 oborových a multioborových databází (z toho 
20 bibliografických, 49 plnotextových a 6 databází jiného typu). Vy-
brané celouniverzitně dostupné databáze jsou nově přístupné i pro 
absolventy a externí registrované uživatele.

V rozmezí let 2013 až 2017 jsou z programu Informace zajištěny 
přístupy do následujících zdrojů: Literature Online, Literature Re-
source Center, Brepolis, ALTA + ATLAS, Thesaurus Linguae Graecae, 
L’Année Philologique, Film and Television Literature Index With Full 
Text, Film Indexes Online + FIAF, Music online, Library & Informa-
tion Science Source (LISS), Library & Information Science Abstracts 
(LISA), JSTOR V., PsycINFO, PsycArticles. Další zdroje jsou hrazeny 
v plné částce z rozpočtu FF UK a UK.

Uživatelé mají možnost online čtení i stahování velkého počtu elek-
tronických knih na externí čtecí zařízení formou off -line výpůjčky. 
Čtečky elektronických knih si mohou uživatelé taktéž v knihovnách 
vypůjčit. Nově jsou k předpláceným kolekcím dostupné i elektronické 
knihy vydané v Nakladatelství Karolinum (184 titulů ke konci roku 
2014).

Knihovna FF UK pořádá praktické semináře EIZ, které čtenářům 
usnadní cestu ke kvalitním studijním materiálům pro sepsání semi-
nární, diplomové a disertační práce.

4. Finance

Finanční prostředky na nákup literatury byly již tradičně čerpány z ně-
kolika zdrojů: z fakultního rozpočtu byly hrazeny tištěné a elektro-
nické časopisy v hodnotě 849 916 Kč a neperiodická literatura (knihy, 
nová média atd.) za 1 192 348 Kč. Z finančních prostředků fakulty byly 
hrazeny i náklady na nákup databází ve výši 925 738 Kč. Na nákup 
informačních zdrojů tedy uvolnila fakulta ze svého rozpočtu celkem 
2 962 000 Kč.

Kromě uvedených finančních zdrojů nakupovaly knihovny fakulty 
i z peněz získaných jako pokuty z prodlení. Za 134 606 Kč zakoupily 
knihovny zejména duplikáty studijní literatury, e -knihy a spolufinan-
covaly oborové databáze.

Podle platných pravidel UK o hospodaření s grantovými finančními 
prostředky byla do fondů fakultních knihoven zaevidována a zpraco-
vána literatura získaná z grantů, rozvojových projektů a dalších mi-
morozpočtových zdrojů v hodnotě 3 917 814 Kč.

Další prostředky byly využity pro zajištění ochrany knihovních fon-
dů (zejména knihařské vazby časopisů, převazby a opravy knih, čárové 
kódy, kódy RFID, signaturní štítky, etikety a ochranné folie), dále uhra-
dilo SVI poštovné za MVS. Pro potřeby oborových knihoven zakoupilo 
knihovní pomůcky a zařízení (např. čtečky čárových kódů, schůdky, 
zarážky, razítka atp.) a zajistilo potřebné opravy. Nově platilo SVI také 
pronájem tolik potřebného depozitního skladu v Jenštejně.

 

5. Služby

5.1 Výpůjční služby

V celofakultní evidenci čtenářů bylo na základě údajů z informačního 
systému UK (SIS – studijní informační systém) registrováno 14 933 
uživatelů, kteří realizovali celkem 99 065 absenčních výpůjček proto-
kolovaných v AVP Aleph. Kromě registrovaných absenčních výpůjček 
začaly oborové knihovny a KJP nově registrovat i prezenční výpůjčky, 
kterých bylo 19 069, a dále začaly podrobněji sledovat skladbu čte-
nářů. Čtenářů z FF UK (studenti, pedagogové a další zaměstnanci) 
bylo celkem 10 461, z dalších pracovišť UK 3239. 1033 uživatelů bylo 
z kategorie laická veřejnost a zbývající uživatelé byly mimopražské 
knihovny (výpůjčky MVS).

5.2 Projekt ePrezenčka

Fakulta zpřístupňuje nejžádanější a těžko dostupné dokumenty 
z vlastního fondu v digitální podobě na počítačích v Knihovně Jana 
Palacha, v Knihovně Šporkova paláce a vybraných oborových knihov-
nách. V Centrálním katalogu UK se dokumenty zobrazují s popisem 
ePrezenčka v kolonce Exempláře. Vzhledem k ochraně autorských 
práv nelze dokumenty zpřístupnit vzdáleně ani jakkoliv šířit v elek-
tronické podobě, ePrezenčka je pouze prezenční službou a pro čtení je 
nutné navštívit knihovnu.

5.3 Meziknihovní výpůjční služby (MVS)

Vedle výpůjček pro vlastní čtenáře slouží fond také uživatelům exter-
ních knihoven na území České republiky, a to prostřednictvím mezi-
knihovních výpůjčních služeb (MVS). Stále největší objem MVS je rea-
lizován formou výpůjček dokumentů z knihoven fakulty (518), menší 
část, převážně články z časopisů, zasláním tištěné kopie (150). Celkem 
tedy poskytly fakultní knihovny 668 dokumentů uživatelům z jiných 
knihoven, což je téměř dvojnásobek počtu, než které si pro své interní 
uživatele vyžádaly samy knihovny fakulty (362 požadavků, z toho 266 
výpůjčkou a 96 tištěných kopií).

5.4 Vzdělávací akce pro uživatele knihoven

V rámci vzdělávání uživatelů zajišťovaly knihovny 2 typy školení. 
První bylo určeno pro pracovníky fakulty včetně knihovníků a pro 
studenty všech ročníků. Toto školení bylo zaměřeno na podrobnější 
seznámení s elektronickými informačními zdroji (EIZ), praktické vy-
hledávání v předplácených i volně dostupných databázích, vědeckých 
časopisech a e -knihách, práci s nadstavbovými nástroji EIZ i využití 
citačního manažeru Citace PRO, který usnadňuje citování a vytváře-
ní seznamu literatury. Školení EIZ v průběhu roku 2014 proběhla ve 



 44 | 45knihovna FF uk

27 termínech (celkem 41 hodin) a zúčastnilo se jich 366 účastníků. 
Druhý typ školení byl určen zejména pro studenty prvních ročníků, 
kteří se tak měli možnost seznámit s fondem a službami příslušné 
oborové knihovny. Na zmíněném vzdělávání svých uživatelů se podí-
lelo 10 oborových knihoven. Školení, kterému bylo věnováno celkem 
24 hodin, se účastnilo 240 osob.

5.5 Projekt Ptejte se knihovny

V polovině února 2014 se Knihovna FF UK připojila k projektu s ná-
zvem Ptejte se knihovny. Cílem služby je poskytnout široké veřejnos-
ti odpovědi na stručné konkrétní dotazy v podobě faktografických či 
bibliografických informací. Organizátorem služby v České republice 
je již 10 let Národní knihovna České republiky. Knihovna FF UK je 
jednou z mála univerzitních knihoven v ČR zapojených do projektu 
a garantuje odpovědi na dotazy z humanitních oborů, které nejsou 
vždy dostatečně informačně zabezpečené ve fondech jiných knihoven. 
Mezi tyto disciplíny patří filozofie a náboženství, historie, etnografie 
a oblast filologie (bohemistika, slavistika, anglistika, germanistika, 
romanistika atd.) včetně orientálních jazyků a fonetiky. V meziroční 
statistice zodpovězených dotazů se Knihovna FF UK drží na čtvrtém 
místě, a patří tak mezi nejdotazovanější knihovny. Stojí hned za tra-
dičními subjekty – Národní knihovnou České republiky, Moravskou 
zemskou knihovnou v Brně a Městskou knihovnou v Praze. Do konce 
roku 2014 knihovníci zodpověděli 174 dotazů.

5.6 Komunitní role Knihovny Jana Palacha

Knihovna Jana Palacha je místem setkávání a jako taková se podí-
lí na odborných a vzdělávacích akcích a podporuje aktivity studentů 
a zaměstnanců FF UK. Knihovna tradičně spolupracuje s fakultními 
subjekty, které se zaměřují na vztahy s veřejností. Spolu s oddělením 
přijímacího řízení a vnějších vztahů se podílela na programu Open 
Square, dne otevřených dveří celého náměstí Jana Palacha, a na pa-
nelu Babylonem knihovny v rámci Týdne vědy a techniky 2014 Akademie 
věd České republiky. Oddělení vědy knihovna poskytla prostory pro 
workshopy pořádané ke Dni vědy FF UK. Každoročně se v Knihovně 
Jana Palacha konají happeningy a akce Studentské rady, letos to byly 
vzpomínková akce u příležitosti sebeupálení Jana Palacha, fakultní 
uvítání studentů nazvané Lekce Faust a Sametový happening, oslava 
25. výročí založení Studentské rady. Ve spolupráci se Spolkem studen-
tů historie a za hojné účasti návštěvníků proběhlo v knihovně před-
stavení knihy Koncepty a dějiny a panelová diskuze k výročí 17. listopa-
du Levice v sametu. Dále knihovna připravila pro studenty i veřejnost 
blok přednášek Digitální stopy, spolu s Literárními novinami besedu na 
téma Má vysokoškolák dnes šanci najít dobrou práci?, a v rámci projektu 
Promítej i ty festivalu Jeden svět promítání filmu Anna v přední linii za 
účasti odborníka z FSV UK Emila Souleimanova. Knihovna se rovněž 

připojila k propagaci otevřeného přístupu v rámci celosvětové udá-
losti Open Access Week. Jako první česká vysokoškolská knihovna se 
Knihovna Jana Palacha zúčastnila celorepublikové Noci s Andersenem 
a připravila pro 20 dětí zaměstnanců fakulty bohatý program završe-
ný nocováním v knihovně. Dále knihovna poskytla prostory pro dvou-
denní konferenci Neolitizace aneb setkání generací pořádanou Ústavem 
pro archeologii. Na začátku akademického roku knihovna organizo-
vala týden seznamování se se službami a systémem knihoven FF UK 
zaměřený zejména na studenty prvních ročníků, kterého se zúčast-
nilo okolo 200 studentů, ať už z vlastní iniciativy, nebo ve spolupráci 
s katedrami a ústavy fakulty. S Knihovnou Jana Palacha se v rámci ex-
kurzí seznámili také „studenti“ Dětské univerzity FF UK během Sofiiny 
letní školy, studenti vyšší odborné školy VOŠIS, zaměstnanci Vědecké 
knihovny UJEP z Ústí nad Labem, a odborníci z University of North 
Carolina z Chapel Hill, účastníci Prague Summer Seminar pořádaného 
Ústavem informačních studií a knihovnictví.

6. Personální zajištění

Na činnosti knihoven se podílelo 45 pracovníků v zaměstnaneckém 
poměru (35,8 pracovních úvazků), z toho 10 středoškoláků, 1 s vyšším 
odborným vzděláním a 34 vysokoškoláků. Z celkového počtu pracov-
níků je 25 s knihovnickým vzděláním. Počet pracovníků, a to fyzický 
i přepočtený stav, se v posledních letech výrazně nemění, zvyšuje se 
však počet pracovníků s knihovnickým vzděláním.

Na činnosti SVI a oborových knihoven se dále během roku 2014 
podílelo 85 studentských pomocných sil z řad studentů fakulty, kteří 
odpracovali celkem 12 382 hodin.

V průběhu roku byli proškoleni jak noví pracovníci, tak brigádní-
ci z řad studentů FF UK, kteří pomáhají zajišťovat činnost KJP i obo-
rových knihoven. Školení pro práci s Aleph absolvovalo celkem 35 
pracovníků a studentů, z toho modul Katalogizace 10 osob, modul 
Výpůjční protokol 25 převážně brigádníků.

V rámci vzdělávání a osobního rozvoje se pracovníci Knihovny 
FF UK opět účastnili významných knihovnických konferencí (Knihov-
ny současnosti, Bibliotheca Academica), odborných seminářů pořáda-
ných ÚISK nebo Národní knihovnou České republiky, seminářů firmy 
DERS (ke sběru informací o publikační činnosti v OBD) a dalších se-
minářů věnovaných infomačnímu vzdělávání.

Již několik let si pracovníci SVI a oborových knihoven rozšiřují 
své znalosti a získávají nové zkušenosti při odborných exkurzích do 
mimopražských knihoven, zejména do těch, které poskytují služby 
v nově postavených budovách. V loňském roce organizovalo SVI ex-
kurzi do Knihovny města Hradec Králové. Díky udělení grantu Asocia-
ce knihoven vysokých škol vycestovali dva zaměstnanci na studijní 
pobyty i do zahraničních knihoven. Jedna cesta vedla do Velké Británie 
do knihovny Univerzity v Leedsu, druhý zaměstnanec pak vycestoval 
do Lotyšska, kde navštívil Národní knihovnu Lotyšska (Latvijas Na-



Výroční zpráva 2014

cionālā bibliotéka), knihovnu Lotyšské univerzity (Latvijas Universi-
tātes Bibliotēka) včetně Akademické knihovny (Latvijas Universitātes 
Akadēmiskā bibliotéka) a Městskou knihovnu v Rize (Rīgas Centrālā 
bibliotéka). Obě tyto cesty byly výrazně obohacující a pro vedoucí pra-
covníky Knihovny FF UK inspirativní.

7. Slučování knihovních fondů a významné knihovní celky

V roce 2014 bylo v Knihovně Jana Palacha zcela dokončeno zpracování 
velkého souboru čínsky psaných knih z tchajwanského daru, nadále 
probíhalo zpracování objemného fondu rusistiky a retrospektivní zpra-
cování fondu bývalého Slovanského semináře. Ve spolupráci s Velvysla-
nectvím Arménské republiky stále probíhá zpracování knih v arménšti-
ně. Knihy původem z Ústavu obecné lingvistiky byly doplněny ještě dru-
hým větším celkem dokumentů z knihovny Ústavu Blízkého východu 
a Afriky nashromážděným zde za působení Václava A. Černého. V sou-
vislosti s arménským fondem navštívil Knihovnu FF UK ředitel Národní 
knihovny Arménie Tigran Zagranyan. Velkého pokroku bylo dosaženo 
v retrospektivním zpracování seriálových publikací a zcela dokončeno 
bylo zpracování CD a dalších audiovizuálních nosičů. Nadále pokračuje 
zpracování archivu publikací vydaných Vydavatelstvím FF UK.

Došlo i k větším přesunům fondů mezi knihovnami fakulty: zanikla 
Mediatéka Jazykového centra a její fondy byly přesunuty do Knihov-
ny Jana Palacha; vznikla Příruční knihovna nederlandistiky a veškerý 
její další fond byl přesunut do Knihovny Jana Palacha; literatura s ru-
munskou tematikou byla přesunuta z Knihovny románských studií 
do Knihovny Šporkova paláce. Pro belgickou frankofonní literaturu, 
kterou fakultě daruje v rámci programu mezinárodní propagace úřad 
Wallonie -Bruxelles International zastupující společenství Fédéra - 
tion Wallonie -Bruxelles, vzniklo v Knihovně Jana Palacha samostatné 
oddělení, jehož slavnostní inaugurace byla spojena s odbornou před-
náškou pana Laurenta Moosena. Belgická frankofonní literatura byla 
dosud umístěna v Knihovně romanistiky.

8. Řešené projekty

8.1 Digitalizace vysokoškolských kvalifikačních prací

Na základě Opatření rektora č. 6/2010 Zpřístupnění elektronické da-
tabáze závěrečných prací dokončilo SVI digitalizaci vysokoškolských 
kvalifikačních prací (VŠKP) odevzdaných k obhajobě po 1. 1. 2006. 
Digitalizované práce, včetně oponentských a školitelských posudků, 
byly vloženy do Repozitáře závěrečných prací UK (RZP UK) a násled-
ně zpřístupněny. Bibliografické záznamy prací a odkazy na plné texty 
v RZP UK jsou dostupné v Centrálním katalogu UK.

Práce obhájené po 1. 1. 2011 vkládají již studenti do SIS sami, pří-
padně v zastoupení pověřeného pracovníka FF UK. Po obhajobě práce 
je tato bez ohledu na výsledek obhajoby v SIS finalizována a v katalo-

gu je automaticky vytvořen její záznam. Pracovníci SVI záznam doplní 
o údaje věcného popisu a jeden tištěný exemplář uloží pro Archiv UK.

8.2 Projekt retrokonverze lístkových katalogů vybraných knihoven

Díky přidělení grantu VISK 5 bylo možné, aby Knihovna FF UK po-
kračovala v rozsáhlém projektu retrokonverze knihovních fondů, kte-
ré jsou využívány především akademickými a vědeckými pracovníky 
fakulty a studenty, ale i širokou veřejností, a to ať už díky klasickým 
výpůjčkám, nebo prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby.

Celkem bylo zpracováno dalších 151 649 naskenovaných záznamů 
ojedinělých dokumentů z fondu Knihovny FF UK z oblastí germani-
stického semináře české univerzity, německé univerzity, archeologie 
včetně osobnostních knihoven významných českých archeologů, orien- 
talistické literatury, klasické filologie, starověkých dějin, byzantologie, 
didaktiky latiny, lingvistiky apod. Díky použité technologii retrokon-
verze bylo možné zpracovat i takové fondy, které nejsou fyzicky ulože-
ny přímo v hlavních budovách FF UK, ale i v třech různých depozitá-
řích, z nichž jeden je dokonce mimo Prahu.

Pro projekt byl použit program ZRIS firmy Comdat, který byl navržen 
pro retrokonverzi za použití naskenovaných bibliografických záznamů 
a jejich stažení nebo přepis přímo do struktury formátu MARC 21.

Rozsahem projektu se Knihovna FF UK staví na první místo mezi 
českými knihovnami v oblasti retrokonverze.

8.3 Projekt restaurování starých tisků

Udělení grantu VISK 6 umožnilo v rámci přípravy na digitalizaci zre-
staurovat některé dokumenty z fondu starých tisků Slovanského semi-
náře. Ty byly v takovém stavu, který neumožňoval jejich širší využití 
pro účely výuky a výzkumu a hrozilo jejich definitivní zničení. Finanč-
ní prostředky umožnily zrestaurování Postylly J. Scherera z roku 1704, 
Kazatele domovnij tj. Naučení potřebných z roku 1785 a Herbáře aneb 
Bylináře od Pietra Andrei Mattioliho z roku 1596. Díky zrestaurování 
dokumentů bude možné v budoucnu přistoupit k jejich digitalizaci – 
tyto vzácné tisky pak budou dostupné pro všechny zájemce, zároveň 
však nebude docházet k jejich opotřebení a poškozování.

9. Významné události

9.1 Dary

Knihovna FF UK obdržela během roku 2014 dva významné dary: od Ji-
řího Tilšera rozsáhlou sbírku orientalistické literatury, čítající téměř tři 
tisíce zahraničních publikací převážně z oblasti tibetského buddhismu, 
ale také džinismu, hinduismu a indických náboženství vůbec. Od Petra 
Dostála pak Knihovna FF UK obdržela ucelený fond čítající 900 knih 
z neogrecistiky a byzantologie z pozůstalosti prof. Růženy Dostálové.



V i i .  V y D AVA t E L S t V Í  F F  u k





 48 | 49Vydavatelství FF uk

Vii. VyDAVAtELStVÍ FF uk
garant kapitoly: Mgr. Ondřej Pittauer, 
vedoucí vydavatelství

Ediční činnost fakulty se v roce 2014 realizovala vydáváním repre-
zentační řady Opera Facultatis philosophicae Universitatis Carolinae 
Pragensis (OFP), odborných monografií (v rámci pěti edičních řad 
Fontes, Humanitas, Mnemosyne, Trivium a Varia či jednotlivě mimo 
edice), publikací a časopisů a dále tradiční součinností s univerzitním 
Nakladatelstvím Karolinum, v němž vycházejí učební texty a další 
oborově specifické řady, zejména časopisy Acta Universitatis Carolinae 
(AUC). Knižní ediční řady a kmenová fakultní periodika byly vydávány 
ve spolupráci s nakladatelstvím Togga a grafickým studiem Lacerta.

FF UK vydala v roce 2014 celkem 88 publikací (54 knižních a 29 
časopiseckých titulů a 5 el. knih), ve fakultních edičních řadách bylo 
představeno 22 nových monografií. Vydavatelství v průběhu roku spo-
lupořádalo několik prezentací knih a časopisů (např. v rámci Dne vědy, 
Jarmarku v Karolinu, Open Square), v květnu se představilo na mezi-
národním knižním veletrhu a literárním festivalu Svět knihy, v červnu 
pak na pražském veletrhu malých nezávislých nakladatelů Knihex.

Knižní a časopiseckou produkci fakulty je nyní možné v rámci 
FF UK zakoupit jednak v Knihovně Jana Palacha, jednak přes internet, 
a to ve fakultním e -shopu na adrese https://e -shop.ff.cuni.cz, v němž 
je aktuálně nabízeno více než 600 titulů.

1. Redakční a vydavatelská činnost

1.1 Opera Facultatis philosophicae Universitatis Carolinae Pragensis 
(OFP)

V roce 2014 byl vydán dotisk mimořádně úspěšného Hesláře české 
avantgardy J. Vojvodíka a J. Wiendla (eds.). Další svazky řady pak byly 
kvůli náročné přípravě rozsáhlého výboru z díla Otokara Fischera 
a dalších reprezentativních publikací přesunuty na rok 2015.

1.2 Trivium, Fontes, Mnemosyne, Humanitas a Varia

Díky koncepční spolupráci s ediční komisí FF UK se podařilo vydat 
další svazky edičních řad:

Fontes – B. Klabjan, Češi a Slováci na Jadranu. Vztahy s Terstem a se-
verním Jadranem v letech 1848–1948; P. Hlaváček, Čtrnáct svatých pomoc-
níků. K pozdně středověké spiritualitě elit a  její christocentrické dimenzi; 
J. Drábik, Mýtus o znovuzrození. Britská unie fašistů a  její propaganda; 

M. Kovář, V. Drška (eds.), Kapitoly z  obecných dějin. Panu profesorovi 
s láskou; M. Ulvr, Nukleární společnost ve Spojených státech amerických 
(1945–1964);

Humanitas – J. Buriánek, S. Pikálková, Z. Podaná, Násilí na mužích. 
Sonda do zákoutí partnerských vztahů;

Mnemosyne – J. Wiendl, Hledači krásy a řádu. Studie a skici k české lite-
ratuře 20. století; E. Blinková Pelánová, Německá inspirace v díle Gérarda 
de Nerval; N. Sawicki, Na cestě k modernosti. Umělecké sdružení Osma 
a jeho okruh v letech 1900–1910;

Trivium  – M. Malá, English Copular Verbs. A  contrastive corpus-
-supported view; D. Vojtěch (ed.), Klubko Ariadnino. Podoby filologického 
podnětu literární vědě – pocta Jiřímu Opelíkovi;

Varia – R. Skarnitzl (ed.), Fonetická identifikace mluvčího; J. Valkoun, 
Na cestě k Westminsterskému statutu. Velká Británie, dominia a proměna 
Britského impéria v  letech 1907–1931; K. Šebesta, H. Filipová, K. Lun-
dáková, P. Pierścieniak, K. Šormová a M. Veselka, Druhý a  cizí jazyk: 
osvojování a  vyučování. Terminologický slovník; J. Vávra, M. Lapka, 
E. Cudlínová (eds.), Current Challenges of Central Europe: Society and 
Environment; A. Jensterle -Doležalová, J. Honzak Jahić, A. Šurla (eds.), 
Sto let slovenistiky na Univerzitě Karlově v  Praze. Pedagogové a  vědci 
ve stínu dějin; I. Jakubec, Transfer inovací. Patenty, licence a  celní úlevy 
v meziválečném Československu; O. Žíla, „Jedna si jedina moja domovina?“ 
Etno -demografické proměny Bosny a  Hercegoviny v  letech 1945–2013; 
M. Poliaková, J. Raška, V. Smyčka (eds.), Uzel na kapesníku – Vzpomínka 
a narativní konstrukce dějin; J. Valková, Komunikační přístup a učebnice 
češtiny pro nerodilé mluvčí; D. Labus, M. Löwensteinová (eds.), Tradice 
a proměny. Mýtus, historie a fikce v Asii; J. Pelikán, Novými cestami. Koso-
vo v letech 1958–1969.

Další tituly těchto profilových edičních řad se připravují a budou 
postupně vycházet v průběhu následujícího roku dle edičního plánu 
FF UK na rok 2015.

1.3 Reprezentativní a příležitostné publikace

Mimo stávající ediční řady byly vydány reprezentativní publikace váží-
cí se zejména k aktuálním akcím a výročím: O. Fischer, Literární studie 
a stati I.; M. Junek (ed.), Cyrilometodějská tradice v 19. a 20. století, období 
rozkvětu i snah o umlčení.

1.4 Fakultní časopisy

V návaznosti na Opatření děkana č. 2/2013 vydavatelství koordinova-
lo přípravu a zabezpečovalo výrobu a distribuci těchto fakultních časo-
pisů: Cornova, Culturologia, Časopis pro moderní filologii, Dvacáté století, 
Fórum sociální práce, Historie – otázky – problémy, Linguistica Pragensia, 
Prager wirtschafts- und sozialhistorische Mitteilungen, Prague Papers on 
the History of International Relations, Pražské egyptologické studie, Slovo 
a smysl, Studia Ethnologica Pragensia, Studie z aplikované lingvistiky a el. 



Výroční zpráva 2014

časopisu Nová Čeština doma & ve světě. V průběhu roku 2014 pak byla 
postupně sjednocována vizuální podoba seriálů podle nového grafic-
kého konceptu. Zároveň byla zahájena jednání s databázemi EBSCO, 
CEEOL a CEJSH a připravován nový koncept Zásad podpory, výroby 
a distribuce fakultních časopisů.

1.5 Různé

Vydavatelství FF UK se aktivně podílelo také na vydávání propagač-
ních a jiných publikací a elektronických knih, např. Výroční zpráva 
FF UK 2013; Katalog publikací FF UK 2014; Dětská univerzita FF UK; 
P. Hlaváček, EVROPA!? Fragmenty českého přemýšlení o Evropě 1918 až 
1989; P. A. Bílek, M. Procházka, J. Wiendl (eds.) „Identity – konstrukce, 
subverze a absence“; O. Pavlova (ed.), Lék proti entropii lidského myšlení. 
Antiutopické motivy ve světové literatuře etc., dále pak na výrobě pozvá-
nek, programů, vizitek a reprezentativních tiskovin.

2. Skladování a distribuce

Počet nových titulů naskladněných v roce 2014 byl 85, z toho bylo 39 
knižních titulů a 46 čísel časopisů. Z uvedeného počtu patřilo Vydava-
telství FF UK 52 titulů, konkrétně jde o 26 monografií ve fakultních 
edičních řadách a mimo řady (z toho 2 e -publikace), 25 čísel časopisů 
(z toho 1 e -publikace) a 1 neprodejnou účelovou publikaci. Z naklada-
telství Karolinum bylo do distribuce přijato celkem 13 nových titulů, 
z toho 9 čísel periodik a 4 monografie/supplementa. Z vlastní produkce 
jednotlivých ústavů a kateder FF UK převzalo Vydavatelství FF UK do 
distribuce 20 nových titulů, z toho bylo 12 čísel periodik. Kromě těchto 
novinek byly pro potřeby distribuce doskladňovány i starší tituly.

Objem všech publikací naskladněných v roce 2014 (včetně do-
skladnění starších titulů) činil v maloobchodních cenách (dále MOC) 
3 609 238 Kč. Celkový obrat v roce 2014 (prodej, knižní výměna a dary) 
činil 2 974 458 Kč v MOC. Celkový objem prodeje v MOC činil v uplynu-
lém roce 1 254 613 Kč. Na tomto výsledku se podílely především publika-
ce vydané v edičních řadách FF UK (OFP, Fontes, Humanitas, Mnemosy-
ne, Trivium, Varia), případně mimo řady (celkem 804 391 Kč) a fakultní 
periodika (174 494 Kč). Celkem se tedy publikace Vydavatelství FF UK 
podílely na prodeji objemem 978 885 Kč, tj. 78 % celkových prodejů.

Nejprodávanějšími tituly roku 2014 byly kolektivní monografie 
Kultura a totalita, Kacířská univerzita a Na cestě k modernosti, dále pak 
novinky Cyrilometodějská tradice v 19. a 20. století, Hledači krásy a řádu 
či Kreiského éra v Rakousku a období normalizace, ze starších titulů pak 
Královské dílo za Jiřího z Poděbrad I či Teoreticko -metodologické výhledy 
současné lingvistiky.

Distribuční prodej titulů z produkce jednotlivých kateder a ústavů 
fakulty, včetně periodik AUC vydávaných nakladatelstvím Karolinum, 
dosáhl objemu 268 551 Kč, tj. cca 21,4 % celkových prodejů (zbývající 
0,6 % prodejů pokrýval prodej prezentačních předmětů fakulty). Podle 

počtu prodaných exemplářů a co do objemu byl tradičně nejúspěšnější 
Český egyptologický ústav (345 kusů), dále Ústav románských studií 
(184 kusů), Ústav českého jazyka a teorie komunikace (86 kusů) či 
Středisko iberoamerických studií (74 kusů). Na celkovém výsledku se 
dále podílely mj. tituly Ústavu pro srovnávací jazykovědu, Ústavu pro 
archeologii, Ústavu jižní a centrální Asie, specializovaného pracoviště 
Collegium Europaeum, Ústavu anglofonních literatur a kultur či Ústa-
vu pro klasickou archeologii.

Zahraniční prodej publikací distribuovaných vydavatelstvím činil 
184 výtisků v celkové hodnotě cca 55 572 Kč v MOC. Do těchto čísel není 
započítán samostatný zahraniční prodej nákladných publikací Českého 
egyptologického ústavu, na němž se Vydavatelství FF UK podílí.

Většina prodejů v roce 2014 byla realizována formou komisního 
prodeje v partnerských kamenných a internetových knihkupectvích, 
přímými odběrateli byly domácí a zahraniční knihovny, akademická 
pracoviště, další instituce a jednotlivci. Na celkovém objemu se té-
měř 11 % podílel přímý prodej ve fakultním e -shopu, v Knihovně Jana 
Palacha a na pravidelných knižních akcích (samostatná expozice vy-
davatelství na pražském knižním veletrhu Svět knihy a veletrhu ma-
lých nakladatelů Knihex, prezentace knih a další reprezentativní akce 
FF UK).

3. mezinárodní knižní výměna

V průběhu roku 2014 získala FF UK v rámci přímé mezinárodní vý-
měny publikací zajišťované Vydavatelstvím FF UK ve spolupráci se 
Střediskem vědeckých informací (SVI) celkem 724 svazků v celkové 
hodnotě cca 239 170 Kč, z toho 272 knižních titulů za 63 091 Kč a 153 
titulů časopisů a dalších druhů seriálových publikací z 32 zemí, a to 
v celkovém počtu 452 sešitů. Finanční hodnota získaných zahranič-
ních seriálů je 465 SEK, 276 GBP, 453 PLN, 1792,50 USD, 2861,74 €, 
což podle aktuálního přepočtu činí 108 668 Kč. Finanční hodnota za-
hraničních časopisů s odhadnutou cenou a hodnota českých časopisů 
je celkem 67 411 Kč.1 Celková finanční hodnota seriálů získaných vý-
měnou je 176 079 Kč.

Ve většině případů (u 92 časopisů) jsou výměnnými partnery FF UK 
univerzity, 24 titulů se vyměňuje s ústavy zahraničních akademií věd, 
23 s dalšími výzkumnými ústavy a vědeckými společnostmi, 7 titulů 
s muzei různého zaměření, zejména s archeologickými a etnografický-
mi, 3 tituly s ústředními knihovnami a 4 s ústředními a regionálními 
orgány, zejména španělskými. Téměř ve všech těchto případech je vý-
měnný partner zároveň vydavatelem časopisu. FF UK si vyměňuje ča-

1 Pokud není cena v časopisu uvedena, ani zjistitelná v dostupných prame-
nech, uvádíme cenu odhadem, a to jak v relaci k cenám nakupovaných časopisů, 
tak s ohledem na vydavatele, zemi původu a dále rozsah a vybavení jednotlivých 
čísel (např. kreslená a barevná fotodokumentace v nálezových zprávách vydáva-
ných muzei) apod.



 50 | 51Vydavatelství FF uk

sopisy s institucemi ve 32 státech světa. Kromě Česka (19 titulů) jsou 
nejvíce zastoupeny Polsko (15), Německo (12), Španělsko (11), Chor-
vatsko a Slovinsko (10), Japonsko a Itálie (8). 4 až 6 časopisů získává 
fakulta od institucí ze Slovenska, Litvy, Bulharska, Francie, Rumunska 
a USA. 1 až 4 tituly od institucí z 8 dalších evropských zemí, a dále 
1 až 2 tituly z Austrálie, Turecka, Číny a 6 jihoamerických států. Co se 
týče struktury a typu, stále zůstávají nejčastějšími výměnnými partne-
ry univerzity, ale mění se jejich počet a země původu.

V rámci přímé odchozí výměny bylo Vydavatelstvím FF UK odeslá-
no do zahraničí celkem 657 výtisků časopisů a monografií v celkové 
hodnotě 133 020 Kč v MOC. Výměnným partnerům v ČR a dále jednot-
livým ústavům a katedrám FF UK, příp. Knihovně Jana Palacha, bylo 
poskytnuto pro potřeby jejich výměny celkem 2007 výtisků v celko-
vé hodnotě 386 496 Kč a dalších 2034 výtisků v hodnotě 441 404 Kč 
v rámci snížení skladových zásob.

4. Souhrn aktiv v roce 2014

Shrneme -li všechny finanční přínosy plynoucí z činnosti Vydavatel-
ství FF UK (zisk z prodeje publikací po odečtení rabatu i DPH, včetně 
zisku z prodeje do zahraničí, a hodnotu publikací získaných výmě-
nou, včetně realizace titulů Nakladatelství Karolinum), dostaneme se 
k částce 1 210 046 Kč. Celková výše aktiv tak zůstává již několik let na 
konstantní úrovni, což dokládá i tabulka v Příloze č. 17 (přehled celko-
vého obratu publikací FF UK v MOC, vč. realizace titulů Nakladatelství 
Karolinum v roce 2014, viz tamtéž).





V i i i .  V N ě J š Í  V z t A H y





 54 | 55Vnější vztahy

Viii. VNěJšÍ VztAHy
garant kapitoly: Mgr. Jan Bičovský, Ph.D., 
proděkan pro přijímací řízení a vnější vztahy

1. uchazeči o studium

V říjnu roku 2014 vznikl facebookový profil Mířím na FF UK, který 
(stejně jako zavedená webová prezentace uchazec.ff.cuni.cz) cílí na 
uchazeče o studium. Především prostřednictvím těchto informačních 
kanálů byli studenti středních škol informováni o dění na fakultě, ote-
víraných oborech či procesu přijímacího řízení. Filozofická fakulta UK 
v průběhu roku 2014 také uskutečnila několik již tradičních vzděláva-
cích akcí, které podpořily středoškolské studenty v prohlubování jejich 
znalostí a dovedností a pomohly dále rozvíjet nadstandardní vztahy 
fakulty se středními školami.

1.1 Léto s FF UK

Léto s  FF UK je vzdělávací kurz, který skupině vybraných studentů 
českých středních škol umožnil strávit tři dny na FF UK. Pro účastníky 
připravili odborníci z fakulty řadu přednášek a workshopů rozčleně-
ných do tří tematických bloků: jazyk a literatura, společnost a politika, 
mýty a rituály.

1.2 24 hodin s FF UK

V zimním semestru pokračovaly aktivity zaměřené na středoškol-
ské studenty dalším ročníkem odborných stáží nazvaných 24  hodin 
s  FF UK. Již třetího ročníku stáží se zúčastnil rekordní počet stře-
doškoláků i základních součástí. 21 kateder a ústavů FF UK přijalo 
celkem 66 stážistů z celé republiky, což je téměř trojnásobný počet 
účastníků v porovnání s pilotním ročníkem. Stážisté si pod dohledem 
odborných školitelů vyzkoušeli roli vysokoškolského studenta účastí 
na výuce i samostatnou prací, absolvovali exkurze a setkali se s vý-
znamnými osobnostmi oboru.

1.3 Odborné semináře pro pedagogicko -výchovné pracovníky středních škol

V roce 2014 pokračoval odborný cyklus vzdělávacích školení pro 
pedagogicko -výchovné pracovníky středních škol. V dubnu a v prosin-
ci proběhla již tradiční setkání výchovných poradců, na nichž se pro-
bírala témata kariérového poradenství, prokrastinace a rozhodování 
o profesní orientaci středoškoláků.

1.4 Open Square (Otevřené Palachovo náměstí)

V sobotu 18. října 2014 proběhl na pražském Palachově náměstí první 
ročník kulturního festivalu Open Square. Festival společně uspořádaly 
Filozofická fakulta UK, Česká filharmonie, Institut plánování a rozvo-
je hl. m. Prahy a Uměleckoprůmyslové museum. Smyslem festivalu 
bylo představit zejména mladým lidem významné kulturní a akade-
mické instituce sídlící na náměstí Jana Palacha. Festival nabídl boha-
tý program v prostorách zúčastněných institucí i přímo na náměstí. 
Součástí programu byly i prezentace studijních oborů vyučovaných 
na FF UK a přednáškový cyklus u příležitosti 60. výročí vydání Pána 
prstenů nazvaný J. R. R. Tolkien: doba, dílo, souvislosti. Pro návštěvníky 
byly dále připraveny výstavy, přednášky, workshopy, koncerty, komen-
tované prohlídky s urbanisty či panelové diskuse.

1.5 Další informační akce

11. ledna 2014 se uskutečnil tradiční den otevřených dveří, při kte-
rém se uchazeči o studium mohli seznámit s bohatou nabídkou oborů 
a s podobou přijímacího řízení pro akademický rok 2014/2015. Na 
podzim se zástupci fakulty pravidelně zúčastňují Informačního dne 
Univerzity Karlovy (22. listopadu 2014). Důležitou prezentací fakulty 
jako součásti Univerzity Karlovy jsou také veletrhy pomaturitního 
vzdělávání Gaudeamus: v roce 2014 se fakulta představila v Praze 
(28.–29. ledna 2014) a v Brně (4.–7. listopadu 2014).

1.6 Mluvící hlavy

S velkým ohlasem nejen u středoškoláků se setkal cyklus videí na-
zvaný Mluvící hlavy, který připravila stejnojmenná studentská tvůrčí 
skupina. V jednotlivých dílech profesoři a docenti Filozofické fakulty 
UK představují literární díla a myšlenkové směry, které se nejčastěji 
objevují v okruzích maturitních otázek. Videa jsou volně dostupná na 
webových stránkách FF UK a na YouTube.

2. Veřejnost

Akce směřované na širokou veřejnost mají nejčastěji formu jednorá-
zových diskusí a prezentací, které reagují na aktuální dění na fakultě 
a ve společnosti. Od ledna 2014 fakulta nově využívá ke komunikaci 
s veřejností vlastní kanál YouTube. Od konce roku 2014 zajišťuje oddě-
lení přijímacího řízení a vnějších vztahů nově i produkci výstav.

2.1 Den vědy

Třetí ročník Dne vědy FF UK s podtitulem „Svět jako fikce, fikce jako 
svět“ se uskutečnil 26. března 2014 a byl organizačně zajištěn oddě-
lením vědy a referátem vnějších vztahů FF UK. Akce si kladla za cíl 



Výroční zpráva 2014

seznámit veřejnost s výzkumem, který na fakultě v současné době pro-
bíhá, a nabídla množství přednášek, workshopů a doprovodných akcí.

Program otevřela vernisáž výstavy Havel na scéně: scénografie her 
Václava Havla. Hlavní část dalšího programu Dne vědy FF UK tvořily 
přednášky a workshopy probíhající ve čtyřech paralelních blocích.

Oddíl nazvaný Vidí věci jinak patřil stejně jako v minulých ročnících 
významným vědeckým osobnostem spjatým s Filozofickou fakultou 
UK. Jejich vystoupení představila konkrétní témata z nejrůznějších 
humanitních disciplín. Série vystoupení Mladá věda nastínila možné 
budoucí směřování vybraných fakultních oborů. Třetí z přednáško-
vých sekcí, Podporujeme vědu, byla zaměřena především na praktic-
ké informace týkající se rozvoje výzkumu na Filozofické fakultě UK. 
Zároveň s přednáškami probíhaly také workshopy a exkurze v bloku 
nazvaném Hravá věda, které zájemcům umožnily přímo si vyzkoušet 
vědeckou práci, a představily tak výzkum na Filozofické fakultě UK 
interaktivní formou.

2.2 Přednáška prof. Andreje Zubova

Profesor Andrej Zubov, významný ruský historik, religionista a polito-
log, vystoupil ve středu 15. října 2014 na FF UK s přednáškou Dějiny 
Ruska jako součást dějin Evropy. Na přednášku navázala diskuse s di-
váky a představení českého překladu prvního dílu knihy Dějiny Rus-
ka XX. století.

2.3 Přednáška prof. Johna C. Lennoxe

John C. Lennox, profesor matematiky a filozofie vědy na Oxfordské uni-
verzitě, vystoupil na Filozofické fakultě UK 6. listopadu 2014 s před-
náškou Pohřbila věda Boha? Představil při ní dva pohledy na svět, teis-
tický a materialistický, a objasnil důsledky obou pohledů pro vědecké 
zkoumání.

2.4 Přednáška prof. Ivety Radičové

25. listopadu 2014 se na Filozofické fakultě UK uskutečnila veřejná 
přednáška prof. Ivety Radičové, profesorky Univerzity Komenského 
v Bratislavě a bývalé slovenské premiérky, na téma Krize Evropské unie 
a demokratický regres. Akci zorganizovalo Collegium Europaeum FF UK 
a konala se u příležitosti 25. výročí obnovení české a středoevropské 
demokracie.

2.5 Týden vědy a techniky

V první polovině listopadu 2014 se fakulta opět představila veřejnosti 
v rámci Týdne vědy a techniky Akademie věd ČR. Studenti a zaměstnan-
ci FF UK připravili přednášky, semináře, filmové prezentace i vernisáž 
výstavy.

2.6 Výstava Prsteny pro Tolkiena

U příležitosti 60. výročí vydání Tolkienova Pána prstenů uspořádala 
FF UK ve spolupráci s Uměleckoprůmyslovým museem malou výstavu 
prstenů od současných designérů. Vernisáž proběhla 13. října 2014 za 
přítomnosti děkanky FF UK doc. Mirjam Friedové a ředitelky Umělec-
koprůmyslového musea PhDr. Heleny Koenigsmarkové.

2.7 Přehled dalších výstav

21. 1. 2014 Civilizace země na Nilu

26. 3. 2014 Havel na scéně

15. 5. 2014 Právnická fakulta

26. 8. 2014 Čeští Neslyšící: 1814–2014

16. 9. 2014 Občané Podkarpatské Rusi v boji za svobodu Československa 
1938–1945 (výpůjčka)

1. 10. 2014 FF Evropa!? Fragmenty českého přemýšlení o Evropě 1918–1989

21. 10. 2014 Výstava k záměru přestavby nádraží Bubny na památník šoa 
v Praze (výpůjčka)

6. 11. 2014 Sto let slovenistiky na Karlově universitě

26. 11. 2014 Téměř čtvrt tisíciletí, 230 let katedry pomocných věd histo-
rických

2.8 Konference Společnost, právo a politika

6. května 2014 uspořádala Filozofická fakulta UK společně s Nejvyš-
ším soudem ČR konferenci Společnost, právo a politika. Úvodní slovo 
přednesly děkanka FF UK doc. Mirjam Friedová a JUDr. Iva Brožová, 
předsedkyně Nejvyššího soudu České republiky. Na konferenci vystou-
pili například ombudsmanka Dr. Anna Šabatová, prof. Václav Bělo-
hradský či prof. Jiří Přibáň.

2.9 Konference Škola vs. paměť?

V prostorách Lichtenštejnského paláce proběhla ve dnech 10. a 11. říj-
na konference Škola vs. paměť? Konflikt, identita, soužití (střední Evro-
pa). Cíl konference, kterou FF UK pořádala ve spolupráci s Ústavem 
pro studium totalitních režimů, spočíval ve zprostředkování pohledu 
odborníků z celého světa na současná témata a metody spjaté s pro-
blematikou paměťových výzkumů.



 56 | 57Vnější vztahy

2.10 Akce k výročí sametové revoluce

K 25. výročí sametové revoluce uspořádala Filozofická fakulta UK 
ve spolupráci s Ústavem pro studium totalitních režimů 13. listopa-
du 2014 mezinárodní vědeckou konferenci Kontexty 17. listopadu. Jed-
notlivé příspěvky se věnovaly dění v Československu i dalších zemích 
bývalého východního bloku a prostor dostaly také subjektivní pohledy 
vybraných osobností veřejného života. O den později se uskutečnila 
veřejná panelová diskuse s názvem Kam kráčíš, (česká) demokracie? Je-
jím cílem bylo kriticky zhodnotit přechod od totalitního komunistic-
kého systému k demokracii. Akci uspořádala FF UK ve spolupráci s ob-
čanskou platformou Vraťte nám stát! a Nadací Friedricha Naumanna.

2.11 Dětská univerzita FF UK (Hledá se Sofie)

V roce 2014 proběhly další dva semestry úspěšného projektu Dětská 
univerzita FF UK (Hledá se Sofie). Při přednáškách pedagogů FF UK se 
účastníci (žáci 3.–5. tříd základních škol) mohli interaktivní formou 
seznámit s řadou oborů vyučovaných na FF UK i s tím, co obnáší fun-
gování univerzity. Úspěšní absolventi obou semestrů obdrželi diplom 
z rukou děkanky FF UK, doc. Mirjam Friedové, Ph.D. Letní semestr 2014 
a prázdninovou Sofiinu letní školu organizačně zajistil tým koordinova-
ný Dr. Karolínou Chundelovou a Mgr. Martou Kučerovou, který měl 
projekt na starosti od jeho vzniku. Od zimního semestru 2014 zajišťuje 
organizaci projektu oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů.

3. Servis základním součástem

Oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů nadále poskytovalo pod-
poru základním součástem Filozofické fakulty UK v propagaci jimi 
pořádaných akcí, a to formou prezentačních předmětů, zpracování 
a zveřejňování článků informujících o aktivitách základních součástí 
a jejich pracovníků, zapůjčováním rozšířeného portfolia konferenč-
ních předmětů a zveřejňováním informací na různých komunikačních 
platformách.





P Ř Í L O H y





 60 | 61Přílohy

Příloha č. 1

Vedení FF uk v roce 2014

doc. Mirjam Friedová, M.A., Ph.D.
děkanka, od 1. 2. 2014

doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D.
děkan, do 31. 1. 2014

prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.
proděkanka pro zahraničí a vnější vztahy, do 31. 1. 2014

Mgr. Jan Bičovský, Ph.D.
proděkan pro přijímací řízení a vnější vztahy, od 14. 2. 2014

Ing. Jiří Gregor
proděkan pro rozvoj

doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D.
proděkan pro vědu, od 16. 5. 2014

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D.
proděkanka pro studijní záležitosti, od 14. 2. 2014

doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D.
proděkan pro přijímací řízení a další vzdělávání, do 31. 1. 2014

Ing. Martin Souček, Ph.D.
proděkan pro informační zdroje, do 30. 9. 2014

prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.
proděkan pro vědu, do 28. 2. 2014

doc. MUDr. Štěpán Špinka, Ph.D.
proděkan pro studijní záležitosti, do 31. 1. 2014

Mgr. Ondřej Tichý, Ph.D.
proděkan pro informační zdroje, od 10. 10. 2014

doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.
proděkanka pro zahraničí, od 14. 2. 2014

Ing. Filip Malý
tajemník

Příloha č. 2

Vedení Akademického senátu FF uk v roce 2014

Do 7. 6. 2014

Předseda: Mgr. Jan Chromý, Ph.D.

Místopředsedové: Mgr. Jan Sládek; Mgr. Samuel Zajíček

Členové předsednictva: Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D.; Mgr. Petr Píša

Od 8. 6. 2014

Předseda: prof. PhDr. Jan Čermák, Ph.D.

Místopředsedové: Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D.; Mgr. Samuel Zajíček

Členové předsednictva: doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.; Bc. Anna Matys



Příloha č. 3
Bakalářské studium – počty studentů po jednotlivých oborech
(Tabulka zobrazuje počty studií, tj. pokud student studuje více oborů, 
je započítán v každém z těchto oborů. Do tabulek nejsou zahrnuti 
studenti, kteří mají přerušeno nebo jsou na výjezdu na stáž.)

Obor studia (74 oborů) Počet

andragogika a personální řízení 101

angličtina pro mezikulturní komunikaci 78

anglistika – amerikanistika 219

arabistika 10

archeologie pravěku a středověku 36

archivnictví a pomocné vědy historické 63

český jazyk a literatura 275

čeština pro cizince 53

čeština v komunikaci neslyšících 77

dánská studia 14

dějiny a kultura islámských zemí 7

dějiny a kultura východního Středomoří ve starověku 14

dějiny umění 101

divadelní věda 61

estetika 72

etnologie 60

etnologie se specializací indonesistika 9

etnologie se specializací vietnamistika 16

filmová studia 65

filozofie 146

finská studia 28

fonetika 22

francouzská filologie 80

francouzština pro mezikulturní komunikaci 67

hebraistika 21

hispanistika 78

historie 274

Obor studia (74 oborů) Počet

historie – evropská studia 43

hudební věda 44

indologie 34

informační studia a knihovnictví 121

iránistika 1

italianistika 44

japonská studia 65

jihovýchodoevropská studia 67

klasická archeologie 42

koreanistika 61

kulturologie 19

latina 6

latinský jazyk a literatura 17

logika 27

mezikulturní komunikace: čeština jako cizí jazyk – angličtina 1

mezikulturní komunikace: čeština jako cizí jazyk – francouzština 1

mezikulturní komunikace: čeština jako cizí jazyk – ruština 11

mongolistika 14

němčina pro mezikulturní komunikaci 54

německý jazyk a literatura 76

nizozemský jazyk a literatura 14

norská studia 29

novořecká filologie 18

novořečtina 7

obecná jazykověda 42

pedagogika 79

politologie 92

portugalistika 36

pravěká a raně středověká archeologie 8

psychologie 186

religionistika 48



 62 | 63Přílohy

Obor studia (72 oborů) Počet

andragogika a personální řízení 62

anglický jazyk 36

anglistika – amerikanistika 37

anglofonní literatury a kultury 36

arabistika 7

archeologie pravěku a středověku 56

archivnictví a pomocné vědy historické 22

český jazyk a literatura 39

český jazyk – specializační studium 21

čeština pro cizince 24

čeština v komunikaci neslyšících 17

dějiny umění 74

divadelní věda 16

egyptologie 5

estetika 15

etnologie 50

filmová studia 13

filozofie 50

fonetika 14

francouzská filologie 37

hispanistika 46

historie 60

historie – české dějiny 43

historie – hospodářské a sociální dějiny 23

historie – obecné dějiny 53

hudební věda 18

iberoamerikanistika 8

Obor studia (74 oborů) Počet

romistika 8

ruský jazyk a literatura 30

ruština pro mezikulturní komunikaci 11

řecká antická filologie 20

sinologie 59

sociální práce 106

sociologicko-ekonomická studia 38

sociologie 51

starořečtina 8

středoevropská studia 41

španělština pro mezikulturní komunikaci 35

švédská studia 18

tibeto-mongolská studia 6

turkologie 8

veřejná správa a spisová služba 37

východoevropská studia 76

CELkEm 3906

mezifakultní obory (6 oborů) Počet

geografie – hispanistika 1

tělesná výchova a sport – český jazyk a literatura 1

pravoslavná teologie – východoevropská studia 1

pravoslavná teologie – jihovýchodoevropská studia 1

matematika se zaměřením na vzdělávání – anglistika – amerikanistika 1

matematika se zaměřením na vzdělávání – český jazyk a literatura 1

CELkEm 6

Navazující magisterské studium – počty studentů po jednotlivých 
oborech
(Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student studuje více oborů, 
je započítán v každém z těchto oborů. Do tabulek nejsou zahrnuti 
studenti, kteří mají přerušeno.)



Obor studia (72 oborů) Počet

iberoamerikanistika – dějiny Latinské Ameriky 24

indologie 14

informační studia a knihovnictví 110

italianistika 28

japonská studia 19

jihovýchodoevropská studia 16

klasická archeologie 38

komparatistika 30

koreanistika 9

latina 7

latinská medievistika 5

logika 7

lusobrazilská studia 5

mongolistika 3

německý jazyk a literatura 32

pedagogika 37

politické teorie a současné dějiny 48

pravěká a raně středověká archeologie 3

překladatelství: čeština – angličtina 23

překladatelství: čeština – francouzština 20

překladatelství: čeština – němčina 19

překladatelství: čeština – ruština 16

překladatelství: čeština – španělština 9

psychologie 112

religionistika 21

romistika 3

sinologie 18

skandinavistika 16

sociální pedagogika 33

sociální práce 79

sociologie 49

Obor studia (72 oborů) Počet

srovnávací jazykověda 3

starořečtina 4

středoevropská studia 13

studia nových médií 62

tlumočnictví: čeština – angličtina 38

tlumočnictví: čeština – francouzština 26

tlumočnictví: čeština – němčina 17

tlumočnictví: čeština – ruština 10

tlumočnictví: čeština – španělština 14

turkologie 1

učitelství českého jazyka a literatury pro SŠ 62

učitelství češtiny jako cizího jazyka 56

učitelství pedagogiky 29

východoevropská studia 23

CELkEm 2093

magisterské studium pětileté (pouze na dostudování) – počty 
studentů po jednotlivých oborech
(Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student studuje více oborů, 
je započítán v každém z těchto oborů. Do tabulek nejsou zahrnuti 
studenti, kteří mají přerušeno.)

Obor studia (31 oborů) Počet

anglistika–amerikanistika 4

arabistika 1

archivnictví a pomocné vědy historické 3

český jazyk a literatura 7

dějiny umění 2

estetika 1

etnologie 1

filozofie 2

finština 1

fonetika 2



 64 | 65Přílohy

Obor studia (31 oborů) Počet

hebraistika 1

historie 4

klasická archeologie 1

komparatistika 1

kulturologie 4

latina 1

němčina 6

nizozemština 3

pedagogika 3

portugalština 4

překladatelství a tlumočnictví – angličtina 1

překladatelství a tlumočnictví – francouzština 1

překladatelství a tlumočnictví – španělština 1

psychologie 90

rumunština 2

řečtina 1

slavistická studia se specializací bulgaristika, kroatistika, 
makedonistika, polonistika, serbistika, slavistika, 
slovenistika, sorabistika

2

sociologie 1

španělština 4

švédština 3

východoevropská studia se specializací rusistika, 
ukrajinistika, lettonistika, lithuanistika

1

CELkEm 159

Příloha č. 4

Přehled akreditačních žádostí podaných v roce 2013

1. Žádosti o prodloužení platnosti akreditace stávajících studijních 
oborů 

1.1 Bakalářské studijní obory 

Studijní program čeština v komunikaci neslyšících:
 čeština v komunikaci neslyšících (jedno a dvouoborové studium)

Studijní program filologie: 
 japonská studia (jednooborové studium)
 francouzská filologie (jedno a dvouoborové studium)
 hispanistika (jedno a dvouoborové studium)
 portugalistika (jedno a dvouoborové studium)
 turkologie (dvouoborové studium)
 nizozemský jazyk a literatura (jedno a dvouoborové studium)
 indologie (jedno a dvouoborové studium)

Studijní program filozofie:
 filozofie (jedno a dvouoborové studium)

Studijní program historické vědy:
 klasická archeologie (jedno a dvouoborové studium)

Studijní program obecná teorie a dějiny umění a kultury:
 filmová studia (jednooborové studium)

1.2 Navazující magisterské studijní obory 

Studijní program čeština v komunikaci neslyšících:
 čeština v komunikaci neslyšících (jednooborové studium)

Studijní program filologie: 
 hispanistika (jedno a dvouoborové studium)
 francouzská filologie (jedno a dvouoborové studium)
 indologie (jedno a dvouoborové studium)
 koreanistika (jednooborové studium)

Studijní program filozofie:
 filozofie (jedno a dvouoborové studium)

Studijní program historické vědy:
 klasická archeologie (jedno a dvouoborové studium)

Studijní program informační studia a knihovnictví:
 studia nových médií (jednooborové studium)

Studijní program obecná teorie a dějiny umění a kultury: 
 filmová studia (jednooborové studium)

Studijní program pedagogika:
 andragogika a personální řízení (jednooborové studium)



1.3 Doktorské studijní obory

Studijní program Text and Event in Early Modern Europe
ERASMUS MUNDUS Joint Doctorate (bez studijního oboru)

2. Žádosti o rozšíření akreditace stávajících studijních programů 
o akreditace nových studijních oborů 

2.1 Bakalářské studijní obory 

Studijní program obecná teorie a dějiny umění a kultury:
 filmová studia (dvouoborové studium)

2.2 Navazující magisterské studijní obory

Studijní program čeština v komunikaci neslyšících:
 čeština v komunikaci neslyšících (dvouoborové studium)

Studijní program filologie: 
 řecká antická filologie (dvouoborové studium)
 andragogika a personální řízení (dvouoborové studium)
 tibetanistika (jedno a dvouoborové studium)
 koreanistika (dvouoborové studium)
 latinský jazyk a literatura (dvouoborové studium)

Studijní program historické vědy:
 židovská studia (dvouoborové studium)
 dějiny a kultura islámských zemí (jedno a dvouoborové studium)

Studijní program informační studia a knihovnictví:
 studia nových médií (dvouoborové studium)

Studijní program obecná teorie a dějiny umění a kultury:
 hudební věda (dvouoborové studium)
 filmová studia (dvouoborové studium)

Studijní program Philology:
 Tibetan Studies (jedno a dvouoborové studium, s výukou 

 v anglickém jazyce)

3. Žádosti o udělení akreditace novým studijním programům 

3.1 Doktorské studijní programy

Studijní program filozofie (standardní doba 4 roky):
 religionistika

Studijní program Philosophy (standardní doba 4 roky):
 Religious Studies (s výukou v anglickém jazyce)

4. Žádosti o prodloužení platnosti akreditací na dostudování 

4.1 Bakalářské studijní obory 

Studijní program filologie: 
 iberoamerická kultura (jednooborové studium)

Studijní program historické vědy:
 etnologie se specializací indonesistika (jednooborové studium)
 etnologie (jedno a dvouoborové studium)

4.2 Navazující magisterské studijní obory 

Studijní program anglistika – amerikanistika: 
 anglistika – amerikanistika (jednooborové studium)

Studijní program filologie:
 starořečtina (dvouoborové studium)

Studijní program historické vědy:
 etnologie (jedno a dvouoborové studium)

4.3 Doktorské studijní obory

Studijní program pedagogika:
 andragogika

5. Akreditační žádosti pro obory habilitačního řízení (H) / řízení ke 
jmenování profesorem (P)

5.1 Žádosti o prodloužení platnosti akreditací habilitačního 
 řízení (H) / řízení ke jmenování profesorem (P)

 estetika (H + P)
 dějiny a kultura zemí Asie a Afriky (H + P)
 egyptologie (H + P)
 iberoamerikanistika (H + P)
 pomocné vědy historické (H + P)
 světové dějiny a obecné dějiny (H + P)
 anglická a americká literatura (H + P)
 anglický jazyk (H + P)
 české dějiny (H + P)
 dějiny umění (H + P)
 etnologie (H + P)
 germánské jazyky a literatury (H + P)
 hispanistika (H + P)
 klinická psychologie (H + P)
 lingvistika konkrétního jazyka Asie (H + P)
 románské jazyky (H + P)
 románské literatury (H + P)
 sociologie (H + P)
 teorie a dějiny divadla (H + P)



 66 | 67Přílohy

 teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky (H + P)
 translatologie (H + P)
 český jazyk (H + P)
 francouzská filologie (H)

5.2 Žádosti o prodloužení akreditace habilitačního řízení (H) 
 a udělení akreditace řízení ke jmenování profesorem (P)

 politologie (H + P)
 slavistika (H + P))

5.3 Žádosti o udělení akreditace habilitačního řízení a řízení 
 ke jmenování profesorem 

 dějiny české literatury a teorie literatury (H + P)
 lingvistika (H + P)



typ SP Studijní program Forma 
studia

kód 
programu Studijní obor zkratka 

oboru
Počet 

uchazečů mPP* Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

B PEDAGOGIKA PS B7501 andragogika 
a personální řízení ANPR 308 25 27 57 16

B PEDAGOGIKA KS B7501 andragogika 
a personální řízení ANPR 200 9 9 60 9

B PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ PS B7313

angličtina pro 
mezikulturní 
komunikaci

AK 467 42 37 69 26

B ANGLISTIKA – 
AMERIKANISTIKA PS B7311 anglistika – 

amerikanistika AAA 519 80 85 75 71

B HISTORICKÉ VĚDY PS B7105 archeologie pravěku 
a středověku AP 29 20 13 56 9

B HISTORICKÉ VĚDY PS B7105
archivnictví 
a pomocné vědy 
historické

ARHP 38 25 25 56 18

B HISTORICKÉ VĚDY KS B7105
archivnictví 
a pomocné vědy 
historické

ARHP 36 11 11 69 11

B FILOLOGIE PS B7310 český jazyk 
a literatura CL 494 125 127 52 82

B FILOLOGIE PS B7310 čeština pro cizince CC 85 20 20 73 13

B
ČEŠTINA 
V KOMUNIKACI 
NESLYŠÍCÍCH

PS B7312
čeština 
v komunikaci 
neslyšících

CN 72 30 30 66,5 26

B HISTORICKÉ VĚDY PS B7105 dějiny antické 
civilizace DAC 22 15 10 61 7

B
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

PS B8109 dějiny umění DU 265 30 31 71 29

B
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

PS B8109 divadelní věda DV 76 20 20 53 17

B
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

PS B8109 estetika EST 68 22 23 53 17

Příloha č. 5

BAkALáŘSkÉ StuDium 2014/2015



 68 | 69Přílohy

typ SP Studijní program Forma 
studia

kód 
programu Studijní obor zkratka 

oboru
Počet 

uchazečů mPP* Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

B HISTORICKÉ VĚDY PS B7105 etnologie ETN 51 18 19 70 17

B HISTORICKÉ VĚDY PS B7105
etnologie se 
specializací 
vietnamistika

VN 11 10 6 50 6

B
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

PS B8109 filmová studia FIV 154 17 19 66 18

B FILOZOFIE PS B6101 filozofie FS 173 50 52 50 46

B FILOLOGIE PS B7310 finská studia SUO 96 21 14 50 11

B FILOLOGIE PS B7310 fonetika FON 29 15 10 52 4

B FILOLOGIE PS B7310 francouzská 
filologie FF 75 40 41 51 26

B PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ PS B7313

francouzština 
pro mezikulturní 
komunikaci

FK 120 32 21 51 14

B FILOLOGIE PS B7310 hebraistika HB 44 15 15 75 15

B FILOLOGIE PS B7310 hispanistika HP 79 40 41 70 31

B HISTORICKÉ VĚDY PS B7105 historie HS 285 85 87 76 63

B HISTORICKÉ VĚDY PS B7105 historie – evropská 
studia HES 97 15 20 80 11

B
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

PS B8109 hudební věda HDV 47 16 16 52 12

B FILOLOGIE PS B7310 indologie INDL 33 20 16 51 14

B
INFORMAČNÍ 
STUDIA 
A KNIHOVNICTVÍ

PS B7201 informační studia 
a knihovnictví INSK 74 52 33 55 25

B
INFORMAČNÍ 
STUDIA 
A KNIHOVNICTVÍ

KS B7201 informační studia 
a knihovnictví INSK 63 30 30 58 28

B FILOLOGIE PS B7310 italianistika ITA 71 25 25 76 23

B FILOLOGIE PS B7310 japonská studia JP 171 15 16 74 15

B FILOLOGIE PS B7310 jihovýchodo- 
evropská studia JV 52 40 29 51 22



typ SP Studijní program Forma 
studia

kód 
programu Studijní obor zkratka 

oboru
Počet 

uchazečů mPP* Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

B HISTORICKÉ VĚDY PS B7105 klasická archeologie ARK 41 15 15 72 12

B FILOLOGIE PS B7310 koreanistika KO 62 16 17 57 17

B FILOLOGIE PS B7310 latinský jazyk 
a literatura LJL 19 28 8 50 6

B LOGIKA PS B6142 logika LG 51 25 25 55 9

B FILOLOGIE PS B7310 mongolistika MO 15 15 8 55 8

B PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ PS B7313

němčina pro 
mezikulturní 
komunikaci

NK 88 32 26 50 20

B FILOLOGIE PS B7310 německý jazyk 
a literatura NJL 164 55 55 59 31

B FILOLOGIE PS B7310 norská studia NO 177 30 27 63 21

B FILOLOGIE PS B7310 novořecká filologie NF 26 30 13 51 10

B FILOLOGIE PS B7310 obecná lingvistika OBL 69 22 18 79 13

B PEDAGOGIKA PS B7501 pedagogika PD 78 15 15 71 7

B PEDAGOGIKA KS B7501 pedagogika PD 87 15 15 76 14

B POLITOLOGIE PS B6701 politologie PO 179 50 50 64 40

B FILOLOGIE PS B7310 portugalistika POR 26 22 17 50 10

B PSYCHOLOGIE PS B7701 psychologie PSY 1009 60 61 70 54

B FILOZOFIE PS B6101 religionistika RL 52 18 18 52 13

B FILOLOGIE PS B7310 ruský jazyk 
a literatura RJL 106 25 24 51 18

B PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ PS B7313

ruština pro 
mezikulturní 
komunikaci

RK 95 27 6 63 5

B FILOLOGIE PS B7310 řecká antická 
filologie RAF 39 32 14 53 11

B FILOLOGIE PS B7310 sinologie TJ 81 17 17 63 14



 70 | 71Přílohy

typ SP Studijní program Forma 
studia

kód 
programu Studijní obor zkratka 

oboru
Počet 

uchazečů mPP* Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

B

SOCIÁLNÍ 
POLITIKA 
A SOCIÁLNÍ 
PRÁCE

PS B6731 sociální práce SOPR 106 35 37 66 29

B SOCIOLOGIE PS B6703 sociologicko-
-ekonomická studia SOEK 48 15 15 64 9

B SOCIOLOGIE PS B6703 sociologie SG 97 20 20 68 14

B FILOLOGIE PS B7310 středoevropská 
studia SE 38 25 17 68 11

B PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ PS B7313

španělština pro 
mezikulturní 
komunikaci

SK 88 27 14 58 10

B HISTORICKÉ VĚDY PS B7105 veřejná správa 
a spisová služba VSS 57 20 20 73 19

B FILOLOGIE PS B7310 východoevropská 
studia VE 74 35 25 51 20

CELkEm 7376 1756 1575 – 1197

Vysvětlivky:

* stanovený maximální počet pro přijetí



Příloha č. 6

NAVAzuJÍCÍ mAGiStERSkÉ StuDium 2014/2015

typ SP Studijní program Forma 
studia

kód 
programu Studijní obor zkratka 

oboru
Počet 

uchazečů mPP* Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

N PEDAGOGIKA PS N7501 andragogika 
a personální řízení ANDR 112 21 21 67 20

N FILOLOGIE PS N7310 anglický jazyk AJ 110 25 25 63 15

N FILOLOGIE PS N7310 anglofonní 
literatury a kultury AL 43 40 20 58 10

N HISTORICKÉ VĚDY PS N7105 archeologie pravěku 
a středověku APS 38 20 22 55 19

N HISTORICKÉ VĚDY PS N7105
archivnictví 
a pomocné vědy 
historické

ARCH 7 11 3 93 3

N HISTORICKÉ VĚDY KS N7105
archivnictví 
a pomocné vědy 
historické

ARCH 9 10 7 77 6

N FILOLOGIE PS N7310
český jazyk – 
specializační 
studium

CJS 49 20 14 52 9

N FILOLOGIE PS N7310 český jazyk 
a literatura CJL 95 50 37 50 20

N FILOLOGIE PS N7310 čeština pro cizince CCE 19 10 7 70 5

N
ČEŠTINA 
V KOMUNIKACI 
NESLYŠÍCÍCH

PS N7312
čeština 
v komunikaci 
neslyšících

CNES 20 20 18 50 7

N HISTORICKÉ VĚDY PS N7105 dějiny antické 
civilizace DAC 4 10 3 70 3

N
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

PS N8109 dějiny umění DUM 83 25 25 60 23

N
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

PS N8109 divadelní věda DIV 12 8 6 66 5

N HISTORICKÉ VĚDY PS N7105 egyptologie EGY 9 12 5 55 5



 72 | 73Přílohy

typ SP Studijní program Forma 
studia

kód 
programu Studijní obor zkratka 

oboru
Počet 

uchazečů mPP* Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

N
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

PS N8109 estetika ESN 21 13 5 55 4

N HISTORICKÉ VĚDY PS N7105 etnologie ETNO 47 18 23 65 18

N
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

PS N8109 filmová studia FIS 25 7 7 70 4

N FILOZOFIE PS N6101 filozofie FIL 54 20 18 50 15

N FILOLOGIE PS N7310 finská filologie FIF 11 17 8 61 7

N FILOLOGIE PS N7310 fonetika FOT 13 8 6 53 4

N FILOLOGIE PS N7310 francouzská 
filologie FF 28 20 20 52 12

N FILOLOGIE PS N7310 hispanistika HP 36 25 24 50 19

N HISTORICKÉ VĚDY PS N7105
historie – české 
dějiny v evropském 
kontextu

HCD 100 40 40 70 24

N HISTORICKÉ VĚDY PS N7105
historie – 
hospodářské 
a sociální dějiny

HSD 43 20 22 70 11

N HISTORICKÉ VĚDY PS N7105 historie – obecné 
dějiny HOD 85 40 40 71 30

N
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

PS N8109 hudební věda HV 11 10 5 63 5

N HISTORICKÉ VĚDY PS N7105
iberoamerikanistika 
– dějiny Latinské 
Ameriky

IBLA 27 15 15 73 12

N FILOLOGIE PS N7310 indologie INDL 3 6 1 70 1

N
INFORMAČNÍ 
STUDIA 
A KNIHOVNICTVÍ

PS N7201 informační studia 
a knihovnictví INSK 52 36 27 54 13

N
INFORMAČNÍ 
STUDIA 
A KNIHOVNICTVÍ

KS N7201 informační studia 
a knihovnictví INSK 48 23 23 61 18

N FILOLOGIE PS N7310 italianistika ITL 18 20 9 57 9

N FILOLOGIE PS N7310 japonská studia JPS 18 15 9 55 6



typ SP Studijní program Forma 
studia

kód 
programu Studijní obor zkratka 

oboru
Počet 

uchazečů mPP* Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

N FILOLOGIE PS N7310 jihovýchodo- 
evropská studia JVS 17 30 13 60 5

N HISTORICKÉ VĚDY PS N7105 klasická archeologie ARK 21 12 11 50 10

N FILOLOGIE PS N7310 klínopis KLIN 6 8 3 73 2

N FILOLOGIE PS N7310 komparatistika KOM 37 25 19 50 12

N FILOLOGIE PS N7310 koreanistika KOR 11 10 6 60 5

N FILOLOGIE PS N7310 latina LAT 4 13 3 90 1

N FILOLOGIE PS N7310 latinská 
medievistika LM 8 9 5 70 2

N LOGIKA PS N6142 logika LOG 8 15 5 90 1

N FILOLOGIE PS N7310 lusobrazilská studia LUS 6 10 3 90 2

N FILOLOGIE PS N7310 mongolistika MONG 4 8 4 90 4

N FILOLOGIE PS N7310 německý jazyk 
a literatura NEJ 38 30 18 51 11

N FILOLOGIE PS N7310 nizozemský jazyk 
a literatura NZL 11 15 9 65 6

N FILOLOGIE PS N7310 novořecká filologie NFL 5 14 2 70 1

N FILOLOGIE PS N7310 obecná lingvistika OLI 16 21 8 75,5 7

N PEDAGOGIKA PS N7501 pedagogika PED 33 10 8 72 3

N PEDAGOGIKA KS N7501 pedagogika PED 77 10 8 68 5

N POLITOLOGIE PS N6701 politické teorie PT 8 14 2 51 1

N POLITOLOGIE PS N6701 politické teorie 
a současné dějiny POT 60 30 23 51 12

N PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ PS N7313 překladatelství: 

čeština – angličtina PCA 65 18 17 60 8

N PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ PS N7313

překladatelství: 
čeština – 
francouzština

PCF 33 18 15 56 4

N PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ PS N7313 překladatelství: 

čeština – němčina PCN 33 18 15 51 7



 74 | 75Přílohy

typ SP Studijní program Forma 
studia

kód 
programu Studijní obor zkratka 

oboru
Počet 

uchazečů mPP* Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

N PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ PS N7313 překladatelství: 

čeština – ruština PCR 33 18 8 76 5

N PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ PS N7313

překladatelství: 
čeština – 
španělština

PCS 21 18 8 52 4

N PSYCHOLOGIE PS N7701 psychologie PSG 228 55 55 70 47

N FILOZOFIE PS N6101 religionistika REL 18 7 7 77 7

N FILOLOGIE PS N7310 romistika ROM 4 10 1 86 1

N FILOLOGIE PS N7310 sinologie SIN 19 15 8 55 2

N FILOLOGIE PS N7310 skandinavistika SKA 17 22 7 56 7

N PEDAGOGIKA PS N7501 sociální pedagogika PDS 62 15 13 75 11

N
SOCIÁLNÍ POLI-
TIKA A SOCIÁLNÍ 
PRÁCE

PS N6731 sociální práce SOCP 106 35 25 66 20

N SOCIOLOGIE PS N6703 sociologie SOC 63 27 27 63 16

N FILOLOGIE PS N7310 starořečtina RC 3 12 0 0 0

N FILOLOGIE PS N7310 středoevropská 
studia SES 19 20 9 58,75 5

N
INFORMAČNÍ 
STUDIA 
A KNIHOVNICTVÍ

PS N7201 studia nových médií SNM 131 20 23 67 22

N PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ PS N7313 tlumočnictví: 

čeština – angličtina TCA 43 18 16 60 15

N PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ PS N7313

tlumočnictví: 
čeština – 
francouzština

TCF 23 18 11 56 8

N PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ PS N7313 tlumočnictví: 

čeština – němčina TCN 26 18 9 50 4

N PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ PS N7313 tlumočnictví: 

čeština – ruština TCR 27 18 6 52 4

N PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ PS N7313

tlumočnictví: 
čeština – 
španělština

TCS 18 18 7 58 6



typ SP Studijní program Forma 
studia

kód 
programu Studijní obor zkratka 

oboru
Počet 

uchazečů mPP* Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

N UČITELSTVÍ PRO 
STŘEDNÍ ŠKOLY PS N7504

učitelství českého 
jazyka a literatury 
pro SŠ

UCSS 72 35 35 59 19

N UČITELSTVÍ PRO 
STŘEDNÍ ŠKOLY PS N7504 učitelství češtiny 

jako cizího jazyka UCCJ 69 30 3064 16

N
UČITELSTVÍ PRO 
STŘEDNÍ ŠKOLY

PS N7504
učitelství latinského 
jazyka a literatury 
pro SŠ

ULSS 2 7 0 0 0

N PEDAGOGIKA KS N7501
učitelství 
pedagogiky 

PDU 67 10 9 51 13

N FILOLOGIE PS N7310
východoevropská 
studia 

VES 38 20 14 52 4

CELkEm 2860 1439 1040 – 707

Vysvětlivky:

* stanovený maximální počet pro přijetí



 76 | 77Přílohy

Příloha č. 7

DOktORSkÉ StuDium 2014/2015

typ SP Forma 
studia Studijní program kód 

programu Studijní obor zkratka 
oboru

Počet 
uchazečů mPP * Počet 

přijatých
Počet 

zapsaných

P PS,KS FILOLOGIE P7310 anglická a americká literatura XANL 13 8 10 10

P PS,KS PHILOLOGY P7310 English and American Literature 
(AJ) XANE 1 5 0 0

P PS,KS FILOLOGIE P7310 anglický jazyk XANJ 7 5 5 4

P PS,KS FILOLOGIE P7310 český jazyk XCJ 10 10 10 9

P PS,KS FILOLOGIE P7310 dějiny české literatury a teorie 
literatury XCL 7 5 4 4

P PS,KS FILOLOGIE P7310 didaktika konkrétního jazyka XDKJ 6 10 5 4

P PS,KS FILOLOGIE P7310 fonetika XFO 3 2 2 2

P PS,KS FILOLOGIE P7310 germánské jazyky XGEJ 2 4 1 1

P PS,KS FILOLOGIE P7310 germánské literatury XGEL 5 4 5 5

P PS,KS FILOLOGIE P7310 jazyky zemí Asie a Afriky XJAA 3 5 3 3

P PS,KS FILOLOGIE P7310 klasická filologie XKLF 1 3 1 1

P PS,KS FILOLOGIE P7310 latinská medievistika 
a novolatinská studia XLME 0 4 0 0

P PS,KS FILOLOGIE P7310 matematická lingvistika XMLI 4 5 4 4

P PS,KS FILOLOGIE P7310 obecná a srovnávací 
literatura − komparatistika XKOM 10 7 9 8

P PS,KS FILOLOGIE P7310 obecná lingvistika XOBL 4 5 4 4

P PS,KS FILOLOGIE P7310 románské jazyky XROJ 4 4 3 3

P PS,KS FILOLOGIE P7310 románské literatury XROL 2 6 2 1

P PS,KS FILOLOGIE P7310 slovanské filologie XSLE 7 8 6 6

P PS,KS FILOLOGIE P7310 slovanské literatury XSLL 9 8 5 5

P PS,KS FILOLOGIE P7310 teorie a dějiny literatur zemí 
Asie a Afriky XTAA 3 7 3 3

P PS,KS FILOLOGIE P7310 translatologie XTRA 5 6 3 3



typ SP Forma 
studia Studijní program kód 

programu Studijní obor zkratka 
oboru

Počet 
uchazečů mPP * Počet 

přijatých
Počet 

zapsaných

P PS,KS PHILOLOGY P7310 Translation Studies (AJ) XTRE 0 2 0 0

P PS,KS PHILOLOGIE P7310 traductologie (FJ) XTRF 0 1 0 0

P PS,KS FILOZOFIE P6101 filozofie XFIL 5 9 2 2

P PS,KS FILOZOFIE P6101 religionistika XREL 3 6 1 1

P PS,KS HISTORICKÉ VĚDY P7105 české dějiny XCDE 17 15 10 10

P PS,KS HISTORICKÉ VĚDY P7105 dějiny a kultury zemí Asie 
a Afriky XDAA 2 9 0 0

P PS,KS HISTORICKÉ VĚDY P7105 dějiny antického starověku XANT 1 2 1 1

P PS,KS HISTORICKÉ VĚDY P7105 didaktika dějepisu XDDE 1 2 0 0

P PS,KS HISTORICKÉ VĚDY P7105 egyptologie XEGY 2 1 1 0

P PS,KS HISTORICKÉ VĚDY P7105 etnologie XETN 14 6 10 10

P PS,KS HISTORICKÉ VĚDY P7105 historie – obecné dějiny XODE 13 8 9 8

P PS,KS HISTORICKÉ VĚDY P7105 iberoamerikanistika XIBE 7 5 5 5

P PS,KS HISTORICKÉ VĚDY P7105 klasická archeologie XARK 8 5 7 6

P PS,KS HISTORICKÉ VĚDY P7105 moderní hospodářské a sociální 
dějiny XMHD 10 8 9 8

P PS,KS HISTORICKÉ VĚDY P7105 pomocné vědy historické XPVH 4 7 4 4

P PS,KS HISTORICKÉ VĚDY P7105 pravěká a středověká 
archeologie XPRA 7 10 7 6

P PS,KS
INFORMAČNÍ 
STUDIA A KNI-
HOVNICTVÍ

P7201 informační věda XINF 8 5 5 5

P PS LOGIKA P6142 logika XLG 1 3 1 1

P PS,KS LOGIC P6142 Logic (AJ) XLGE 0 1 0 0

P PS,KS
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

P8109 dějiny výtvarného umění XVU 23 10 15 14

P PS,KS
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

P8109 divadelní věda XDV 5 3 3 3



 78 | 79Přílohy

typ SP Forma 
studia Studijní program kód 

programu Studijní obor zkratka 
oboru

Počet 
uchazečů mPP * Počet 

přijatých
Počet 

zapsaných

P PS,KS
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

P8109 estetika XEST 3 5 3 3

P PS,KS
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

P8109 filmová věda XFV 3 3 1 1

P PS,KS
THEORY AND 
HISTORY OF ARTS 
AND CULTURE

P8109 Film Studies (AJ) XFVE 1 3 0 0

P PS,KS
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

P8109 hudební věda XHV 8 5 4 4

P PS,KS
THEORY AND 
HISTORY OF ARTS 
AND CULTURE

P8109 Musicology (AJ) XHVE 0 3 0 0

P PS,KS PEDAGOGIKA P7501 pedagogika XPED 4 7 2 2

P PS,KS POLITOLOGIE P6701 politologie XPOL 6 6 4 4

P PS,KS PSYCHOLOGIE P7701 klinická psychologie XPSK 6 6 5 4

P PS,KS PSYCHOLOGIE P7701 obecná psychologie XPSO 4 4 3 3

P PS,KS PSYCHOLOGIE P7701 psychologie práce a organizace XPSP 2 3 0 0

P PS,KS PSYCHOLOGIE P7701 sociální psychologie XPSS 8 5 4 4

P PS,KS SOCIOLOGIE P6703 sociologie XSOC 13 10 4 4

CELkEm 295 299 205 193

Vysvětlivky:

* stanovený maximální počet pro přijetí



Studijní program Druh

typ studia 

CelkemBc. mgr. Nav. 

P k P k P k

filozofie

B6101 27

37M6101

N6101 10

sociologie

B6703 16

34M6703 2

N6703 16

sociální politika a sociální práce

B6731 10 15

43M6731

N6731 18

historické vědy

B7105 104 5

212M7105 2

N7105 92 9

informační studia a knihovnictví

B7201 18 8

65M7201

N7201 29 10

filologie

B7310 186

303M7310 21

N7310 96

anglistika – amerikanistika

B7311 25

48M7311

N7311 23

čeština v komunikaci neslyšících
B7312 9

10
N7312 1

pedagogika

B7501 26 13

95M7501 1

N7501 32 23

Příloha č. 8

Počet absolventů bakalářského, magisterského a navazujícího magisterského studia v roce 2014



 80 | 81Přílohy

Studijní program Druh

typ studia 

CelkemBc. mgr. Nav. 

P k P k P k

humanitní studia M6107 10 10

humanitní vědy 
B6145 44

53
N6145 9

logika

B6142 3

7M6142

N6142 4

politologie

B6701 15

25M6701 2

N6701 8

překladatelství a tlumočnictví

B7313 16

32M7313 3

N7313 13

učitelství pro střední školy N7504 17 17

psychologie
B7701 47 47

M7701 33 7 40

obecná teorie a dějiny umění a kultury

B8109 78

117M8109 12

N8109 27

CELkEm 665 93 437 1195



Jméno a příjmení katedra Název projektu

Soňa Kovalovská ČEÚ Zobrazení a význam hrocha ve starém Egyptě

Daniel Šichan ČEÚ Rétorika moci panovníků 18. dynastie v rámci jejich zahraniční politiky

Marie Peterková Hlouchová ČEÚ Božstva se slunečními aspekty v době Staré říše

Dita Hývlová FÚ Dlouhodobé parametry základní frekvence a jejich využití při identifikaci mluvčích

Tomáš Nechanský FÚ Formantová analýza policejních nahrávek za účelem identifikace mluvčího

Ondřej Slówik FÚ Analýza faktorů ovlivňujících porozumění při percepci vietnamské češtiny

Eliška Churaňová FÚ Vztah mezi produkcí a percepcí rytmu řeči v češtině

Jitka Vaňková FÚ Optimalizace automatické extrakce formantů a glotálních parametrů při degradaci 
GSM přenosem

Lenka Weingartová FÚ Akustické koreláty slovního přízvuku v češtině, angličtině a české angličtině

Natálie Preslová KDV Překlad Stendhalova textu Racine et Shakespeare a jeho příprava pro vydání

Aksana Mikalayenka KJBS Rozpracování lingvistických kritérií pro disambiguaci homonymních příslovcí a předložek v ČNK

Michal Dančák KL Axiomatické teorie nad intuicionistickou logikou

Pavel Arazim KL Problémy logických konstant

Martina Denemarková KP Slepota ke změně v teorii rozhodování a její dopad na stálost preference

Eva Bolceková KP Standardizace kresby jízdního kola jako diagnostické metody pro neuropsychologickou praxi

Hana Orlíková KP Efektivita skupinového tréninku kognitivních funkcí pacientů s epilepsií

Marek Vranka KP Vliv alkoholu na morální chování

Ivana Vaicová KS Vliv regulačního zaměření na respondentem udávané hodnoty

Kristýna Chábová KS Politická kultura a demokracie: Reciproční vlivy

Petr Cupal KS Heterogenní sítě dětských domovů v ČR: Systémové vazby pěstounské péče na přechodnou 
dobu a profesionální rodičovství

Anna Kadlecová LING Identifikace konstituentů kompozit u předškolních dětí: role motivační transparentnosti

Helena Özörencik LING Mezigenerační předávání jazyka v jazykově smíšených rodinách

Martin Štefl Ph.D. ÚALK Afinity fyzického a duševního „prostoru“ v díle D. H. Lawrence

Příloha č. 9

Vnitřní granty 2013 – seznam podpořených projektů



 82 | 83Přílohy

Jméno a příjmení katedra Název projektu

Jakub Rumpl ÚBVA Digitalizace diapozitivů Aloise Musila z fondu knihovny Ústavu Blízkého východu a Afriky

Vít Ulman ÚBVA Anotovaný překlad poezie japonských středověkých zenových mnichů

Anna Sehnalová ÚBVA Tibetský rituál a jeho odraz v lékařské tradici

Tomáš Mozr UCD „American Bar“ jako sociokulturní fenomén evropských metropolí

Michal Macháček UCD
Od hrdiny přes zeleno-černorudého komunistu z bratislavských vináren k prezidentu 
zapomnění. Obraz Gustáva Husáka v průběhu 20. a 21. století: život, mýtus 
a česko-slovenská diference

Zdenko Vozár UCD Cesty kňazov a kupcov: Bohemikálna alchýmia prelomu 14. a 15. storočia v svetle dobových 
prameňov, alebo tiež, ako sa Bartolomej až do Tabrízu dostal

Helena Filipová UCJTK Slovník termínů z oblasti osvojování a vyučování druhého/cizího jazyka

Alena Poncarová UCJTK Centering a čeština – syntaktická analýza

Zuzana Komrsková UCJTK Emotikony na Twitteru

Jiří Soukup UCJTK Dějiny české recepce Franze Kafky

Magdaléna Rysová UCJTK Diskurzní vztahy v textu

Pavlína Jínová UCJTK Automatická morfologická analýza staročeských apelativ

Eva Krásová ÚČLK Kritika teze o arbitrárnosti jazykového znaku u Émila Benvenista

Klára Soukupová ÚČLK Výjezd na konferenci

Lukáš Borovička ÚČLK Světový názor: od Kanta k Eagletonovi. Komentovaná antologie textů

Barbora Ropková UDU Současná expresivní malba v Čechách a její zahraniční kontext: Případová studie Martin Krajc

Daniela Břízová UDU Comparison of the official sculpture in GDR and ČSR 1948–1968, with emphasis on common 
thematic, ideological and visual aspects

Karolína Drcmánková UETN Vybrané poznatky analytické filozofie jazyka jako součást metodologie kulturní antropologie

Libor Dušek UETN Symbióza materiální a duchovní kultury v tádžickém, afghánském a pákistánském Váchánu

Martina Zárubová UETN Hřbitovy turkických dynastií na území Turecké republiky

Pavlína Josisová UFAR The Wittgenstein House: Language and Architecture

Daniela Šterbáková UFAR Vnem ticha ako otázka pre teórie vnímania

Lukáš Kollert UFAR Pojem reprezentace v politické filosofii Carla Schmitta

Ondřej Krása UFAR Příčina světa v dialogu Timaios



Jméno a příjmení katedra Název projektu

Tereza Matějčková UFAR Tradice a přítomnost v Hegelově praktické filosofii

Eva Suchánková UGS Inovativní metody terminografické práce: Německo-česká hudební terminologie on-line

Lucie Dušková UHSD „Chceme lepší a spravedlivější svět!“ Reflexe komunistické ideje v českém a francouzském 
křesťanskodemokratickém poválečném tisku (1945–1948)

Martin Minařík UHSD Výroba a spotřeba piva v Československu a NDR v letech 1945/1949–1989 (komparativní 
studie)

Michal Horáček UHSD Džátaky a legitimizace královské moci v Thajsku

Tomáš Hemza UHSD Kolektivní biogram politických pracovníků stranického aparátu

Haig Utidjian UHV The music of the Armenian Hymnal

Helena Matějčková UHV Rané tisky klavírních skladeb Antonína Dvořáka – historie vydávání

Martin Šochman UHV J. F. Kittl ve světle dosud neznámých pramenů

Michaela Dobošová UHV Pražský tisk sbírky Joachima Langeho Das Erste Buch/ Schöner Newer weltlichen Liedlein 
(1606) jako pramen k světské hudbě předbělohorské doby

Filip Šír UISK Výzkum produkce českých zvukových nosičů se zaměřením na gramofonovou firmu ESTA 
do roku 1946

Ondřej Srba UJCA Paleografická studie a čítanka mongolského písma klasického období

Vojtěch Diatka UJCA Ideofony v hindštině

Anna Matys UKA  Zobrazení fauny a flory v minojském umění

Anna Matys UKA Antické řecké vázy ve sbírkách českých a moravských muzeí, galerií a zámků

Stanislava Kučová UKA Obchodní cesty v Západní poušti a ve Středomoří v pozdní době římské

Petra Tušlová UKA Archeologický výzkum lokality Stroyno, Jambolský region, Bulharsko

Luděk Kos ÚPA Analytické sběry v přirozeně degradovaných kontextech. Příspěvek k poznání nejstarších 
raně středověkých opevněných lokalit ve středních Čechách

Pavel Burgert ÚPA Variabilita obytných staveb v období mladšího neolitu

Filip Běhal UPOL Postavení prezidenta a tendence k poloprezidencialismu v českém politickém systému

Kateřina Kňapová UPOL Podnikatel jako politický aktivista – analýza nového fenoménu politické mobilizace v českém 
kontextu

Tereza Jermanová UPOL Procesy vytváření ústav v Egyptě a Tunisku po „arabském jaru“

Jana Vargovčíková UPOL Lobbing jako profese? Profesionalizace a institucionalizace lobbingu ve střední Evropě



 84 | 85Přílohy

Jméno a příjmení katedra Název projektu

Štěpán Suchý UPOL Institucionalizace stranické patronáže na příkladu strany Nur Otan v Kazachstánu

Markéta Mottlová UPOL Podreprezentace žen v politice a delegitimizace vyšší politické participace žen v souvislosti 
se selháním političek

Martin Štefek UPOL Konzultativní autoritarismus: metodologické problémy aplikace teorie

Edita Wolf URLS Marcus Aurelius a pozdní stoa v současných klasických studiích

Jan Odstrčilík URLS Díla Jindřicha Tottinga z Oyty zachovaná v bohemikálním souboru rukopisů v knihovně Corpus 
Christi College

Anton Kucherov URS Korelace kategorie času a paměti v esejistice Maurice Blanchota a Pascala Quignarda

Tereza Vítková URS Svět dona Quijota (Úvod do interpretace díla)

Boris Moskovič USD Chorvatsko na rozcestí. Vnitropolitický vývoj Chorvatska od začátku roku 1989 do prvních 
pluralitních voleb v roce 1990

Maroš Timko USD Kríza „Estraperlo“ ako začiatok konca Druhej španielskej republiky?

Václav Hoďák USD Vliv americké války za nezávislost na ekonomickou a politickou situaci v britské metropoli

Jakub Drábik USD Český fašismus v evropském kontextu

Josef Ženka USD Granada a morové epidemie v 15. století: Edice, překlad a studie Ibn Manzúrova pojednání 
Wasíjat an-násich al-awadd fí tahaffuz min al-marad al-wáfid

Lenka Šínová USD Kuronsko v době vlády Petra Birona

Karel Staněk USD První Češi v Brazílii v kontextu portugalsko-nizozemského zápasu o Brazílii

Jiří Milička USJ Empirický výzkum arbitrárnosti v jazyce

Petra Vavroušová UTRANS Překlad jako most mezi dvěma břehy

Celkem 9 144 710 kč



katedra/Ústav Název kurzu Počet posluchačů

katedra psychologie Konference: Škola jako místo setkávání 177

Psychologie pro každý den 81

Psycholog ve zdravotnictví 40

Psycholog ve zdravotnictví 31

Studium pro výchovné poradce I. 42

Studium pro výchovné poradce I. 33

Stres a možnosti jeho zvládání 24

Studium pro výchovné poradce II. 23

Psychologie – přípravný kurz  162

Psychologie v praktických aplikacích 34

katedra psychologie
katedra pedagogiky

Učitelství pro střední školy 25

Učitelství pro střední školy 52

Učitelství pro střední školy 14

Učitelství pro střední školy  56

Učitelství pro SŠ – společenské a ekonomické vědy  10

Učitelství pro SŠ – společenské a ekonomické vědy 8

Učitelství pro SŠ – společenské a ekonomické vědy 14

Učitelství pro SŠ – společenské a ekonomické vědy  16

katedra pomocných věd historických a archivního studia Archivní kurz 9

Ústav hudební vědy Seznámení s hudební vědou 16

Ústav českého jazyka Uvedení do jazykové a literární bohemistiky – přípravný kurz 31

katedra andragogiky a personálního řízení Andragogika a personální řízení (XVII.běh) 53

Andragogika a personální řízení (XVI.běh) 46

Příloha č. 10

Přehled realizovaných programů CŽV



 86 | 87Přílohy

katedra/Ústav Název kurzu Počet posluchačů

Andragogika a personální řízení (XV. běh) 12

Pracovní právo pro personalisty 28

Pracovní právo pro personalisty 35

Andragogika – přípravný kurz 65

katedra divadelní vědy Divadlo do kapsy – přípravný kurz 20

Ústav translatologie Mezikulturní komunikace A, B – přípravný kurz 46

Evropský kurz konferenčního tlumočení 9

Ústav filozofie a religionistiky Kurz jógové filozofie a etiky 15

Alternativní přístupy k výuce filozofie na SŠ 11

Filozofie 20. století 20

Ústav germánských studií Německý jazyk – přípravný kurz 17

katedra sociologie Sociologie v praxi 10

Ústav informačních studií a knihovnictví Informační studia a knihovnictví – přípravný kurz 50

Jazykové centrum Angličtina – 2 kurzy 17

Mediatéka jazykového centra Jazykově metodický kurz Aj pro učitele  5



Jednosemestrální kurzy pouze v zS katedra / ústav FF uk
Počet 

posluchačů

Neznámá antika: antické divadlo po klasické době katedra divadelní vědy 34

Role knihoven a informačních institucí v informační společnosti Ústav informačních studií a knihovnictví  12

Shakespeare a kultura anglické renesance Ústav anglofonních literatur a kultur 271

Život a jeho proměny: odborné přednášky pro praktický život seniora Centrum dalšího vzdělávání 66

Přednášky pouze v zS – 2. ročník, 3. ročník katedra / ústav FF uk
Počet 

posluchačů

Místa české historické paměti (místa, události, osoby, pomníky, muzea) 
2. ročník

Ústav českých dějin 101

Poklady českého a evropského výtvarného umění 
2. ročník

Ústav pro dějiny umění 210

Psychologie pro všední den 2. ročník katedra psychologie 114

Psychologie pro všední den 3. ročník katedra psychologie 55

Rukopisná kniha v proměnách staletí 2. ročník 
katedra pomocných věd historických 
a archivního studia

19

Vícesemestrální programy – zahájení v zS katedra / ústav FF uk
Počet 

posluchačů

Archeologie Řecka a Itálie 1. ročník – Starověké Řecko Ústav pro klasickou archeologii 211

Balkán ve 20. století I.
katedra jihoslovanských a balkanistických 
studií

74

Čeština dnes: jazyková situace a vědecký popis I.
Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace

28

Estetické otázky v každodenním životě a prostředí 
1. ročník

katedra estetiky 204

Příloha č. 11

Přehled realizovaných programů u3V



 88 | 89Přílohy

Vícesemestrální programy – zahájení v zS katedra / ústav FF uk
Počet 

posluchačů

Etnologie v tematickém spektru I. Ústav etnologie 21

Evropa v době kamenné a bronzové 1. ročník Ústav pro archeologii 52

Učíme se po celý život 1. ročník – Proměny a specifika vzdělávání dospělých
katedra andragogiky a personálního 
řízení

13

Výchova věc společná. Vybrané otázky pedagogické teorie a praxe 1. ročník katedra pedagogiky 18

Významné skladatelské osobnosti 1. poloviny 20. století 1. ročník Ústav hudební vědy 252

Země a lidé 1. ročník – Osudy Ruska ve víru staletí Ústav světových dějin 249

Zdravotní a kondiční cvičení pro seniory I. 1. sk. katedra tělesné výchovy 47

Zdravotní a kondiční cvičení pro seniory I. 2. sk. katedra tělesné výchovy 52

Zdravotní a kondiční cvičení pro seniory I. 3. sk. katedra tělesné výchovy 48

Semináře a cvičení pouze v zS katedra / ústav FF uk
Počet 

posluchačů

Konverzační jazykový kurz – francouzština Jazykové centrum 24

Konverzační jazykový kurz – němčina 1. skupina Jazykové centrum 20

Konverzační jazykový kurz – němčina 2. skupina Jazykové centrum 18

Konverzační jazykový kurz – ruština Jazykové centrum 19

Praktická cvičení z paleografie a historické chronologie pro genealogy 
a regionální historiky ZS

katedra pomocných věd historických a 
archivního studia

16

Psychologické zajímavosti katedra psychologie 17

Přednášky pouze v LS katedra / ústav FF uk
Počet 

posluchačů

České filmy katedra filmových studií 113

Kapitoly z dějin českého překladu Ústav translatologie 16



Vícesemestrální programy pokračující v LS katedra / ústav FF uk
Počet 

posluchačů

Balkán ve 20. století II.
katedra jihoslovanských a balkanistických 
studií

74

Čeština dnes: jazyková situace a vědecký popis II.
Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace

28

Etnologie v tematickém spektru II. Ústav etnologie 21

Zdravotní a kondiční cvičení pro seniory II. 1. sk. katedra tělesné výchovy 47

Zdravotní a kondiční cvičení pro seniory II. 2. sk. katedra tělesné výchovy 52

Zdravotní a kondiční cvičení pro seniory II. 3. sk. katedra tělesné výchovy 48

Vícesemestrální programy – zahájení v LS katedra / ústav FF uk
Počet 

posluchačů

Hlavní města starého Egypta – metropole živých i mrtvých 1. ročník Český egyptologický ústav 212

Jak se žilo a pracovalo v 19. a 20. století v českých zemích 1. ročník Ústav hospodářských a sociálních dějin 120

Praktický kurz českého znakového jazyka 1. ročník Ústav jazyků a komunikace neslyšících 18

Přelomové události světových dějin 1. ročník Ústav světových dějin 259

Psychologie pro všední den 1. ročník katedra psychologie 122

Smrt jako historický fenomén I. Ústav českých dějin 160

Velké postavy antického světa 2a – Řecko Ústav řeckých a latinských studií 241

Semináře a cvičení pouze v LS katedra / ústav FF uk
Počet 

posluchačů

Jazykový kurz – latina pro seniory Jazykové centrum 20

Konverzační jazykový kurz – angličtina 1. skupina Jazykové centrum 22

Konverzační jazykový kurz – angličtina 2. skupina Jazykové centrum 23

Praktická cvičení z paleografie a historické chronologie pro genealogy 
a regionální historiky LS

katedra pomocných věd historických 
a archivního studia

14

Psychologie v každodenním životě katedra psychologie 19



 90 | 91Přílohy

Příloha č. 12

Seznam disertací obhájených na FF uk v roce 2014

Datum Jméno řešitele Název oboru Název disertační práce

6. 1. 2014 Jakub Trnka filozofie Kant a Husserl o transcendentálním charakteru zkušenosti

20. 1. 2014 David Vichnar anglická a americká literatura The Avant -Postman: James Joyce, the Avant -Garde, and 
Postmodernism

30. 1. 2014 Kateřina Voleková český jazyk Česká lexikografie 15. století

4. 2. 2014 Věra Klontza klasická archeologie Studie k historickým interpretacím pozdní doby bronzové 
v Egejdě

14. 2. 2014 Pavel Dubec germánské jazyky a literatury Syntactic and FSP aspects of the existential construction in 
Norwegian

26. 2. 2014 Michal Zourek iberoamerikanistika Checoslovaquia y el Cono Sur 1945–1989

26. 2. 2014 Daniel Srch historie/obecné dějiny Na černé listině: Hollywoodští rudí a hony na čarodějnice 
v americkém filmovém průmyslu (1947–1960)

26. 2. 2014 Miguel José Cuenca 
Drouhard translatologie Influencia del polisistema cultural espanol en la traducción de 

la literatura checa durante la segunda mitad del siglo XX

27. 2. 2014 Kateřina Šámalová sociologie Šance na dosažení vysokoškolského vzdělání v populaci osob 
se zdravotním postižením

27. 2. 2014 Daniel Čermák sociologie Důvěra v politické instituce České republiky

28. 2. 2014 Zuzana Kříhová teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky Reflexe přistěhovalectví v dílech íránských autorů žijících 
v USA

28. 2. 2014 Michael Weber teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky Poválečná japonská literatura ve vztahu k dobovým změnám 
v letech 1945–1960

6. 3. 2014 Zuzana Indruchová andragogika Analýza pracovního prostředí z pohledu řízení diverzity a jeho 
zavádění do firemní praxe

11. 3. 2014 Ondřej Žíla historie/obecné dějiny „Jedna si jedina moja domovina?“ Etno -demografické proměny 
Bosny a Hercegoviny v letech 1945–2012

12. 3. 2014 Michaela Ivanovičová obecná psychologie
Iracionální přesvědčení v souvislostech s osobnostními pro-
měnnými v penitenciárních podmínkách: komparační analýza 
odsouzených za majetkovou a násilnou trestnou činnost

13. 3. 2014 Jarmila Valková český jazyk Komunikační přístup k vyučování druhého jazyka v současných 
učebnicích češtiny pro cizince



Datum Jméno řešitele Název oboru Název disertační práce

17. 3. 2014 Zuzana Horáková 
Hurychová sociální psychologie Struktura a dynamika těsných interpersonálních vztahů

4. 4. 2014 Veronika Mráčková hudební věda Hymnus a jeho tradice v pozdně středověkých Čechách

10. 4. 2014 Marek Krejčí dějiny výtvarného umění Moderní dějiny a památková péče ve středo -východní Evropě

15. 4. 2014 Iva Rezková germánské jazyky a literatury
„De Story van Twee Talen“ Grammaticale beschrijving en ana-
lyse van intrasententiële codewisseling tussen het Nederlands 
en het Engels

23. 4. 2014 Hana Ždímalová didaktika konkrétního jazyka The Pre -listening Stage in L2 Listening Instruction to A2–B1 
Adult Learners.

23. 4. 2014 Jakub Novák filozofie Soudnost a jednání. Studie k problému souzení u Arendtové 
a Gadamera

25. 4. 2014 Jakub Stejskal estetika Druhá příroda. Příspěvek k sociální filozofii umění

28. 4. 2014 Martin Veselý české dějiny Retardace, kolaborace a aktivismus armádních elit v Protekto-
rátu Čechy a Morava

30. 4. 2014 Martin Šemelík germánské jazyky a literatury Wortbildung im deutsch -tschechischen Wörterbuch

21. 5. 2014 Jitka Nešporová translatologie Překladatel Ludvík Kundera

22. 5. 2014 Martin Šefránek sociologie Evaluace výsledků léčby v terapeutické komunitě pro drogově 
závislé

22. 5. 2014 Petra Anýžová sociologie Mezinárodní srovnatelnost postojových škál sociálního kapitálu 
a politického odcizení v Evropském sociálním výzkumu

30. 5. 2014 Lenka Kučírková didaktika konkrétního jazyka Výuka odbornému anglickému jazyku se zřetelem na využití 
e -learningu

30. 5. 2014 Petr Dvořák didaktika konkrétního jazyka Sociální dovednosti učitelů angličtiny v edukačních interakcích 
na středních školách

30. 5. 2014 Pavla Fejfarová didaktika konkrétního jazyka Dramatická výchova ve výuce anglického jazyka

2. 6. 2014 Tereza Hejzlarová etnologie Umělecké řemeslo Střední Asie na příkladu sbírky Náprstkova 
muzea

2. 6. 2014 Petr Kvíčala etnologie Soudobé etnické procesy původních národů ruského severu

2. 6. 2014 Jana Mair etnologie Každodenní život během sociální transformace: sociabilita 
a sociální vztahy obyvatel vnitřního města v Brně a Ostravě

2. 6. 2014 Olga Heldenburg etnologie Smrt a pohřební rituál v textu románu Murasaki Šikibu Gendži 
monogatari



 92 | 93Přílohy

Datum Jméno řešitele Název oboru Název disertační práce

2. 6. 2014 Zuzana Korecká etnologie Tarahumaraský obraz světa

5. 6. 2014 Linda Petříková anglická a americká literatura Against adaptation: toward transdisciplinarity and minor 
cinema

5. 6. 2014 Miroslava Horová anglická a americká literatura History and Play in Lord Byron’s Dramas

6. 6. 2014 Alena Fry translatologie Recepční proměny Edgara Allana Poea v rukou jeho českých 
překladatelů a vykladačů

11. 6. 2014 Martin Rychlík kulturologie Antropologie umění. Etnoestetická studie s důrazem na preli-
terární a mimoevropské kultury

11. 6. 2014 Barbora Půtová dějiny výtvarného umění Félicien Rops v kontextu své tvorby a doby

11. 6. 2014 Petr Frischmann kulturologie Ochranná známka a značka jako kulturní fenomén

11. 6. 2014 Antonín Kudláč kulturologie Česká populární fantastika 1990–2012 v kontextu kulturním, 
sociálním a literárním

12. 6. 2014 Moe Binarová románské literatury Ustavení a rozvrácení exotického mýtu

13. 6. 2014 Olga Vraštilová didaktika konkrétního jazyka Využití dětské literatury při výuce angličtiny na základní škole

13. 6. 2014 Pavla Machová didaktika konkrétního jazyka Metodika výuky angličtiny u studentů se sluchovým postiže-
ním

13. 6. 2014 Alena Prošková didaktika konkrétního jazyka Francouzský jazyk v českém výukovém prostředí v letech 
1847–1948

16. 6. 2014 Ondřej Tichý anglický jazyk Morphological Analyser of Old English

16. 6. 2014 Pavel Bek české dějiny
Vznik, vývoj a fungování systému sociálního zabezpečení 
u společnosti Severní dráhy císaře Ferdinanda v období let 
1836–1907

17. 6. 2014 Petr Pečenka psychologie práce a organizace Interkulturní aspekty spolupráce v mezinárodní firmě. Sociálně 
psychologické zřetele

17. 6. 2014 Eliška Zlatohlávková dějiny výtvarného umění Ikonografie Rudolfa II.

17. 6. 2014 Lenka Mynaříková sociální psychologie Detekce lži na základě sledování verbálního a neverbálního 
chování

17. 6. 2014 Magdalena Koťová klinická psychologie Narativní analýza životních příběhů žen trpících agorafobií

17. 6. 2014 Barbora Kocánová latinská medievalistika a novolatinská studia
De mutacionibus aeris. Kořeny, tradice a vývoj středověké 
nauky o předpovídání počasí, včetně recepce v bohemikálních 
rukopisech



Datum Jméno řešitele Název oboru Název disertační práce

17. 6. 2014 Ondřej Skovajsa obecná a srovnávací literatura 
(komparatistika)

Psaný hlas: Whitmanovy Listy trávy (1855) a Millerův Obrat-
ník Raka

17. 6. 2014 Šárka Alföldy -Zscheile psychologie práce a organizace Adaptace českých a německých manažerů při dlouhodobých 
pracovních pobytech v zahraničí

17. 6. 2014 Jakub Franc obecná psychologie Psychologické aspekty navigace nevidomých

18. 6. 2014 Eva Velická hudební věda Bohuslav Martinů – Voják a tanečnice

18. 6. 2014 Ludmila Mikulášová hudební věda Johann Anton Koželuch (1738–1814) – Život a dílo

19. 6. 2014 Ján Bakyta historie/obecné dějiny Latinský západ v zrkadle byzantského dejepisectva (6.–8. stor.)

19. 6. 2014 Lenka Uličná jazyky zemí Asie a Afriky Staročeské glosy ve středověkých hebrejských rabínských 
spisech

20. 6. 2014 Miloslava Váňová informační věda
Vývoj knižních trhů s důrazem na vývoj internetu včetně 
konceptu e -book (vztah nakladatel – knižní distributor – knih-
kupectví)

20. 6. 2014 Věra Pilecká informační věda Vzájemné ovlivňování informační vědy a kognitivních věd 
s důrazem na vyhledávání informací

23. 6. 2014 Terezie Nekvindová dějiny výtvarného umění Výstava versus výstavnictví. Československé pavilony na Expo 
1967 v Montrealu a Expo 1970 v Ósace

23. 6. 2014 Jan Mergl dějiny výtvarného umění Výtvarný vývoj produkce Harrachovské sklárny v Novém Světě 
1850–1940

23. 6. 2014 Jan Frei filozofie Problém transcendence u Jana Patočky

23. 6. 2014 Hana Pavelková anglická a americká literatura Monologue Plays in Contemporary British and Irish Theatre

23. 6. 2014 Štefan Pilát slovanské filologie Jazyková analýza Skopského apoštolu

23. 6. 2014 Vojtěch Veselý český jazyk Projekce presupozic v češtině

24. 6. 2014 Jakub Razim české dějiny Čechy, Korutany a Tyroly pod vládou Jindřicha Korutanského

24. 6. 2014 Stanislav Vejvar české dějiny Dějiny tělovýchovné organizace Orel v Čechách 1909–1948

24. 6. 2014 Pavel Horák české dějiny Počátky sociálnědemokratického poúnorového exilu 
(1948–1953)

24. 6. 2014 Martin Musílek české dějiny Patroni, klienti, příbuzní. Sociální svět Starého Města 
pražského ve 14. století

24. 6. 2014 Petr Hrachovec české dějiny Die Zittauer und ihre Kirchen (ca. 1300–1600)

25. 6. 2014 Eva Daříčková iberoamerikanistika El Ejército argentino como factor económico



 94 | 95Přílohy

Datum Jméno řešitele Název oboru Název disertační práce

25. 6. 2014 Jan Děkanovský kulturologie Sport ve filmu jako kulturní fenomén

25. 6. 2014 Roman Míčka politologie Michael Novak a Patrick Buchanan jako významní představite-
lé současného amerického politického katolicismu

25. 6. 2014 Věra Patočková kulturologie Volný čas jako kulturní fenomén

22. 8. 2014 Ludmila Houdková sociální psychologie Psychologické souvislosti resocializačních programů pro mladé 
odsouzené

2. 9. 2014 Martina Mikeszová sociologie Trh bydlení a riziko bezdomovství v České republice

3. 9. 2014 Kateřina Tučková dějiny výtvarného umění Skupina RADAR

4. 9. 2014 Kateřina Grmelová kulturologie
Pražská a florentská neorenesanční architektura 19. století: 
Kulturně -historické souvislosti a komparace vybraných staveb 
s renesančními vzory

4. 9. 2014 Tobiáš Petruželka kulturologie Chicagská škola – k programu moderního výzkumu velkoměsta 
a jeho realizaci

8. 9. 2014 Zuzana Beranová dějiny a kultury zemí Asie a Afriky Role ženy v Keni

8. 9. 2014 Julie Černá klasická filologie Valerius Maximus a exemplum

8. 9. 2014 Marcela Slavíková klasická filologie Aristides Quintilianus a postavení jeho spisu Peri músikés 
mezi dochovanými hudebně -teoretickými spisy

10. 9. 2014 Jiří Frýda iberoamerikanistika Ohrožení ekonomických zájmů EU v Jižní a Střední Americe

11. 9. 2014 Andrea Králíková dějiny české literatury a teorie literatury Řeč obrazů (Obraz autora jako paratext v perspektivě kultur-
ního transferu)

11. 9. 2014 Vojtěch Malínek dějiny české literatury a teorie literatury Kapitán generace? Zdeněk Kalista a nejmladší česká literatura 
v letech 1919–1924

11. 9. 2014 Marek Očenáš románské literatury Recherche de l’effet tragique á l’époque de la Régence: 
la naissance de la tragédie philosophique

11. 9. 2014 Tomáš Koblížek obecná a srovnávací literatura 
(komparatistika)

Interpretační sémantika jako příspěvek k recepci literárního 
textu

15. 9. 2014 Zdenko Maršálek české dějiny Národnostní složení československých vojenských jednotek 
v zahraničí v letech 1939–1945

15. 9. 2014 Ludmila Motejlková české dějiny
Československo a Francie 1948–1968. Československo-
-francouzské diplomatické a kulturní vztahy v letech 1948–
1968

15. 9. 2014 Magdalena Kučerová románské literatury Mýtus o Narcisovi ve francouzské literatuře přelomu 
19. a 20. století



Datum Jméno řešitele Název oboru Název disertační práce

15. 9. 2014 Jarmila Horáková románské literatury Tvůrčí dráha Petra Popesca v kontextu rumunské poválečné 
literatury

16. 9. 2014 Marek Čaněk politologie The Social and Political Regulation of Labour Migration: The 
Case of the Czech Republic

16. 9. 2014 Ondřej Slačálek politologie Obrazy nepřátel: Paměť, ekonomika a zločin

17. 9. 2014 Petr Valenta moderní hospodářské a sociální dějiny Richard Dotzauer a osobnosti podnikatelského života 
19. století

17. 9. 2014 Vlastimil Rataj románské jazyky Andská španělština jako produkt kontaktu s kečuánštinou 
a ajmarštinou

17. 9. 2014 Martina Maříková pomocné vědy historické „Společná pokladna“ pražské kapituly v 2. polovině 14. a na 
počátku 15. století

17. 9. 2014 Lenka Picková románské jazyky Vitalita současné galicijštiny

18. 9. 2014 Tomáš Velička pomocné vědy historické Zeměpanské konfirmační listiny pro česká a slezská města do 
r. 1420

18. 9. 2014 Petr Mareš pomocné vědy historické Zemský soud větší 1541–1620 (Personální obsazení)

18. 9. 2014 Marta Hradilová pomocné vědy historické Příspěvky k dějinám knihovny minoritů v Českém Krumlově 
v době předhusitské

19. 9. 2014 Jan Petružela divadelní věda Alfréd Radok a jeho režijní postupy. Analýza inscenace Ďábel-
ského kruhu

19. 9. 2014 Helena Dvořáková pedagogika Vliv působení chůvy na celkový rozvoj svěřence

19. 9. 2014 Bořek Neškudla české dějiny Knihovny a čtenářská recepce v období raného humanismu 
v Čechách

19. 9. 2014 Lenka Počtová pedagogika Vliv hudby na rozvoj osobnosti a využití muzikoterapeutických 
technik a prvků v pedagogické praxi

19. 9. 2014 Vít Mišaga české dějiny Kristián IV., Mansfeld a vpád do Slezska a na Moravu. Vybra-
né kapitoly z dějin dánské fáze třicetileté války

19. 9. 2014 Jiří Chmelař české dějiny Hospodářská a finanční politika Ferdinanda I. v Čechách

22. 9. 2014 Jana Strnadová románské jazyky Les réseaux adjectivaux: Sur la grammaire des adjectifs 
dénominaux en français

22. 9. 2014 Martin Moník pravěká a středověká archeologie Pozdní paleolit v Čechách a na Moravě

22. 9. 2014 Martin Štefl anglická a americká literatura Physical and Psychical Spaces in Modern English Literature



 96 | 97Přílohy

Datum Jméno řešitele Název oboru Název disertační práce

23. 9. 2014 Pavla Kokaislová etnologie Srovnání změn v balučské kultuře v Turkmenistánu a na území 
historického Balúčistánu v závislosti na míře státních zásahů

23. 9. 2014 Kateřina Tomková pravěká a středověká archeologie Postavení Levého Hradce v procesu formování a vývoje raně 
středověké přemyslovské domény

23. 9. 2014 Lucie Šmahelová pravěká a středověká archeologie Kül -Tegin památník. Turkický kaganát a výzkum 
československo -mongolské expedice v Chöšöö -Cajdam 1958

23. 9. 2014 Jan Petránek etnologie Hmotná kultura jako výraz životního stylu – výšivka indických 
Baňdžárů

24. 9. 2014 Adéla Bahenská didaktika konkrétního jazyka Překlad ve výuce odborné angličtiny pro nefilology

24. 9. 2014 Martina Čechová klasická archeologie Význam severního Černomoří pro Byzantskou říši v 6. až 
10. století. Hospodářský a vojenský význam města Chersonesos

24. 9. 2014 Pavla Toráčová filozofie Naturalizace vědomí a smysl subjektivity

24. 9. 2014 Federico Gambacorta klasická archeologie Late Roman Silver Coinage (from Arcadius and Honorius to 
the end of the 5th century AD)

24. 9. 2014 Veselin Vačkov slovanské filologie Souhra nominačních tendencí v jazyce masových médií. Případ 
analytických adjektiv

24. 9. 2014 Ivana Havlíková klasická archeologie Významové roviny antického mýtu. Antická mytologická téma-
tika v českém umění třicátých let 20. století

25. 9. 2014 Karel Staněk historie – obecné dějiny Portugalský pokus o kolonizaci Šrí Lanky (1580–1630)

25. 9. 2014 Václav Tollar filozofie Pojmové myšlení u Ladislava Hejdánka v kontextu Husserlovy 
fenomenologie

25. 9. 2014 Michaela Buchtová informační věda
Information behavior and learning in the context of new 
media: Digital games and simulations as complex systems for 
information representation

26. 9. 2014 Tereza Hadravová estetika Estetický soud z perspektivy filozofie, psychologie a neurovědy

29. 9. 2014 Hana Štěpánková klinická psychologie Vliv tréninku pracovní paměti na fluidní inteligenci u mladších 
seniorů

29. 9. 2014 Jan Beránek dějiny výtvarného umění Vývoj a podoba trojlodního síňového prostoru sakrální 
architektury Čech do poloviny 15. století

9. 10. 2014 Jakub Drábik historie – obecné dějiny Propaganda Britské unie fašistů

9. 10. 2014 Pavel Vodička historie – obecné dějiny Anglický královský dvůr a jeho proměny v kontextu první 
poloviny 17. století (1603–1640)



Datum Jméno řešitele Název oboru Název disertační práce

31. 10. 2014 Pavla Burešová andragogika Problematika terciárního vzdělávání v oborech hotelnictví 
a gastronomie

18. 11. 2014 Zuzana Medvecká etnologie Etnická identita a konflikt (na príklade multietnického 
priestoru zaoceánskych lodí)

6. 12. 2014 Václav Žůrek české dějiny
L’usage comparé des motifs historiques dans la légitimation 
monarchique entre les royaumes de France et de Bohême 
à la fin du Moyen Âge

17. 12. 2014 Dominika Kováříková český jazyk Kvantitativní charakteristiky termínů

17. 12. 2014 Andrea Fojtů informační věda Strategie, návrh, řízení a administrace rozsáhlých digitálních 
knihoven a archivů

18. 12. 2014 Magda Machková dějiny výtvarného umění Podoby Orfea. Ikonografická studie o motivu Orfea 
v evropském a českém výtvarném umění 19. století

18. 12. 2014 Ladislav Moulis kulturologie Aljaška – kultura a divočina v audiovizuálních reprezentacích

18. 12. 2014 Markéta Rendlová kulturologie Kvalita života a materialistická hodnotová orientace



 98 | 99Přílohy

Příloha č. 13

Přehled programů PRVOuk na FF uk v Praze

PRVOuk Fakulty Název PRVOuk
koordinátor / 
řešitel(ka) VVz

Ústav / katedra 
řešitele

Název VVz

P07
FF, FSV, 
LF2

Psychosociální aspekty 
kvality lidského života

prof. PhDr. Lenka 
šulová, CSc.

 
 
 

   
doc. PhDr. Ilona 
Gillernová, CSc.

katedra 
psychologie

Psychologické a sociální aspekty utváření 
životních drah, životních stylů a kvality 
života – determinanty a perspektivy

      PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.
katedra sociální 
práce

Ohrožené rodiny v ČR – účinné strategie 
pomoci

    PhDr. Eva Dragomirecká, Ph.D.
katedra sociální 
práce

Sociální aspekty stárnutí obyvatelstva

P08 FF Orientalistika a afrikanistika
prof. PhDr. Jaroslav 
Vacek, CSc.

 
 
 

   
prof. PhDr. Eduard 
Gombár, CSc.

Ústav Blízkého 
východu a Afriky

Multikulturní dimenze Blízkého východu 
a Afriky a související problémy Evropy

     
doc. PhDr. Miriam 
Löwensteinová, Ph.D.

Ústav dálného 
východu

Koncepce „vlastního“ a „cizího“ 
v periferních kulturách Východní Asie

    prof. PhDr. Jaroslav Vacek, CSc.
Ústav jižní 
a centrální Asie

Proměny jazykové a kulturní jinakosti 
zemí jižní a centrální Asie

P09 FF
Literatura a umění 
v mezikulturních 
souvislostech

doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.  
 
 

    prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.
Ústav české 
literatury 
a literární vědy

Literární brak: „triviální“ a „pokleslé“ 
žánry a podoby literatury z hlediska 
vývoje historického a z hlediska konceptů 
populární kultury

     
prof. PhDr. Martin 
Procházka, CSc.

Ústav 
anglofonních 
literatur a kultur

Proměny kulturních dějin anglofonních 
zemí – identity, periody, kánony

     
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.
PhDr. Václav Vaněk, Ph.D.

Ústav české 
literatury 
a literární vědy

Kultura a totalita & Ediční teorie a praxe



PRVOuk Fakulty Název PRVOuk
koordinátor / 
řešitel(ka) VVz

Ústav / katedra 
řešitele

Název VVz

P10 FF Lingvistika
prof. PhDr. karel 
šebesta, CSc.

 
 
 

    doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.
Ústav 
románských 
studií

Románské jazyky ve světle jazykových 
korpusů

      PhDr. Jan Červenka, Ph.D.
Ústav jižní 
a centrální Asie

Romové v synchronní a diachronní 
perspektivě

   
prof. PhDr. Hana 
Gladková, CSc.

katedra 
jihoslovanských 
a balkanistických 
studií

Čeština v kontextu slovanských jazyků 
(Nabývání jazykové kompetence 
v druhém jazyce u bilingvních mluvčích 
češtiny a dalšího slovanského jazyka)

      prof. PhDr. Aleš Klégr
Ústav anglického 
jazyka 
a didaktiky

Angličtina v zrcadle synchronních 
a diachronních korpusů

   
prof. PhDr. Alena 
Macurová, CSc.

Ústav českého 
jazyka a teorie 
komunikace

Jazyky v komunikaci neslyšících: český 
znakový jazyk a čeština

      doc. PhDr. Jiří Nekvapil, CSc.
Ústav lingvistiky 
a ugrofinistiky

Jazykový management v jazykových 
situacích

    prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.
Ústav českého 
jazyka a teorie 
komunikace

Osvojování a vývoj jazykové 
a komunikační kompetence u populace 
ČR

      doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D. Fonetický ústav
Vliv faktorů skupinové variability češtiny 
na vnímání osobnosti mluvčího

    doc. PhDr. Petr Zemánek, CSc.
Ústav srovnávací 
jazykovědy

Srovnávací jazykověda 2012–2016

P11 FF český národní korpus
doc. PhDr. Václav 
Cvrček, Ph.D.

 
 
 

   
doc. PhDr. Václav 
Cvrček, Ph.D.

Ústav českého 
národního 
korpusu

Český národní korpus



 100 | 101Přílohy

PRVOuk Fakulty Název PRVOuk
koordinátor / 
řešitel(ka) VVz

Ústav / katedra 
řešitele

Název VVz

P12 FF
Historie v interdisciplinární 
perspektivě

prof. PhDr. ivan šedivý, CSc.  
 
 

     
prof. PhDr. Marie 
Bláhová, DrSc.

katedra 
pomocných věd 
historických 
a archivního 
studia

Fontes. Prameny k českým dějinám

      PhDr. Jan Randák, Ph.D.
katedra 
středoevropských 
studií

Formování a vývoj národních identit 
ve středoevropském prostoru 
v 19. a 20. století

   
doc. Mgr. Marie 
Koldinská, Ph.D.

Ústav českých 
dějin

Společnost, kultura a komunikace 
v českých dějinách

      prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc.
Středisko 
iberoamerických 
studií

Evropa a (versus) svět: Interkontinentální 
a vnitrokontinentální politické, 
ekonomické, sociální, kulturní 
a intelektuální transfery a jejich důsledky

      doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc.

katedra 
jihoslovanských 
a balkanistických 
studií

Profilace – asimilace – koexistence – 
integrace – reflexe (vývoj jazykových, 
konfesních, etnických a národních identit 
v areálu východní a jihovýchodní Evropy)

      prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.
Ústav 
hospodářských 
a sociálních dějin

České země jako otevřený prostor 
svébytné historické zkušenosti v Evropě. 
Od počátku 18. do 21. století

P13 FF
Racionalita ve vědách 
o člověku

prof. PhDr. miroslav 
Petříček, Dr.

 
 
 

      doc. Jakub Čapek, Ph.D.
Ústav filosofie 
a religionistiky

Proměny etiky (antické inspirace 
v současné morální a politické filosofii)

   
doc. PhDr. Vojtěch 
Kolman, Ph.D.

Ústav filosofie 
a religionistiky

Poznání a normativita

      prof. Miroslav Petříček, Dr.
Ústav filosofie 
a religionistiky

Kultury jako metafory světa

   
doc. RNDr. Vítězslav 
Švejdar, CSc.

katedra logiky Moderní logika, její metody a aplikace



PRVOuk Fakulty Název PRVOuk
koordinátor / 
řešitel(ka) VVz

Ústav / katedra 
řešitele

Název VVz

P14 FF
Archeologie mimoevropských 
oblastí

prof. mgr. miroslav Bárta, 
Dr.

 
 
 

      doc. PhDr. Jiří Musil, Ph.D.
Ústav pro 
klasickou 
archeologii

Transformace společenských struktur 
pozdně antické společnosti v egyptské 
Západní poušti

      prof. Mgr. Miroslav Bárta, Dr.
Český 
egyptologický 
ústav

Výzkum civilizace starověkého 
Egypta. Kulturní a politické adaptace 
severoafrického civilizačního okruhu 
v průběhu starověku (5. tis. př. Kr. – 
1. tis. po Kr.)

P03
LF1, 
PedF, FF

Rozvoj psychologických věd
doc. PhDr. michal 
miovský, Ph.D.

 
 
 

     
doc. PhDr. Ilona 
Gillernová, CSc.

katedra 
psychologie

P15
PedF, 
FF, mFF, 
FtVS

škola a učitelská profese 
v kontextu rostoucích nároků 
na vzdělávání

doc. PaedDr. Radka 
Wildová, CSc.

 
 
 

      PhDr. Martin Strouhal, Ph.D.
katedra 
pedagogiky

P17
FSV, FF, 
PF

Vědy o společnosti, politice 
a médiích ve výzvách doby

doc. PhDr. michal 
kubát, Ph.D.

 
 
 

      prof. PhDr. Pavel Barša, Ph.D. Ústav politologie  



 102 | 103Přílohy

Příloha č. 14

Projekty řešené na FF uk v roce 2014

Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

ESF/OPPA CZ.2.17/3. 1. 00/36231

Modernizace bakalářského pro-
gramu Informační studia a kni-
hovnictví na Filozofické fakultě 
Univerzity Karlovy v Praze

PhDr. Barbora 
Drobíková, Ph.D.

UISK 01. 07. 13 28. 02. 15

ESF/OPPA CZ.2.17/3. 1. 00/36236

Inovace bakalářského studia 
v Ústavu pro českou literaturu 
a literární vědu s důrazem na 
zavedení projektové výuky a za-
pojení digitálních technologií

doc. PhDr. Jan 
Wiendl, Ph.D.

ÚČLK 01. 07. 13 28. 02. 15

ESF/OPVK CZ.1.07/1. 1. 00/26.0077 Dotkni se 20. století!
doc. PhDr. Michal 
Stehlík, Ph.D.

SD 01. 01. 12 30. 06. 14

ESF/OPVK CZ.1.07/2. 2. 00/28.0039

Mezi bohemistikou a informa-
tikou. Inovace vysokoškolské 
výuky češtiny v kontextu počíta-
čového zpracování jazyka

prof. PhDr. František 
Čermák, DrSc.

UCNK 01. 07. 12 30. 06. 15

ESF/OPVK CZ.1.07/2. 2. 00/28.0216

Logika: systémový rámec rozvoje 
oboru v ČR a koncepce logic-
kých propedeutik pro meziobo-
rová studia

Mgr. Michal Dančák KL 01. 03. 12 28. 02. 15

ESF/OPLZZ CZ.1.04/5. 1. 01/77.00440

Využití mezinárodních zkušeností 
s business ontologiemi pro ná-
vrh a vývoj platformy propojení 
nezaměstnaných s poskytovateli 
přímých nabídek práce prostřed-
nictvím hyperlokálních služeb

Mgr. Jakub Fiala UISK 01. 12. 12 31. 05. 14

ESF/OPVK CZ.1.07/2. 4. 00/31.0014
Platforma výzkumné a vzdělávací 
spolupráce v síti informačních 
profesionálů (ERNIE)

PhDr. Mgr. Hana 
Landová, Ph.D.

UISK 01. 06. 13 31. 05. 15

ESF + ERDF/OP 
VaVpI

CZ.1.05/4. 1. 00/16.0339
Moderní infrastruktura pro výu-
ku a výzkum na FF UK

Ing. Filip Malý děkanát 01. 01. 14 31. 12. 15



Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

Evropská komise – 
Erasmus + „Strate-
gická partnerství“

2014-1-CZ01-
-KA203-002015

Digital Editing of Medieval Ma-
nuscripts

doc. Mgr. Lucie 
Doležalová, M.A., 
Ph.D.

URLS 01. 09. 14 31. 08. 17

Evropská komise – 
DG INTE (partner-
ský projekt)

EC 08 - 2014/2015 (OR-
CIT V)

Online (open) Resurces for 
Conference Interpreter Training 
IV – ORCIT IV

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc.

UT 01. 01. 13 30. 09. 15

Evropská komise – 
Erasmus + „Strate-
gická partnerství“

2014-1-FR01-
-KA203-008533

Optimising translator training 
through collaborative technical 
translation

PhDr. Tomáš 
Svoboda, Ph.D.

UTRANS 01. 09. 14 31. 08. 16

Evropská komise – 
LLP Comenius 
(partnerský pro-
jekt)

5300880-LLP-1-2012-1-
DE -KA2-KA2MP

TransStar: raising transcultural, 
digital and multitranslational 
competences

Mgr. et Mgr. Štěpán 
Zbytovský, Ph.D.

UGS 01. 01. 13 31. 12. 15

Evropská komise – 
LLP Comenius 
(partnerský pro-
jekt)

543551-LLP-1-2013-1-IT-
-KA2-KA2MP

Project On -line Reading and 
Writing Laboratory for Czech, 
German, Italian and Slovenian 
as L2

PhDr. Ana 
Adamovičová

ÚBS 01. 01. 14 31. 12. 16

Evropská komise –
ECHO (partnerský 
projekt)

No ECHO/
SUB/2012/640917

European Network for Psy-
chosocial Crisis Management 
– Assisting Disabled in Case of 
Disaster (EUNAD)

PhDr. Štěpán 
Vymětal, Ph.D.

KP 01. 01. 13 31. 12. 14

Evropský parla-
ment

30-CE-0657171/00-87
Quality Assurance – European 
Masters in Conference Interpre-
ting – Consortium

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc.

UT 01. 10. 13 30. 09. 15

GA ČR GAP401/10/1164
Filosofické výzkumy tělesnosti: 
transdisciplinární perspektivy

doc. Karel 
Novotný, M.A., Ph.D.

UFR 01. 01. 10 31. 12. 14

GA ČR GAP401/11/0371
Apriorní, syntetické a analytické 
od středověku po současnou 
filozofii

doc. PhDr. Vojtěch 
Kolman, Ph.D.

UFR 01. 01. 11 31. 12. 15

GA ČR GAP401/12/0833
Pojem vědomí: jeho jednota 
a rozmanitost

doc. James 
Hill, Ph.D.

UFR 01. 01. 12 31. 12. 15

GA ČR GAP404/11/0462
Kolektivní jednání a protest ve 
středovýchodní Evropě

doc. PhDr. Ondřej 
Císař, Ph.D.

UP 01. 01. 11 31. 12. 14



 104 | 105Přílohy

Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

GA ČR GAP404/12/2452
Násilí v partnerských vztazích: 
výzkum navazující na 
IVAWS 200

doc. PhDr. Jiří 
Buriánek, CSc.

KS 01. 01. 12 31. 12. 14

GA ČR GAP405/10/0556
Archeologie přemyslovských 
Čech

prof. PhDr. Jan 
Klápště, CSc.

ÚPA 01. 01. 10 31. 12. 14

GA ČR GAP405/11/1873
Vzestup a pád komplexní společ-
nosti. Starověký Egypt v multi-
disciplinární perspektivě

prof. Miroslav Bárta 
Dr.

ČEÚ 01. 01. 11 31. 12. 15

GA ČR GAP405/12/0773
David Gans, pražský renesanční 
historik

doc. PhDr. Jiřina 
Šedinová, CSc.

ÚBVA 01. 01. 12 31. 12. 14

GA ČR GAP405/12/1242
Bohemikální prameny ke kompa-
rativnímu studiu španělské kolo-
niální expanze raného novověku

doc. Markéta 
Křížová, Ph.D.

SIAS 01. 01. 12 31. 12. 14

GA ČR GAP406/11/0782
Příprava a vydání Repertoria ru-
kopisů 17. a 18. století z muzej-
ních sbírek v Čechách III (P–S)

Mgr. Alena Andrlová 
Fidlerová, Ph.D.

UCJTK 01. 01. 11 31. 12. 15

GA ČR GAP406/12/0298
Individuální rysy mluvčího v češ-
tině a jejich možné využití ve 
forenzně fonetické praxi

doc. Mgr. Radek 
Skarnitzl, Ph.D.

FÚ 01. 01. 12 31. 12. 14

GA ČR GAP406/12/0450
Slovotvorba v italštině od 16. do 
20. století

doc. Pavel 
Štichauer, Ph.D.

URS 01. 01. 12 31. 12. 14

GA ČR GAP406/12/0691 Korespondence Karla Havlíčka
doc. Mgr. Robert 
Adam, Ph.D.

UCJTK 01. 01. 12 31. 12. 16

GA ČR GAP407/12/0594
Dyslexie – prověření hypotézy 
specifických procedurálních vý-
ukových obtíží (SPLD hypotéza)

PhDr. Lenka 
Morávková 
Krejčová, Ph.D.

KP 01. 01. 12 31. 12. 14

GA ČR GAP407/12/0697
Charakteristiky osob úspěšných 
v rozlišování lží a pravdy na 
základě neverbálních projevů

PhDr. Hedvika 
Boukalová, Ph.D.

KP 01. 01. 12 31. 12. 14

GA ČR GAP407/12/0757

Diskurzní ironie v českém kultur-
ním kontextu: vývojové koreláty 
porozumění ironii a její funkce 
v diskurzu dospělých

Eva Filippová, Ph.D. UCJTK 01. 01. 12 31. 12. 16



Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

GA ČR GAP408/12/2209
Teoretické a trestněpolitické 
aspekty reformy trestního práva 
v oblasti trestních sankcí

prof. JUDr. Helena 
Válková, CSc.

KSP 01. 01. 12 31. 12. 15

GA ČR GAP409/12/0546

Ars Montana: Umělecký a kul-
turní transfer v otevřeném 
prostoru česko -saského Krušno-
hoří na prahu raného novověku 
(1459–1620)

prof. PhDr. Ing. Jan 
Royt, Ph.D.

UDU 01. 01. 12 31. 12. 14

GA ČR GAP410/10/0136

Perspektivy západního Balkánu 
v kontextu jeho politického, 
národnostního a demografického 
vývoje v uplynulém čtvrtstoletí

doc. PhDr. Jan 
Pelikán, CSc.

KJBS 01. 01. 10 31. 12. 14

GA ČR GAP410/12/0305

Německé agrární hnutí v českých 
zemích v období habsburské 
monarchie (Ideologie agrarismu, 
politika, hospodářství)

doc. PhDr. Jiří 
Šouša, CSc.

KPVHAS 01. 01. 12 31. 12. 14

GA ČR GAP410/12/0468
Česká politická pravice v osudo-
vých letech 1938–1945

prof. PhDr. Robert 
Kvaček, CSc.

UCD 01. 01. 12 31. 12. 16

GA ČR GAP410/12/0765
Násilí a legitimita socialistické 
diktatury v Československu 
(1968–1989)

doc. PhDr. Michal 
Pullmann, Ph.D.

UHSD 01. 01. 12 31. 12. 14

GA ČR GA13-00091S
Jan Zhořelecký a jeho vévodství 
v lucemburské koncepci České 
koruny

prof. PhDr. Lenka 
Bobková, CSc.

UCD 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GA13-00372S
Výslovnost neintegrovaného 
lexika v češtině

doc. PhDr. Tomáš 
Duběda, Ph.D.

UT 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GA13-03627S
Reprezentace Židů a židovská 
témata v literatuře v českých 
zemích ve 20. století

prof. PhDr. Jiří 
Holý, DrSc.

ÚČLK 01. 02. 13 31. 12. 16

GA ČR GA13-08622S Český etymologický slovník II
doc. PhDr. Jiří 
Rejzek, Ph.D.

UCJTK 01. 02. 13 31. 12. 14

GA ČR GA13-09254S
LIBRI CIVITATIS – dokumentace 
a zpřístupňování městských knih 
v České republice II.

doc. PhDr. Ivana 
Ebelová, CSc.

KPVHAS 01. 02. 13 31. 12. 15



 106 | 107Přílohy

Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

GA ČR GA13-16963S
Praha – residence Ferdinanda I. 
Habsburského a jeho kulturního 
okruhu 1526–1564

PhDr. Jaroslava 
Hausenblasová, Ph.D.

UCD 01. 02. 13 31. 12. 17

GA ČR GA13-21024S

Světový projekt o Internetu 
– Česká republika II: Analýza 
sociálních a politických aspektů 
nerovného užívání Internetu

Mgr. Petr 
Lupač, Ph.D.

KSOC 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GA13-27184S
Treebank češtiny na základě 
gramatiky

doc. RNDr. Vladimír 
Petkevič, CSc.

UTKL 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GA13-28220S
Struktury kultury: Arabsko-
-islámská kultura prismatem 
korpusové lingvistiky

doc. PhDr. Petr 
Zemánek, CSc.

USJ 01. 02. 13 31. 12. 16

GA ČR GA13-28254S
Tranzitorní momenty v životní 
dráze dítěte a dospívajícího

PhDr. Mgr. Simona 
Horáková 
Hoskovcová, Ph.D.

KP 01. 02. 13 31. 12. 16

GA ČR GA13-29729S
Ženská práce a moderní společ-
nost v českých zemích

doc. Mgr. Libuše 
Heczková, Ph.D.

ÚČLK 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GA13-30378S

Idea morální realizace v němec-
kém idealismu a její transfor-
mace v myšlení Sorena Kierke-
gaarda

Dr. habil. Jindřich 
Karásek, Dr.

UFR 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GCP406/12/J010

Nabývání druhého jazyka u ro-
dilých mluvčích ruštiny v českém 
prostředí ve srovnání s němec-
kým

prof. PhDr. Hana 
Gladkova, CSc.

KJBS 01. 01. 12 31. 12. 14

GA ČR GPP401/12/P151
Teologie Ibn Tajmíji a její vliv na 
salafitské myšlení

Mgr. Pavel 
Ťupek, Ph.D.

ÚBVA 01. 01. 12 31. 12. 14

GA ČR GPP405/12/P312
Symbolické sítě valdštejnského 
rodu v 17. a 18. století

PhDr. Jiří 
Hrbek, Ph.D.

UCD 01. 01. 12 31. 12. 14

GA ČR GPP405/12/P715

Vesnická sídliště v Čechách 
v období pozdně středověkých 
a raně novověkých proměn 
(14.–16. století)

PhDr. Tomáš 
Klír, Ph.D.

ÚPA 01. 01. 12 31. 12. 14



Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

GA ČR GPP406/12/P105

Setkávání s Jiným. Reprezenta-
ce Ameriky v české literatuře 
od druhé poloviny 19. století 
k dnešku

Mgr. Josef 
Švéda, Ph.D.

ÚČLK 01. 01. 12 31. 12. 14

GA ČR GPP410/12/P173

Druhý život protektorátu Čechy 
a Morava. Příspěvek k české 
vzpomínkové kultuře týkající se 
druhé světové války

PhDr. Petr 
Koura, Ph.D.

UCD 01. 01. 12 31. 12. 14

GA ČR GP13-12973P
Sociolingvistická analýza užívání 
protetického /v/ v Čechách

Mgr. Jan 
Chromý, Ph.D.

UCJTK 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GP13-14789P
Italská opera v Thunovském 
divadle v Praze (1781–1784)

Mgr. Marc 
Niubo, Ph.D.

UHV 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GP13-23261P

Historia Sancti Joannis Nepo-
muceni (1729) a její dobový 
překlad v kontextu barokního 
překladatelství

PhDr. Alena 
Bočková, Ph.D.

JC 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GP13-23756P
Beztvaré psaní: vizualita jako 
inspirace k myšlení literatury

Mgr. Tomáš 
Jirsa, Ph.D.

ÚČLK 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GP13-39799P
Počátky populární kultury v čes-
kých zemích

Mgr. Jakub 
Machek, Ph.D.

ÚČLK 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GP14-03997P

Bankovní, průmyslové a obchod-
ní velkopodnikání v Protektorátu 
Čechy a Morava. Institucionální 
a majetkoprávní změna

Mgr. Barbora 
Štolleová, Ph.D.

UHSD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GP14-05631P
Dějiny finskošvédské literatury 
v perspektivě bourdieuovské 
sociologie

Mgr. Jan Dlask, Ph.D. UGS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GP14-08021P
Viktimizace mládeže: Prevalence, 
formy a sociální souvislosti

Mgr. Zuzana 
Podaná, Ph.D.

KS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GP14-08343P
Současný stav a praxe jazykové-
ho plánování v Bělorusku

Mgr. Marián 
Sloboda, Ph.D.

KSS 01. 01. 14 31. 12. 16



 108 | 109Přílohy

Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

GA ČR GP14-10884P

Interpretační rámce romských 
a pro -romských aktivistů v kon-
textu struktury politických a fi-
nančních příležitostí v ČR

Mgr. Martin 
Koubek, Ph.D.

UP 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GP14-13296P

Experimentace v českém filmu: 
kritické zpracování pozůstalosti 
kameramana Jaroslava Kučery 
v kontextu širší vizuální kultury

PhDr. Kateřina 
Svatoňová, Ph.D.

KFS 01. 01. 14 31. 12. 15

GA ČR GA14-00994S
Scriptores. Písemná kultura a její 
tvůrci v pozdně středověkých 
Čechách 1300–1350

prof. PhDr. Hana 
Pátková, Ph.D.

KPVHAS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-01821S
Pokus o renesanci Západu: Lite-
rární a duchovní východiska na 
přelomu 19. a 20. století

prof. PhDr. Anna 
Housková, CSc.

URS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-02509S

Vietnamští a čeští mluvčí v pro-
středí formálního a neformálního 
vzdělávání: Interakce a její refle-
xe vietnamskými mluvčími

Mgr. et Mgr. Tamah 
Sherman, Ph.D.

LING 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-04113S
Židovské šlechtické elity střední 
Evropy v komparativní perspek-
tivě

prof. PhDr. Jan 
Županič, Ph.D.

USD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-06264S

Opomíjené dimenze lidského 
kapitálu: Role neekonomických 
charakteristik a přitažlivosti na 
pracovním a sňatkovém trhu 
a životních preferencích

doc. PhDr. Ing. 
Marek Loužek, Ph.D.

KS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-07043S
Pragmatický obrat ve fenome-
nologii

Mgr. Ondřej 
Švec, Ph.D.

UFR 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-07313S Člověk v Aristotelově filosofii
doc. PhDr. Karel 
Thein, Ph.D.

UFR 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-08084S
Kognitivní zátěž při zpracování 
řeči s cizineckým přízvukem

doc. PhDr. Jan 
Volín, Ph.D.

FÚ 01. 01. 14 31. 12. 15

GA ČR GA14-10673S
Diachronní typologie supleti-
vismu

Mgr. Jan 
Bičovský, Ph.D.

USJ 01. 01. 14 31. 12. 16



Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

GA ČR GA14-11954S
Společnost, krize a historická 
změna: zlomová období moder-
ních českých dějin

prof. PhDr. Jiří 
Štaif, CSc.

UHSD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-12289S
Konstruování národní identity: 
Státní svátky za první Českoslo-
venské republiky

Mgr. Miroslav 
Michela, Ph.D.

UCD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14-12987S
Artikulační rysy v praindoevrop-
ském systému plozív

Mgr. Miroslav 
Michela, Ph.D.

UCD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GBP401/12/G168 Historie a interpretace Bible
PhDr. Mgr. Jana 
Mynářová, Ph.D.

ČEÚ 01. 01. 12 31. 12. 18

GA UK GAUK1000213
Vývoj pojetí vědy ve filosofii 
F. A. Hayeka

PhDr. Mgr. Pavel 
Doleček

UPOL 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK1026214
Émile Benveniste a lingvistika 
výpovědi

Mgr. Eva Krásová UCLK 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK GAUK1062413
Malířský cech Nového Města 
pražského v 17. a 18. století 
ve středoevropském kontextu

Mgr. Radka 
Tibitanzlová

KPVHAS 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK1076314
Literatura a konceptuální 
tendence

Mgr. MgA. Markéta 
Magidová

KEST 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK GAUK1102213
Kritický výbor českých samizda-
tových a exilových filmových 
publikací 1969–1989

PhDr. Mgr. Jakub 
Felcman

UCLK 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK112213

Svůj mezi cizími, cizí mezi svými: 
Anglojazyčná levicově oriento-
vaná skupina v Československu 
1948–1968

PhDr. Mgr. Kathleen 
Brenda Geaney

USD 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK1124413

Pražský učitel Jindřich Totting 
z Oyty v bohemikálních středo-
věkých rukopisech cambridgeské 
knihovny Corpus Christi College: 
Analýza a edice vybraných částí 
jeho děl

Mgr. Jan Odstrčilík URLS 01. 01. 13 31. 12. 14



 110 | 111Přílohy

Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

GA UK GAUK1136214
Max Picard: Die Welt des 
Schweigens – Překlad a úvodní 
studie

Mgr. Nicol Svárovská UCLK 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK GAUK116213

Zhodnocení dynamiky a pre-
diktorů kognitivního vývoje 
u dětských epileptochirurgických 
pacientů

Mgr. Alice Maulisová KPSY 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK1182213
Sociální sítě ve vztahu k ja-
zykovým procesům v česko-
-slovenských rodinách

Anna Holečková KJBS 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK GAUK1194213 Islámské válečné právo
PhDr. Simona 
Hlaváčová

UBVA 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK1226313

Obchodní cesty a ekonomická 
situace v egyptské Západní 
poušti a ve Středomoří v pozdní 
době římské

Mgr. Ing. Stanislava 
Kučová

UKAR 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK1276213
Korpus ománského dialektu 
arabštiny

Mgr. Anna 
Morávková

UBVA 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK1288213
Hudba na dvoře Rudolfa II. ve 
světle císařských účetních knih 
(1576–1612) – 1. část

Michaela Rossi UHV 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK1300213

Hospodářské a sociální postavení 
sklářských dělníků na Jablonecku 
v období první Československé 
republiky (1918–1938)

Mgr. Veronika 
Bursová

UCD 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK GAUK1332214
Propoziční hustota v písemných 
projevech seniorů

PhDr. Hana 
Štěpánková, Ph.D.

KPSY 01. 01. 14 31. 12. 14

GA UK GAUK1336213

Ideologická intervence v raném 
novověku. Příklad Nizozemí 
a Kleve -Mark ve 40. a 50. letech 
17. století

PhDr. Mgr. Irena 
Kozmanová

USD 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK1354213
Fatwy islámských učenců jako 
pramen k poznání každodenního 
života na islámském západě

PhDr. Josef 
Ženka, Ph.D.

UBVA 01. 01. 13 31. 12. 15



Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

GA UK GAUK136214

Překlad a interpretace díla Fúdo 
Wacudži Tecuróa v kontextu 
vývoje japonského myšlení ve 
20. století

Mgr. Kristýna 
Vojtíšková

UDV 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK GAUK140213
Památky německého turnerství 
v Čechách

Mgr. Vojtěch Kessler UCD 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK GAUK1440214
Vliv situačních faktorů na nepo-
ctivé chování

Mgr. Marek Vranka KPSY 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK GAUK1476214
Vztahy Karla IV. a mantovských 
Gonzagů ve 2. polovině 
14. století

Mgr. Radka 
Obůrková

UCD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK GAUK1482314
Literarizace české kinematografie 
po roce 1945

Mgr. Marika Kupková KFS 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK GAUK1484214
Boj o ženu! Jak politické strany 
v první ČSR oslovovaly a mobili-
zovaly voličky

PhDr. Marie 
Fousková

UPOL 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK GAUK1496314
Vybrané poznatky z analytické 
filosofie jazyka jako součást me-
todologie kulturní antropologie

Bc. Karolína 
Drcmánková

UETN 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK GAUK1498214
Pozemková reforma a říšskoně-
mečtí velkostatkáři

Mgr. Kristýna Kaucká UHSD 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK GAUK1564214
Působení arabských komunistů 
v Paříži v 50. letech 20. století

Mgr. Daniela 
Hannová

USD 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK GAUK1624314
Analýza textové složky dialogic-
kého typu v učebnicích češtiny 
jako cizího jazyka

Mgr. Piotr Paweł 
Pierścieniak

UCJTK 01. 01. 14 31. 12. 14

GA UK GAUK1698214
Pražský operní život konce 
40. let 19. století

Mgr. Martin 
Šochman

UHV 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK GAUK1734314
Politické a kulturní vztahy Číny 
se Západními oblastmi

Mgr. Kateřina 
Svobodová

UDV 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK GAUK1746214 Hudba arménského hymnáře Haig Utidjian UHV 01. 01. 14 31. 12. 16



 112 | 113Přílohy

Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

GA UK GAUK1760214
Proměny mlynářského řemesla 
na Sedlčansku mezi léty 1848 
a 1938

Mgr. Šárka Mašková 
Janotová

UHSD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK GAUK1764214
(Ne)možné světy. Utopické 
a antiutopické prostory v politic-
ké a literární teorii

Mgr. Olga Pavlova UPOL 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK GAUK1768214
Modernizace saských regionů na 
příkladu Míšeňska 1850–1933

Mgr. Jan Holovský UHSD 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK GAUK1782214
A priori, obraz a imaginace 
v estetické zkušenosti u Mikela 
Dufrenna

Mgr. Felix Borecký KEST 01. 01. 14 31. 12. 14

GA UK GAUK1786214
Antisemitské reprezentace v čes-
ké literatuře 1900–1950

PhDr. Mgr. Lukáš 
Borovička

UCLK 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK GAUK1790214
Lobbing jako profese? Kontury 
profesionalizace a institucionali-
zace lobbingu ve střední Evropě

Mgr. Jana 
Vargovčíková

UPOL 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK GAUK1840214
Příprava prvního vydání verze 
Lužanské mše s doprovodem 
varhan, violoncell a kontrabasu

Haig Utidjian UHV 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK GAUK1850214
Česká recepce Franze Kafky 
v mezinárodním kontextu

Mgr. Jiří Soukup UCLK 01. 01. 14 31. 12. 14

GA UK GAUK1928214
První generace českých umělců 
ve Francii (1850–1870) a fran-
couzský realismus

Mgr. Kristýna 
Brožová

UDU 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK GAUK1964314

Proces utváření identity součas-
ných Lakotů a jeho transformace 
v kontextu evropských hobbyis-
tických skupin

Mgr. Klára Perlíková UETN 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK GAUK2086214
Archeologický výzkum římské 
lokality Jurta – Strojno, Bulharsko

Mgr. Petra Tušlová UKAR 01. 01. 14 31. 12. 16



Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

GA UK GAUK2088314

Formování ceremonie „maledic-
tio“ za pontifikátu Bonifáce VIII. 
a její využití při vyhlášení první-
ho jubilejního roku

Mgr. Yulia Maslova USD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK GAUK24213

Vnímání národnostních rozdílů 
ve vztahu k českým zemím bě-
hem pozdního středověku – 
české země jako exemplum?

Mgr. Věra Vejrychová UCD 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK GAUK248214
Legitimita jazykového manage-
mentu: Ke vzniku a fungování 
jazykových akademií

Mgr. Bc. Helena 
Özörencik

UOL 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK GAUK308414
Vztah mezi svobodou a řízením 
v evoluci podle Teilharda de 
Chardin

Mgr. Františka 
Jirousová

UFAR 01. 01. 14 31. 12. 14

GA UK GAUK318413
Emancipační židovská společen-
ství na Moravě a ve Slezsku

Mgr. Daniel Baránek UCD 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK320613
Antická řecká keramika ve 
sbírkách českých a moravských 
zámků, galerií a muzeí

Anna Matys UKAR 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK GAUK324413

Specifika delikvence mládeže: 
komparativní analýza výskytu, 
příčin a možností prevence delik-
ventního chování mládeže

Mgr. Eva Moravcová KS 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK GAUK330214 Barva a význam Radek Ocelák M.Sc. UFAR 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK GAUK358214
Edice pamětí Františka Teplého 
(1891–1938)

PhDr. Zdeněk 
Polanský

UCD 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK GAUK36213 Diskurzní konektory v češtině
Mgr. Magdaléna 
Rysová

UCJTK 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK GAUK4213
Vzdělání jako místo paměti 
v německo -židovských rodinách

PhDr. Helena 
Plíčková

USD 01. 01. 13 31. 12. 15



 114 | 115Přílohy

Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

GA UK GAUK428313
Kritické zhodnocení diskuse 
vedoucí k odmítnutí filozofie 
běžného jazyka

Mgr. Michal Ivan UFAR 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK458413
Oberhollabrunnský systém 
spisové služby v 1. polovině 
20. století

Mgr. Pavel Holub KPVHAS 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK GAUK521412
Česko -bavorské kulturní kontak-
ty v raném středověku 2

Mgr. Jan Hasil UPA 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK526112
Staroegyptské měděné předměty 
do konce Střední říše

Mgr. et Mgr. Martin 
Odler

CEgU 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK527012
Komentovaný překlad Widukin-
dovy kroniky

Mgr. Jakub Izdný USD 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK540813
Španělsko -nizozemské soupeření 
v Karibské oblasti v 17. století

Mgr. Eva Kubátová SIAS 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK546813
Obraz řecko -thrácké společnosti 
podle epigrafických dat

Mgr. Petra 
Janouchová

UKAR 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK564512
Plochá laténská pohřebiště 4.–3. 
stol. př. Kr. ve středních Čechách

PhDr. Pavel Sankot UPA 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK581012

Digitální technologie ve vzdělá-
vání: Specifikace prvků s pozitiv-
ním vlivem na učení a informač-
ní chování

Mgr. Michaela 
Buchtová, Ph.D.

UISK 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK596112
Univerzita 17. listopadu a zahra-
niční studenti v československé 
společnosti 60. a 70. let

Mgr. Marta Edith 
Holečková

UCD 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK603712
Rituál, oběť a mobilita v součas-
né mayské kultuře

Mgr. Jan Kapusta UETN 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK608213
Křesťanská tradice v Etiopii 
v době komunismu a doposud 
málo známé památky v Etiopii

Václav Ježek, M.A. USD 01. 01. 13 31. 12. 14



Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

GA UK GAUK612012
Nobilitace nižší šlechty v českých 
a rakouských dědičných zemích 
v letech 1627–1657

Mgr. Ivana Austová UCD 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK613412
Aplikace z korálků na lidovém 
oděvu vybraných oblasti východ-
ní a střední Evropy

Iuliia Tormysheva UETN 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK616214 Schmittův pojem politična
Mgr. et Mgr. Michala 
Lysoňková

UPOL 01. 01. 14 31. 12. 14

GA UK GAUK617012

Proměny rodinné politiky od 
Protektorátu Čechy a Morava po 
lidově demokratické Českoslo-
vensko, 1939–1989

PhDr. Mgr. Radka 
Šustrová

UCD 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK622213
Moravské rukopisné kancionály 
(1650–1750)

Mgr. et 
Mgr. Kateřina 
Smyčková

UCLLV 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK GAUK622912
Čeští a středoevropští Židé 
v Dominikánské republice

Lukáš Přibyl, M.A. UETN 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK623612

Římské pochodové tábory ve 
středních Čechách? Ověření 
jedné hypotézy archeologickým 
výzkumem

Mgr. Karel Kůt UKAR 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK624214
Sociální hnutí v České republice 
a jejich vnitřní organizace

Mgr. Jaromír Mazák KSOC 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK GAUK626314
Prostorová analýza plochých 
lokalit a mohylníků ve vybraných 
oblastech Thrákie

Mgr. Barbora 
Weissová

UKAR 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK GAUK627212
Potřeby obětí závažných trest-
ných činů s ohledem na zpraco-
vání následků způsobené újmy

Mgr. Michal Špejra KSOC 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK627512
Původ fenoménu grafických 
partitur v českých zemích a jeho 
zahraniční zdroje

Mgr. Jitka Hlaváčková UDU 01. 01. 12 31. 12. 14



 116 | 117Přílohy

Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

GA UK GAUK647812

Zřízení a správa internetové 
fotobanky Střediska ibero-
-amerických studií Filozofické fa-
kulty Univerzity Karlovy v Praze

Mgr. Monika 
Brenišínová

SIAS 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK654912
Raněnovověká lidová zbožnost 
v zrcadle českých katolických 
modlitebních knih

Mgr. Jan Andrle UCJTK 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK656314
České místodržitelství za vlády 
Karla VI.

Mgr. Pavla Hasilová KPVHAS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK GAUK661712
Pojmy přítomnosti a současnosti 
v současné francouzské filosofii

Mgr. Jakub Wolf UFAR 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK663612
Jezuité a hudební kultura v Pra-
ze v letech 1556–1623

PhDr. Jiří Kroupa UHV 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK665412
Identifikace distribučních me-
chanismů starší doby bronzové: 
Případy z povodí Moravy a Váhu

Mgr. Tomáš Chmela UPA 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK667712
Rudolf II. a sbírka rodiny de 
Granvelle

Mgr. et 
Mgr. Markéta 
Ježková

UDU 01. 01. 12 31. 12. 14

GA UK GAUK706214 Propaganda Britské unie fašistů
Mgr. Jakub 
Drábik, Ph.D.

USD 01. 01. 14 31. 12. 14

GA UK GAUK744214

Komparativní analýza 
zahraničně -politických priorit 
a cílů Velké Británie a Francie, 
1949–1956

Mgr. Miroslav Švec USD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK GAUK760214
Britsko -afghánské vztahy 
v 19. století

Mgr. Jiří Kárník USD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK GAUK768213
Vietnam: Potřebuje autoritářský 
režim autoritu, aby vládl?

Mgr. Lada Homutová UPOL 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK816413
Dokumentace římské keramiky 
z území provincií Trákie a Moe-
sie Inferior

Mgr. Petra Tušlová UKAR 01. 01. 13 31. 12. 15



Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

GA UK GAUK818213
Středověké rezidence panovníků 
v Českých zemích a Polsku a je-
jich středoevropské souvislosti

Kamila Oleś UPA 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK834213
Percepce řečového rytmu v češ-
tině a její vztah k sonoritnímu 
profilu slabiky

Mgr. Pavel Šturm FU 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK836413
Britové, Židé a Palestina 
1944–1948. Příspěvek k dějinám 
Blízkého východu

Mgr. Barbora 
Zamrazilová

USD 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK837713
Tibetský oděv jako projev 
národní identity

Lenka Gyaltso UETN 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK GAUK851413
Pluralita identit českosloven-
ských Židů v zahraničí a její 
narativní vyjádření

Mgr. Jakub Mlynář KSOC 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK GAUK860313
Mariánská úcta v zrcadle olo-
moucké nástěnné malby pozdní-
ho středověku

Mgr. Vladěna 
Haragová

UDU 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK86214
Misie obnovené Jednoty bratrské 
v jižní Africe na přelomu 
18. a 19. století

Mgr. Tereza Daňková KPVHAS 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK GAUK888813
Stopy analytické psychologie 
a výzkumu snů C. G. Junga ve 
vizuálním umění

PhDr. Adriana 
Šmejkalová

UDU 01. 01. 13 31. 12. 14

GA UK GAUK908214
Alkmánovo „Partheneion z Lou-
vru“

Mgr. Robert 
Roreitner

URLS 01. 01. 14 31. 12. 14

GA UK GAUK944214
Analýza činnosti Allgemeine -SS 
v Dolních Rakousích 1932–1945

Mgr. Jan Zumr USD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK GAUK978214
Levicový terorismus a politické 
násilí v západní Evropě v sedm-
desátých a osmdesátých letech

Mgr. Mikuláš Pešta USD 01. 01. 14 31. 12. 16

Magistrát 
Hl. m. Prahy

DAH/61/03/006406/2014
Dětská univerzita – Hledá se 
Sofie 1

PhDr. Karolína 
Chundelová

Děkanát 01. 01. 13 31. 12. 14



 118 | 119Přílohy

Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

Magistrát 
Hl. m. Prahy

DAH/61/03/006981/2014
Dětská univerzita – Hledá se 
Sofie 2

PhDr. Karolína 
Chundelová

Děkanát 01. 01. 13 31. 12. 14

MK ČR – VISK 2 57973/2013 OULK -OLK
Rozvoj portálu Elektronických 
studijních textů z oboru ICT, 
informační vědy a knihovnictví

Jan Pokorný, Ph.D. ÚISK 01. 01. 14 31. 12. 14

MK ČR – VISK 5 57339/2013 OULK -OLK
Retrospektivní konverze živého 
knihovního fondu slovanské 
filologie FF UK

PhDr. Klára 
Rösslerová

KJP 01. 01. 14 31. 12. 14

MK ČR – VISK 6 57935/2013 OULK -OLK

Restaurování fondu Slovanského 
semináře Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy jako přípravy 
na digitalizaci

PhDr. Klára 
Rösslerová

KJP 01. 01. 14 31. 12. 14

MK ČR NAKI DF11P01OVV011
Nástroje pro zpřístupnění tiš-
těných textů 19. století a první 
poloviny 20. století

prof. PhDr. Karel 
Kučera, CSc.

UCNK 10. 02. 11 31. 12. 15

MK ČR NAKI DF11P01OVV030

Příběhy z dějin československého 
státu: výzkum a experimentální 
vývoj softwarových simulací pro 
výuku historie českých zemí ve 
20. století

Mgr. Vít Šisler, Ph.D. UISK 25. 03. 11 31. 12. 14

MK ČR NAKI DF12P01OVV036
Vytvoření a ověření systému 
evaluace veřejných kulturních 
služeb

PhDr. Ondřej 
Hubáček, Ph.D.

UE 01. 04. 12 31. 12. 15

MK ČR NAKI DF12P01OVV046
Umělecká výměna v regionu 
Krušnohoří mezi gotikou a re-
nesancí

Ing. Petr 
Macek, Ph.D.

UDU 01. 02. 12 31. 12. 15

MK ČR NAKI DF13P01OVV013
Znalostní báze pro obor organi-
zace informací a znalostí

PhDr. Eva 
Bratková, Ph.D.

UISK 01. 02. 13 31. 12. 15

MŠMT – INGO 210055
Reprezentace ČR ve vedení 
organizace euroCRIS LG14007

Jan Dvořák Dr. UISK 01. 04. 14 31. 12. 16

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_1
Inovace předmětu Fyziologická 
fonetika

doc. Mgr. Radek 
Skarnitzl, Ph.D.

FÚ 01. 01. 14 31. 12. 14



Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_10
Inovace koncepce výuky analýzy 
sociologických dat v rámci kursů 
programu Sociologie na FF UK

Mgr. Zuzana 
Podaná, Ph.D.

KS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_11

Inovace a doplnění kursu Dě-
jin Československé sociologie 
v rámci programu Sociologie na 
FF UK

PhDr. Jiří 
Vinopal, Ph.D.

KS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_12
Inovace předmětu Sociolingvis-
tické aspekty středoevropských 
spisovných jazyků

Mgr. Marián 
Sloboda, Ph.D.

KSS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_13 Dějiny umění Latinské Ameriky
doc. Markéta 
Křížová, Ph.D.

SIAS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_14
Podpora mikrovyučování v pří-
pravě učitelů AJ

PhDr. Tomáš Gráf ÚAJD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_15 Gramatika v kontextu
doc. PhDr. Markéta 
Malá, Ph.D.

ÚAJD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_16
Vizuální kultura Státu Izrael 
ve dvacátém a jednadvacátém 
století

PhDr. Mgr. Daniel 
Boušek, Ph.D.

ÚBVA 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_17 Seminář hebrejské paleografie
doc. PhDr. Pavel 
Sládek, Ph.D.

ÚBVA 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_18

Vytvoření interdisciplinárního 
povinně volitelného semináře 
Tradice rorátů v českých zemích 
v 16.–19. století I, II

Mgr. Alena Andrlová 
Fidlerová, Ph.D.

UCJTK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_19
Inovace předmětu Současné ling-
vistické směry

Mgr. Eva 
Lehečková, Ph.D.

UCJTK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_2

Tvorba nového povinného před-
mětu pro archeology v bakalář-
ském studiu – Cvičení z cizího 
jazyka 1 (němčina)

PhDr. Libuše Drnková JC 01. 01. 14 31. 12. 14



 120 | 121Přílohy

Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_20
Inovace bloku předmětů 
o osvojování češtiny dítětem

doc. PhDr. Lucie 
Saicová 
Římalová, Ph.D.

UCJTK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_21
Inovace předmětu Pedagogická 
komunikace AUC500119

Mgr. Kateřina 
Šormová

UCJTK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_22 Seminář komparatistiky
Mgr. Josef 
Hrdlička, Ph.D.

ÚČLK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_23
Internetová báze znalostí pro 
korpusovou lingvistiku

PhDr. Olga 
Richterová

UCNK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_24
Zpracování učebnice „Praktic-
ká vietnamština“ ke druhému 
vydání

Ing. Binh Slavická UDV 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_25

E -learningová inovace folkloris-
tických předmětů oboru Etno-
logie s akcentem na odbornou 
praxi studentů

PhDr. Petr 
Janeček, Ph.D.

UETN 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_26
Inovace jednosemestrálního 
kurzu Vizuální antropologie

doc. PhDr. Martin 
Soukup, Ph.D.

UETN 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_27
Zavedení předmětu Indická 
náboženství v textech

Mgr. Ing. Lubomír 
Ondračka

UFAR 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_28
Inovace předmětu Hospodářské 
a sociální dějiny po r. 1945 
(cvičení)

Mgr. et Mgr. Matěj 
Spurný, Ph.D.

UHSD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_29
Klíčové texty evropské hudební 
teorie I–X

Mgr. Jan Baťa, Ph.D. UHV 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_3
Inovace předmětu Teorie 
výtvarného umění

Mgr. Jakub 
Stejskal, Ph.D.

KEST 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_30
Top Discoveries of Classical 
Archaeology

doc. PhDr. Peter 
Pavúk, Ph.D.

UKA 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_31
Podpora inovativní výuky před-
mětu „Římská archeologie”

PhDr. Pavel 
Titz, Ph.D.

UKA 01. 01. 14 31. 12. 14



Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_32
Tvorba předmětu 
Multilingvismus

Mgr. et Mgr. Tamah 
Sherman, Ph.D.

LING 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_33
Výzkum a metody v politické 
teorii

Mgr. Jan Bíba, Ph.D. UPOL 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_34
Seminář ke komparacím 
politických systémů

PhDr. Radek 
Buben, Ph.D.

UPOL 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_35
Vývoj španělského jazyka 
– inovace kurzu

PhDr. Mgr. Zuzana 
Krinková, Ph.D., 
Ph.D.

URS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_36
Evropa a svět: Evropa, Afrika 
a (versus) Asie – multimediální 
podklady

PhDr. Jaroslav 
Valkoun

USD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_37
Dějiny mezinárodních vztahů 
1815–1918

prof. PhDr. Jan 
Županič, Ph.D.

USD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_38
Inovace ve výuce magisterského 
studia latinské medievistiky

Mgr. et Mgr. Iva 
Adámková, Ph.D.

URLS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_39 Základy chetitštiny
Mgr. Jan 
Bičovský, Ph.D.

USJ 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_4
Gramaticko -stylistická cvičebnice 
albánských textů

Mgr. Orkida Backus 
Borshi

KBJS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_40 Introduction into Old Irish
Dr. phil. Reiner 
Lipp, M.A.

USJ 01. 01. 14 29. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_41
Úvod do ugrofinské srovnávací 
jazykovědy

doc. PhDr. Petr 
Zemánek, CSc.

USJ 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_42

Inovace předmětu Překlad pro 
mezinárodní instituce v pěti 
jazykových mutacích (angličtina/
francouzština/němčina/ruština/
španělština)

doc. PhDr. Tomáš 
Duběda, Ph.D.

UTRANS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_43 „Ženy ve vědě“
PhDr. Eva 
Kalivodová, Ph.D.

UTRANS 01. 01. 14 31. 12. 14



 122 | 123Přílohy

Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_44

Tvorba studijních materiálů mul-
timediálního charakteru k před-
mětům „Počítačem podporovaný 
překlad“ a „Nástroje CAT, strojo-
vý překlad a lokalizace“

PhDr. Tomáš 
Svoboda, Ph.D.

UTRANS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_45
Královské zádušní kulty v období 
Staré říše

PhDr. Hana 
Vymazalová, Ph.D.

ČEÚ 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_46

Habilitační práce Správa a úřední 
písemnosti studentských kolejí 
pražské univerzity v pozdním 
středověku a raném novověku

PhDr. Mlada 
Holá, Ph.D.

KPVHAS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_47
Komparativní analýza mlado-
paleolitického umění na území 
Francie a Portugalska

PhDr. Barbora 
Půtová, Ph.D., Ph.D.

UETN 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_48
Pražská německy psaná kázání 
z doby 17.–18. století

PhDr. Jana 
Maroszová, Ph.D.

UGS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_49
Neuropsychologický seminář 
(volitelný předmět)

Mgr. Eva Kozáková KPSY 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_5
Interakční elektronické výukové 
materiály pro studium bulha-
ristiky

prof. PhDr. Hana 
Gladkova, CSc.

KJBS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_50

Překlad Standardů podpory 
poskytované studentům a ucha-
zečům o studium se speciálními 
potřebami na UK v Praze do 
českého znakového jazyka

Mgr. Naďa Hynková 
Dingová

UCJTK 01. 01. 14 29. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_51
Elektronické kompendium textů 
z kognitivní lingvistiky

Mgr. Veronika 
Čurdová

UCJTK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_52

Variantnost v českém tvarosloví 
s ohledem na její lingvodidaktic-
ké zpracování ve výuce češtiny 
jako cílového jazyka

Mgr. Piotr 
Pierscieniak

UCJTK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_53 Učebnice staroseverštiny Mgr. David Šimeček UGS 01. 01. 14 31. 12. 14



Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

MŠMT –
Institucionální plán

VS2014_54
Přepis a zpracování nahrávek 
romského jazyka s rodilými 
mluvčími

Bc. Jan Ort UJCA 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_55

Medieval Women Letters in 
the European cultural context 
(Středověké dopisy psané ženami 
v evropském kulturním kontextu)

Francesca Battista URLS 01. 01. 14 29. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_56
Literature as a Product: From 
Codex to e -Book

Riccardo Burgazzi URLS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_57
Stát, společnost a kultura stře-
dověku – multimediální podklady

Mgr. Jan Brandejs USD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_58
Chetitská čítanka pro začáteč-
níky

Mgr. Dita Frantíková UOL 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_59

Příprava sylabu, seznamu do-
poručené literatury a studijních 
materiálů ke kurzu ruské dialek-
tologie a jeho realizace

Mgr. Michal Vašíček KJBS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_6
Antologie literárních textů vý-
znamných albánských autorů od 
19. století až po současnost

Mgr. Přemysl Vinš KJBS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_60 Přednáškový kurz jidiš
Mgr. Pavel 
Čech, Ph.D.

USJ 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_7
Rozšíření předmětu Kariérové 
poradenství

doc. PhDr. Iva 
Kirovová, Ph.D.

KP 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_8
Inovace výuky experimentální 
psychologie – Laboratoř experi-
mentální psychologie

PhDr. Václav Mertin KP 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT – 
Institucionální plán

VS2014_9

Inovace koncepce výuky meto-
diky vědecké práce a prezentač-
ních dovedností v rámci progra-
mu Sociologie na FF UK

Mgr. Petr 
Lupač, Ph.D.

KS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT 
Infrastruktury

LM2011023 Český národní korpus
doc. Mgr. Václav 
Cvrček, Ph.D.

UCNK 01. 01. 12 31. 12. 15



 124 | 125Přílohy

Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

MŠMT Návrat LK11218
Dekonstrukce a konstrukce ná-
rodních tradic a věda v Číně

Mgr. Ing. Jiří 
Hudeček, Ph.D.

MSC 01. 07. 12 31. 12. 16

MŠMT Návrat LK21301
Zdroje a proměny buddhistické-
ho pohřebního rituálu

doc. Mgr. Radek 
Chlup, Ph.D.

UFR 01. 02. 13 31. 12. 15

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV Teorie komunikace
Mgr. Eva 
Lehečková, Ph.D.

UCJTK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV Emotikony na Twitteru
Mgr. Bc. Zuzana 
Komrsková

UCJTK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Centering a čeština – syntaktic-
ká analýza

Mgr. Alena 
Poncarová

UCJTK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV

Comparison of the official 
sculpture in GDR and ČSR 
1948–1968, with emphasis on 
common thematic, ideological 
and visual aspects

PhDr. Daniela 
Břízová

UDU 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV

Pražský tisk sbírky Joachima 
Langeho Das Erste Buch/ Schö-
ner Newer weltlichen Liedlein 
(1606) jako pramen k světské 
hudbě předbělohorské doby

Mgr. Michaela 
Dobošová

UHV 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
J. F. Kittl ve světle dosud nezná-
mých pramenů

Mgr. Martin 
Šochman

UHV 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Slovník termínů z oblasti osvojo-
vání a vyučování druhého/cizího 
jazyka

Bc. Helena Filipová UCJTK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Automatická morfologická analý-
za staročeských apelativ

Mgr. Pavlína Jínová UCJTK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Překlad Stendhalova textu Raci-
ne et Shakespeare a jeho přípra-
va pro vydání

Bc. Natálie Preslová KDV 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Současná expresivní malba v Če-
chách a její zahraniční kontext: 
Případová studie Martin Krajc

Barbora Ropková 
Mag. phil.

UDU 01. 01. 14 31. 12. 14



Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV Diskurzní vztahy v textu
Mgr. Magdaléna 
Rysová

UCJTK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
The music of the Armenian 
Hymnal

Haig Utidjian UHV 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Rané tisky klavírních skladeb 
Antonína Dvořáka – historie 
vydávání

Mgr. Helena 
Matějčková

UHV 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Zaniklé civilizace a kulturní vývoj 
současných národních spole-
čenství

Mgr. Jan 
Bičovský, Ph.D.

USJ 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Anotovaný překlad poezie 
japonských středověkých 
zenových mnichů

Mgr. Vít Ulman ÚBVA 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Rétorika moci panovníků 
18. dynastie v rámci jejich 
zahraniční politiky

Mgr. Daniel Šichan ČEÚ 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Digitalizace diapozitivů Aloise 
Musila z fondu knihovny Ústavu 
Blízkého východu a Afriky

Bc. Jakub Rumpl ÚBVA 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Tibetský rituál a jeho odraz v lé-
kařské tradici

PhDr. Anna 
Sehnalová

ÚBVA 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Vybrané poznatky analytické 
filozofie jazyka jako součást me-
todologie kulturní antropologie

Bc. Karolína 
Drcmánková

UETN 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Symbióza materiální a duchovní 
kultury v tádžickém, afghánském 
a pákistánském Váchánu

Mgr. Libor Dušek UETN 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Hřbitovy turkických dynastií na 
území Turecké republiky

Mgr. Martina 
Zárubová

UETN 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Archeologický výzkum lokality 
Stroyno, Jambolský region, Bul-
harsko

Mgr. Petra Tušlová UKA 01. 01. 14 31. 12. 14



 126 | 127Přílohy

Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV

Analytické sběry v přirozeně 
degradovaných kontextech. 
Příspěvek k poznání nejstarších 
raně středověkých opevněných 
lokalit ve středních Čechách

Mgr. Luděk Kos ÚPA 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Zobrazení fauny a flory v minoj-
ském umění

Anna Matys UKA 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Antické řecké vázy ve sbírkách 
českých a moravských muzeí, 
galerií a zámků

Anna Matys UKA 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Variabilita obytných staveb v ob-
dobí mladšího neolitu

Mgr. Pavel Burgert ÚPA 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Božstva se slunečními aspekty 
v době Staré říše

Mgr. Marie 
Peterková Hlouchová

ČEÚ 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Zobrazení a význam hrocha ve 
starém Egyptě

Bc. Soňa Kovalovská ČEÚ 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Obchodní cesty v Západní poušti 
a ve Středomoří v pozdní době 
římské

Mgr. Ing. Stanislava 
Kučová

UKA 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Paleografická studie a čítanka 
mongolského písma klasického 
období

Mgr. Ondřej Srba UJCA 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV Člověk a společnost III.
doc. PhDr. Vojtěch 
Kolman, Ph.D.

UFR 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Standardizace kresby jízdního 
kola jako diagnostické metody 
pro neuropsychologickou praxi

Mgr. Eva Bolceková KP 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Slepota ke změně v teorii roz-
hodování a její dopad na stálost 
preference

Martina 
Denemarková

KP 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Efektivita skupinového tréninku 
kognitivních funkcí pacientů 
s epilepsií

Mgr. Hana Orlíková KP 01. 01. 14 31. 12. 14



Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV Vliv alkoholu na morální chování Mgr. Marek Vranka KP 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV

Heterogenní sítě dětských do-
movů v ČR: Systémové vazby 
pěstounské péče na přechodnou 
dobu a profesionální rodičovství

Petr Cupal KS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Politická kultura a demokracie: 
Reciproční vlivy

Bc. Kristýna 
Chábová M.Sc.

KS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Vliv regulačního zaměření na 
respondentem udávané hodnoty

Bc. Ivana Vaicová KS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
The Wittgenstein House: Lan-
guage and Architecture

Bc. Pavlína Josisová UFR 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Pojem reprezentace v politické 
filosofii Carla Schmitta

Mgr. Lukáš Kollert UFR 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Tradice a přítomnost v Hegelově 
praktické filosofii

Mgr. Tereza 
Matějčková

UFR 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Vnem ticha ako otázka pre teó-
rie vnímania

Mgr. et Mgr. Daniela 
Šterbáková

UFR 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV Příčina světa v dialogu Timaios Mgr. Ondřej Krása UFR 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Podpora výzkumných projektů 
zaměřených na lingvistické obory 
a studium literatury

doc. PhDr. Eva 
Voldřichová – 
Beránková, Ph.D.

URS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Inovativní metody terminografic-
ké práce: Německo -česká hudeb-
ní terminologie on -line

Eva Suchánková, DiS. UGS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Korelace kategorie času a pamě-
ti v esejistice Maurice Blanchota 
a Pascala Quignarda

Anton Kucherov URS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Svět dona Quijota (Úvod do 
interpretace díla)

Tereza Vítková URS 01. 01. 14 31. 12. 14



 128 | 129Přílohy

Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Marcus Aurelius a pozdní stoa 
v současných klasických studiích

Mgr. Bc. Edita Wolf URLS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Překlad jako most mezi dvěma 
břehy

PhDr. Mgr. et 
Mgr. Petra 
Vavroušová

UT 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Rozpracování lingvistických krité-
rií pro disambiguaci homonym-
ních příslovcí a předložek v ČNK

Mgr. Aksana 
Mikalayenka

KJBS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Světový názor: od Kanta k Eagle- 
tonovi. Komentovaná antologie 
textů

PhDr. Mgr. Lukáš 
Borovička

ÚČLK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Kritika teze o arbitrárnosti 
jazykového znaku u Émila 
Benvenista

Mgr. Eva Krásová ÚČLK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Dějiny české recepce Franze 
Kafky

Mgr. Jiří Soukup UCJTK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV Výjezd na konferenci
Mgr. Klára 
Soukupová

ÚČLK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV

Díla Jindřicha Tottinga z Oyty 
zachovaná v bohemikálním 
souboru rukopisů v knihovně 
Corpus Christi College

Mgr. Jan Odstrčilík URLS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Afinity fyzického a duševního 
„prostoru“ v díle D. H. Lawrence

Mgr. Martin 
Štefl, Ph.D.

ÚALK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Informační věda a politologie – 
mezioborový dialog

Ing. Martin 
Souček, Ph.D.

UISK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV

Výzkum produkce českých zvu-
kových nosičů se zaměřením na 
gramofonovou firmu ESTA do 
roku 1946

Filip Šír UISK 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Postavení prezidenta a tendence 
k poloprezidencialismu v českém 
politickém systému

Bc. Filip Běhal UP 01. 01. 14 31. 12. 14



Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Procesy vytváření ústav v Egyptě 
a Tunisku po „arabském jaru“

Bc. Tereza Jermanová UP 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV

Podnikatel jako politický aktivis-
ta – analýza nového fenoménu 
politické mobilizace v českém 
kontextu

Bc. Kateřina Kňapová UP 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV

Podreprezentace žen v politice 
a delegitimizace vyšší politické 
participace žen v souvislosti se 
selháním političek

Mgr. Markéta 
Mottlová

UP 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Institucionalizace stranické pa-
tronáže na příkladu strany Nur 
Otan v Kazachstánu

Mgr. Štěpán Suchý UP 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Konzultativní autoritarismus: 
metodologické problémy aplika-
ce teorie

Mgr. Martin Štefek UP 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Lobbing jako profese? Profe-
sionalizace a institucionalizace 
lobbingu ve střední Evropě

Mgr. Jana 
Vargovčíková

UP 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV Problémy logických konstant Mgr. Pavel Arazim KL 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Axiomatické teorie nad intuicio-
nistickou logikou

Mgr. Michal Dančák KL 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Podpora vědeckého výzkumu 
v oblasti fonetiky, obecné ling-
vistiky a srovnávací jazykovědy

doc. Mirjam 
Friedová, Ph.D.

LING 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Dlouhodobé parametry základní 
frekvence a jejich využití při 
identifikaci mluvčích

Bc. Dita Hývlová FÚ 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Vztah mezi produkcí a percepcí 
rytmu řeči v češtině

Mgr. Eliška 
Churaňová

FÚ 01. 01. 14 31. 12. 14



 130 | 131Přílohy

Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Formantová analýza policejních 
nahrávek za účelem identifikace 
mluvčího

Bc. Tomáš Nechanský FÚ 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Analýza faktorů ovlivňujících 
porozumění při percepci viet-
namské češtiny

Mgr. Bc. Ondřej 
Slówik

FÚ 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV

Optimalizace automatické ex-
trakce formantů a glotálních 
parametrů při degradaci GSM 
přenosem

Mgr. Jitka Vaňková FÚ 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Akustické koreláty slovního 
přízvuku v češtině, angličtině 
a české angličtině

Mgr. Lenka 
Weingartová

FÚ 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Identifikace konstituentů kom-
pozit u předškolních dětí: role 
motivační transparentnosti

Anna Kadlecová LING 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Mezigenerační předávání jazyka 
v jazykově smíšených rodinách

Mgr. Bc. Helena 
Özörencik

LING 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Empirický výzkum arbitrárnosti 
v jazyce

Mgr. Jiří Milička USJ 01. 01. 14 31. 12. 15

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV Ideofony v hindštině Mgr. Vojtěch Diatka UJCA 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV Dějinný vývoj regionů III.
prof. PhDr. Ivan 
Šedivý, CSc.

UCD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV

Cesty kňazov a kupcov: Bohe-
mikálna alchýmia prelomu 
14. a 15. storočia v svetle dobo-
vých prameňov, alebo tiež, ako sa 
Bartolomej až do Tabrízu dostal

Mgr. Zdenko Vozár UCD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV

„Chceme lepší a spravedlivější 
svět!“ Reflexe komunistické 
ideje v českém a francouzském 
křesťanskodemokratickém pová-
lečném tisku (1945–1948)

Mgr. Lucie Dušková UHSD 01. 01. 14 31. 12. 14



Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Kolektivní biogram politických 
pracovníků stranického aparátu

Mgr. Tomáš Hemza UHSD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Český fašismus v evropském 
kontextu

Mgr. Jakub 
Drábik, Ph.D.

USD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Vliv americké války za nezávis-
lost na ekonomickou a politickou 
situaci v britské metropoli

Bc. Václav Hoďák USD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV

Chorvatsko na rozcestí. Vnit-
ropolitický vývoj Chorvatska od 
začátku roku 1989 do prvních 
pluralitních voleb v roce 1990

Bc. Boris Moskovič USD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
„American Bar“ jako socio-
kulturní fenomén evropských 
metropolí

Bc. Tomáš Mozr UCD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Kuronsko v době vlády Petra 
Birona

PhDr. Lenka Šínová USD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Kríza „Estraperlo“ ako začiatok 
konca Druhej španielskej re-
publiky?

Bc. Maroš Timko USD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV

Od hrdiny přes zeleno-
-černorudého komunistu z bra-
tislavských vináren k prezidentu 
zapomnění. Obraz Gustáva Hu-
sáka v průběhu 20. a 21. století: 
život, mýtus a česko -slovenská 
diference.

Mgr. Michal 
Macháček

UCD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV

Výroba a spotřeba piva v Čes-
koslovensku a NDR v letech 
1945/1949–1989 (komparativní 
studie)

Mgr. Martin Minařík UHSD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
Džátaky a legitimizace královské 
moci v Thajsku

Mgr. Michal Horáček UHSD 01. 01. 14 31. 12. 14



 132 | 133Přílohy

Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV
První Češi v Brazílii v kontextu 
portugalsko -nizozemského zápa-
su o Brazílii

PhDr. Mgr. Karel 
Staněk, Ph.D.

USD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT Specifický 
výzkum

SVV

Granada a morové epidemie 
v 15. století: Edice, překlad 
a studie Ibn Manzúrova pojed-
nání Wasíjat an -násich al -awadd 
fí tahaffuz min al -marad al -wáfid

PhDr. Josef 
Ženka, Ph.D.

USD 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT DZS Aktion
Text, manuscript and Context 
in Latin Late Antiquity and the 
Middle Ages: Student seminars

doc. Lucie 
Doležalová, Ph.D.

ÚŘLS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT DZS Aktion
Interdisciplinární konference 
v Praze: Bertha von Suttner 
v kontextech

prof. PhDr. Milan 
Tvrdík, CSc.

ÚGS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT DZS Aktion

VĚDECKÁ EXKURZE (V TANDE-
MU) Praktické didaktické ná-
měty v cizojazyčném vyučování 
češtiny a němčiny

PhDr. Jiří Hasil, Ph.D. ÚBS 01. 01. 14 31. 12. 14

MŠMT/Mobility 7AMB13AR010
České země a Argentina: migra-
ce a kulturní spolupráce

prof. PhDr. Josef 
Opatrný, CSc.

SIAS 01. 01. 13 31. 12. 14

MŠMT/Mobility 7AMB13AT011 Kombinatorika a forcing
Mgr. Jonathan 
Verner, Ph.D.

KL 01. 01. 13 31. 12. 14

MŠMT/Mobility 7AMB14DE002
Genologické aspekty literatury 
s tématem holocaustu ve střední 
Evropě 7AMB14DE002

prof. PhDr. Jiří 
Holý, DrSc.

ÚČLK 03. 09. 14 03. 09. 14

MŠMT/Mobility 7AMB14PL019
Holocaust v literaturách a kultu-
rách střední Evropy

prof. PhDr. Jiří 
Holý, DrSc.

ÚČLK 01. 01. 14 31. 12. 15

Nadace Česko-
-německý fond 
budoucnosti

4 14 4306

Mezinárodní letní škola 2014: 
Annus Mirabilis: Rok 1989 
ve střední a východní Evropě. 
Příčiny, průběh, důsledky. 
Štětín – Vratislav – Praha, 
24. 8.–7. 9. 2014

Dr. phil. Torsten 
Horst Lorenz

UHSD 01. 01. 14 30. 11. 14



Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

Nadace Česko-
-německý fond 
budoucnosti

5 13 3599
Otokar Fischer: Literární studie 
a stati

Mgr. Michael 
Špirit, Ph.D.

ÚČLK 01. 09. 13 28. 02. 14

Nadace Česko-
-německý fond 
budoucnosti

5 14 3964
Echos – Germanobohemistika 
2014

prof. Manfred 
Weinberg

UGS 13. 05. 14 31. 01. 15

Nadace Česko-
-německý fond 
budoucnosti

4 14 4179
Organizace Česko -německého 
workshopu – Řečová komuni-
kace

doc. Mgr. Radek 
Skarnitzl, Ph.D.

FÚ 01. 01. 14 27. 10. 14

Nadace Česko-
-německý fond 
budoucnosti

4 14 4196

Mezinárodní letní škola znako-
vých jazyků 2014 s tématem 
aktuální otázky v lingvistice zna-
kových jazyků (Summer School 
2014: Current Issues in Sign 
Language Linguistics) – CISL 
2014

Bc. Lucie Břinková UCJTK 01. 01. 14 01. 10. 14

Nadace Sirius DS
NADACE SIRIUS – Mezinárodní 
letní škola znakových jazyků 
2014

Bc. Lucie Břinková UCJTK 03. 09. 14 03. 09. 14

Nadace SIU DS
Sentre for internasjonalisering av 
utdanning (SIU)

PhDr. Pavel 
Dubec, Ph.D.

UGS 09. 04. 14 30. 09. 14

Nadace 
US Embassy

USE

The 15th International 
Conference of the Utopian 
Studies Society – Utopia and 
Nonviolence

Mgr. Pavla 
Veselá, Ph.D.

ÚALK 01. 01. 14 07. 11. 14

Nadace 
US Embassy

USE
Summer school 2014: 
Current Issues in Sign 
Language Linguistics

Bc. Lucie Břinková UCJTK 01. 01. 14 31. 10. 14

Nadační Fond 
obětem holo-
caustu

NFF
David Gans (1541–1613): 
Minulost a současnost

doc. PhDr. Pavel 
Sládek, Ph.D.

ÚBVA 01. 01. 13 31. 12. 14

Rothschild 
Foundation

RF
Through the eyes of Czech Jews: 
Jewish Identity and Contem-
porary Antisemitism

doc. PhDr. Pavel 
Sládek, Ph.D.

ÚBVA 01. 10. 14 30. 09. 15



 134 | 135Přílohy

Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

Rothschild 
Foundation

RF
Prague Jewish Studies for the 
21st Century: Interdisciplinary, 
Innovative, International

doc. PhDr. Pavel 
Sládek, Ph.D.

ÚBVA 01. 10. 13 neurčeno

Rothschild 
Foundation

RF

Translation of Rachel L. Green-
blatt: „To Tell Their Childern: 
Jewish Communal Memory in 
early Modern Prague“

doc. PhDr. Pavel 
Sládek, Ph.D.

ÚBVA 01. 10. 13 neurčeno

Smluvní výzkum KUJIPO11RZAW
Smluvní výzkum – Průzkum kli-
matu porodnic, Kraj Vysočina

Mgr. Lea Takács KPSY 18. 11. 13 31. 12. 15

Smluvní výzkum 1 IBM - General Contract IBM ČR – rámcová smlouva
Mgr. Zuzana 
Podaná, Ph.D.

KS 05. 06. 14 05. 06. 14

Smluvní výzkum 2013/096 Locke and Hobbes, a. s. Mgr. Jan Sládek KSOC 20. 02. 13 neurčito

UK – PRVOUK PRVOUK P10 Lingvistika
prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc.

UT 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P11 Český národní korpus
prof. PhDr. František 
Čermák, DrSc.

UCNK 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P12
Historie v interdisciplinární per-
spektivě

prof. PhDr. Ivan 
Šedivý, CSc.

UCD 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P13 Racionalita ve vědách o člověku
prof. Mgr. Miroslav 
Petříček Dr.

UFR 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P14
Archeologie mimoevropských 
oblastí

prof. Miroslav Bárta 
Dr.

ČEÚ 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P15
Škola a učitelská profese v kon-
textu rostoucích nároků na 
vzdělávání

doc. PaedDr. Radka 
Wildová, CSc.

KPPg 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P17
Vědy o společnosti, politice 
a médiích ve výzvách doby

doc. PhDr. Michal 
Kubát, Ph.D.

FSV 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P3 Rozvoj psychologických věd
prof. PhDr. Michal 
Miovský, Ph.D.

1.LF 01. 01. 12 31. 12. 16



Program číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště 
int. řešitele

Datum od Datum do

UK – PRVOUK PRVOUK P7
Psychosociální aspekty kvality 
lidského života

prof. PhDr. Lenka 
Šulová, CSc.

KP 01. 01. 12 31. 12. 17

UK – PRVOUK PRVOUK P8 Orientalistika a afrikanistika
prof. PhDr. Jaroslav 
Vacek, CSc.

UJCA 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – PRVOUK PRVOUK P9
Literatura a umění v mezikultur-
ních souvislostech

doc. PhDr. Jan 
Wiendl, Ph.D.

ÚČLK 01. 01. 12 31. 12. 16

UK – UNCE UNCE 204007/2012
Centrum pro výzkum kolektivní 
paměti

doc. PhDr. Jiří 
Nekvapil, CSc.

UOL 01. 01. 12 31. 12. 17

UK – UNCE UNCE 204002/2012
Univerzitní centrum pro studium 
antické a středověké myšlenkové 
tradice

doc. MUDr. Štěpán 
Špinka, Ph.D.

UFR 01. 01. 12 31. 12. 17

Úřad vlády ČR 14293/1/13-KRP

Translatologické worksho-
py – Podpora romštiny pro-
střednictvím rozvoje jazykové 
a translatologické kompetence 
překladatelů

PhDr. Tomáš 
Svoboda, Ph.D.

UT 01. 01. 14 31. 12. 14

Visegrádský fond 11430140
Winter School of Abstract Ana-
lysis 2015

Mgr. Jonathan 
Verner, Ph.D.

KLOG 17. 11. 14 31. 03. 14

King Sejong 
Institute

KSI Korejské centrum
Blanka 
Ferklová, Ph.D.

UDV 01. 01. 14 31. 12. 16

The Academy of 
Korean Studies

KSIG
Overseas Leading University 
Program for Korean Studies

doc. PhDr. Miriam 
Löwensteinová, Ph.D.

UDV 01. 01. 10 31. 12. 15



 136 | 137Přílohy

Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. kč)

2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007

Aktion 3 2 2 1 3 1 4 4 168 153 160 109 287 51 163 89

ASO Brno – – – – – – – 1 – – – – – – – 158 

Česko-německý fond 
budoucnosti

5 5 2 1 – 1 – – 280 448 159 50 – 10 – –

Evropská komise 6 9 7 7 7 5 9 12 2 556 1 208 1 274 1 816 1370 1 713 2 627 4 520 

Evropské strukturální 
fondy

8 12 17 16 13 7 7 12 4 670 3 900 6 006 2 967    8 111 10 391 1 807 1 070 

Evropský parlament 1 1 1 1 1 1 1 1 1 087 7 076 1 200 607 561 222 373 1 149 

Finanční mechanismy 
EHP/Norska

– – – – – 3 – – – – – – – 576 – –

Finská republika – – – – – – – 1 – – – – – – 662 325 

Fond rozvoje vysokých 
škol/IP VS FF UK

60 11 17 20 10 12 8 6 3 000 2 178 2 959 5 541 1 470 1 302 1 949 1 159 

Gerda Henkel Stiftung – – – – – 1 – – – – – – 59 – –

Grantová agentura 
Akademie věd ČR

– – 1 6 8 12 8 8 – – 308 1952 2790 2859 1 566 1 713 

Grantová agentura ČR 64 61 56 56 59 62 49 65 48 000 41 711 39 612 34 558 32 051 25 461 22 335 19 088

Grantová agentura 
Univerzity Karlovy

99 78 74 65 70 83 93 69 13 195 12 618 12 303 11 944 14 084 12 863 12 274 10 978 

Specifický vysokoškolský 
výzkum

93 6 6 6 7 – – – 17 340 18 000 14 800 13 680 18 450 – – –

Příloha č. 15

Projekty řešené na FF uk v letech 2006–2014



Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. kč)

2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007

Mezinárodní visegrádský 
fond

1 2 2 1 1 3 3 – 165 418 400 200 230 1 097 1 160 –

MK ČR 8 7 6 5 1 4 6 4 12 483 11 427 10 619 2 966 110 656 1 181 1 497 

MŠMT ČR 8 9 14 27 22 26 22 20 25 935 25 141 21 550 8 976 20 776 25 825 7 872 5 102

MŠMT výzkumné 
záměry / PRVOUK

11 11 11 5 5 5 5 5 93 837 93 157 89 664 107 987 117 500 125 740 108 835 105233

Univerzita Karlova UNCE 2 2 2 – – – – – 3 821 3 821 3 731 – – – – –

Smluvní výzkum 3 – – – – – – – 2 500 – – – – – – –

MZV ČR – 2 3 3 3 1 1 – – 320 – 683 292 60 117 –

Nadace Český literární 
fond

– – – – – – – 1 – – – – – – – 7 

Nadace Dilia – 1 – 1 – 1 1 – – 5 – 10 – 5 7 –

Nadace Sophia – – – – – – – 1 – – – – – – 10 

The Rothschild 
Foundation Europe

3 2 1 – – 1 – – 975 81 1 258 – – 158 – –

Social Sciences and 
Humanities Research 
Council of Canada

– – – – – – 1 – – – – – – – 50 –

Velvyslanectví Kanady – – – 1 – 1 – – – – – 67 – 38 – –

Velvyslanectví USA 2 2 – – – – – – 217 90 – – – – – –

Nippon Foundation – – 1 – – – – – – – 180 – – – – –



 138 | 139Přílohy

Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. kč)

2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007

Úřad vlády ČR 1 – – 3 1 – – – 219 – – 689 245 – – –

Childwatch int. – – – – 1 – – – – – – – 203 – – –

Fond partnerství 
Programu švýcarsko- 
-české spolupráce

– – 1 1 – – – – – – – 167 335 – – –

HMP 2 1 1 1 – – – – 140 350 200 200 500 – – –

The Academy of Korean 
Studies

1 1 1 1 – – – – 1 325 2 516 1 200 850 – – – –

ERSTE Stiftung – – – 1 – – – – – – – 71 – – – –

Vzdělávací Nadace Jana 
Husa

– 1 1 1 – – – – – 64 72 40 – – – –

Fond obětem 
holocaustu

– 2 1 – – – – – – 40 25 – – – – –

Hudební nadace OSA – – 1 – – – – – – – 7 – – – – –

Nadace Židovské obce – – 1 – – – – – – – 10 – – – – –

Nadace český hudební 
fond

– – 1 – – – – – – – 10 – – – – –

LLP Grundtvig 1 1 1 – – – – – – – 425 – – – – –

Korea Foundation 1 1 1 – – – – – 500 100 412 – – – – –

Leverhulme – 1 1 – – – – – – – 223 – – – – .

Fritz Thyssen Stiftung – 1 – – – – – – – 270 – – – – – –



Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. kč)

2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007

Onassis Foundation – 1 – – – – – 135 – – – – – –

Nadace Sirius 1 – – – – – – – 200 – – – – – – –

SIU Norway 1 – – – – – – – 22 – – – – – – –

CELkEm 385 231 232 230 212 230 218 210 232 635 225 227 208 567 196 130 219 365 209 086 162 978 152 098



 140 | 141Přílohy

Příloha č. 16

Hospodaření

2014 podíl z 2013 podíl z 2014/2013

spotřebované nákupy 24 088 765,14 3,49 % 30 182 496,70 4,53 % 79,81 %

služby 75 811 728,25 10,98 % 73 368 980,97 11,02 % 103,33 %

osobní náklady 424 154 337,51 61,41 % 401 625 554,67 60,32 % 105,61 %

daně a poplatky 6 870,00 0,00 % 10 285,00 0,00 % 66,80 %

ostatní náklady 123 481 348,36 17,88 % 119 133 253,90 17,89 % 103,65 %

odpisy 23 165 963,90 3,35 % 23 682 327,70 3,56 % 97,82 %

vnitroorganizační náklady 19 934 162,24 2,89 % 17 825 496,61 2,68 % 111,83 %

náklady celkem 690 643 175,40 100,00 % 665 828 395,55 100,00 % 103,73 %

tržby 64 339 970,72 9,30 % 62 261 347,20 9,28 % 103,34 %

aktivace 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 %

ostatní výnosy 81 898 598,73 11,83 % 86 698 366,94 12,93 % 94,46 %

tržby z prodeje majetku 0,00 0,00 % 115 000,00 0,02 % 0,00 %

provozní dotace 537 972 234,54 77,72 % 513 833 236,37 76,60 % 104,70 %

vnitroorganizační výnosy 7 958 307,53 1,15 % 7 852 177,24 1,17 % 101,35 %

výsledek před zdaněním 692 169 111,52 100,00 % 670 760 127,75 100,00 % 103,19 %

daň z příjmu 1 391 768,00 1 106 386,00 –

výsledek po zdanění 134 168,12 3,51 % 3 825 346,20

osobní náklady:

mzdové náklady 315 602 214,00 297 929 237,00

sociální náklady 108 552 123,51 103 696 317,67

424 154 337,51 401 625 554,67

ostatní výnosy:

úroky 669 202,94 1 307 839,06

kurzové zisky 554 579,26 1 215 234,03

zúčtování fondů 55 952 265,76 65 106 499,18 85,94 %

jiné ostatní výnosy 24 722 550,77 19 068 794,67 129,65 %

81 898 598,73 86 698 366,94



Příloha č. 17

Vydavatelství FF uk

Souhrn aktiv vydavatelství FF uk – vývoj v letech 2011–2014 (v celých kč)

2014 2013 2012 2011

Prodej* 766 411 778 653 913 332 765 598

z toho do zahraničí 55 572 44 383 12 065 15 225

mezinárodní výměna** 443 635 403 148 514 255 479 967

Celkem 1 210 046 1 181 801 1 427 588 1 245 565

* Příjem po odečtení rabatu a DPH. 

** Včetně realizace titulů Nakladatelství Karolinum.

Celkový obrat publikací FF uk v roce 2014 (v celých kč / mOC)

Vydavatelství 
FF uk ∑ 

Nakladatelství
karolinum

Prodej*** 1 254 613 84 593

Výměna 943 017 204 465

Dary 776 828 60 858

Celkem 2 974 458 349 916

*** Včetně knihkupeckého rabatu a DPH.



 142 | 143Přílohy

Příloha č. 18

Seznam zaměstnanců FF uk k 31. 12. 2014

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

doc. Robert Adam Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Kateřina Adamcová Ph.D. Ústav pro dějiny umění

Mgr. Petr Adámek Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. et Mgr. Iva Adámková Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

PhDr. Michala Adamová Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Ana Adamovičová Ústav bohemistických studií

Lisette Allen M.A. Ústav anglofonních literatur a kultur

Mgr. Jan Andrle Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Jarmila Andrlová akreditační referát

Mgr. Alena Andrlová Fidlerová Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Dušan Andrš Ph.D. Ústav Dálného východu

doc. Dalibor Antalík Dr. Ústav filosofie a religionistiky

Dr. Kristine Ante Ústav východoevropských studií

Eva Antošová osobní oddělení

Mgr. Katarína Arias Český egyptologický ústav

Louis Armand Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Mgr. Orkida Backus Borshi katedra jihoslovanských a balkanistických studií

doc. PhDr. MUDr. Mgr. Radvan Bahbouh Ph.D. katedra psychologie

Mgr. Ján Bakyta Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

Danuše Balaštíková ekonomické oddělení

Ing. Marek Bálský laboratoř výpočetní techniky

Mgr. Petra Barančíková Ústav teoretické a komputační lingvistiky

prof. PhDr. Ladislav Bareš CSc. Český egyptologický ústav

Mgr. Tereza Bariekzahyová Ph.D. katedra pedagogiky



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

prof. PhDr. Pavel Barša
M.A., 
Ph.D.

Ústav politologie

prof. Miroslav Bárta Dr. Český egyptologický ústav

Mgr. Jan Bárta kancelář tajemníka

Mgr. Ivana Bartošová zahraniční oddělení

Martina Baslová oddělení vědy

Mgr. Jan Baťa Ph.D. Ústav hudební vědy

Mgr. Martin Bažil Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

Bc. Hana Bednářová oddělení přijímacího řízení

Andrea Běhalová
BA, M.A., 
Ph.D.

katedra pedagogiky

PhDr. Šárka Belisová Ústav translatologie

PhDr. Ing. Soňa Bendíková Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

prof. PhDr. Zdeněk Beneš CSc. Ústav českých dějin

Mgr. Lucie Benešová Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Michala Benešová katedra středoevropských studií

Mgr. Michael Beníšek Ústav jižní a centrální Asie

PhDr. Zdeněk Beran Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

doc. Daniel Berounský Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Martin Betinec Ph.D. katedra sociologie

Ivana Bezděková katedra sociální práce

Mgr. Jan Bíba Ph.D. Ústav politologie

Mgr. Jan Bičovský Ph.D. Ústav srovnávací jazykovědy

Ing. Jan Bieber správa budov

PhDr. Richard Biegel Ph.D. Ústav pro dějiny umění

PhDr. Mgr. Viktor Bielický Ústav Blízkého východu a Afriky

prof. PhDr. Petr Bílek CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Marta Bílková Ph.D. katedra logiky

PhDr. Simona Binková CSc. Středisko ibero-amerických studií



 144 | 145Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Boris Blahak M.A. Ústav germánských studií

Mgr. Hedvika Blahníková Jazykové centrum

PhDr. Mgr. Zuzana Bláhová Ph.D. Ústav pro archeologii

Mgr. Jindřiška Bláhová Ph.D. katedra filmových studií

prof. PhDr. Marie Bláhová DrSc. katedra pomocných věd historických a archivního studia

prof. PhDr. Marek Blatný CSc. katedra psychologie

prof. PhDr. Lenka Bobková CSc. Ústav českých dějin

Mgr. Marie Boccou kestřánková Ph.D. Ústav bohemistických studií

PhDr. Alena Bočková Ph.D. Jazykové centrum

Tetyana Boldyryeva správa budov

Alberto Borghi Ústav románských studií

Ing. Tomáš Bořil Ph.D. Fonetický ústav

RNDr. Petr Boschek CSc. katedra psychologie

PhDr. Hedvika Boukalová Ph.D. katedra psychologie

PhDr. Mgr. Daniel Boušek Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

prof. PhDr. Jan Bouzek DrSc. Ústav pro klasickou archeologii

doc. PhDr. Ivana Bozděchová CSc. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

PhDr. Eva Bratková Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Cyril Brom Ústav informačních studií a knihovnictví

Bc. Kateřina Bromová Ústav pro archeologii

Mgr. Jan Brož studijní oddělení

PhDr. Gabriela Brůhová Ph.D. Ústav anglického jazyka a didaktiky

Aude Brunel Ústav translatologie

Mgr. Jana Bryksíová grantové oddělení

Mgr. Helena Březinová Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Radek Buben Ph.D. Ústav politologie

Mgr. Karolína Bučková Ústav germánských studií



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

PhDr. Michaela Budiman Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Dana Budková oddělení přijímacího řízení

Mgr. Jitka Bugajevová knihovna

Mgr. Michaela Buchtová Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

PhDr. Karolína Burešová Ph.D. katedra pedagogiky

doc. PhDr. Jiří Buriánek CSc. katedra sociologie

doc. PhDr. Ondřej Císař Ph.D. Ústav politologie

Veronika Cizlerová vydavatelství

Colin Steele Clark M.A. Ústav anglofonních literatur a kultur

Bc. John Coan Ústav anglického jazyka a didaktiky

Mgr. Filip Coppens Ph.D. Český egyptologický ústav

David Coufal laboratoř výpočetní techniky

doc. PhDr. Marie Csiriková CSc. Ústav translatologie

Mgr. Miguel Jose Cuenca Drouhard Ústav translatologie

doc. Mgr. Václav Cvrček Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

Mgr. MgA. Tereza Czesany Dvořáková Ph.D. katedra filmových studií

PhDr. David čáp katedra psychologie

doc. Mgr. Jakub čapek Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Tomáš čapka Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Olga čaplyginová Ústav románských studií

Mgr. Pavel čech Ph.D. Ústav srovnávací jazykovědy

prof. PhDr. Jaroslav čechura DrSc. Ústav českých dějin

doc. PhDr. Jana čechurová Ph.D. Ústav českých dějin

PhDr. David čeněk katedra filmových studií

prof. PhDr. Ivana čeňková CSc. Ústav translatologie

prof. PhDr. Jan čermák CSc. Ústav anglického jazyka a didaktiky

doc. PhDr. Petr čermák Ph.D. Ústav románských studií



 146 | 147Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

prof. PhDr. František čermák DrSc. Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Václav čermák Ph.D. Ústav východoevropských studií

Mgr. Anna čermáková Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

Monika černá Ústav anglofonních literatur a kultur

Mgr. Kamila černá katedra tělesné výchovy

Mgr. Barbora černá DiS. studijní oddělení

PhDr. Marcel černý Ph.D. katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Mgr. Jan červenka Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Milena čiháková Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Mgr. Kamil činátl Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Blanka činátlová Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Ondřej Dadejík Ph.D. katedra estetiky

doc. PhDr. Petr Daněk Ph.D. Ústav hudební vědy

Mgr. Daniel Dědovský Ústav etnologie

Stephan Delbos M.F.A. Ústav anglofonních literatur a kultur

Oriane Demerliac M.A. Ústav románských studií

PhDr. Helena Dewetterová knihovna

Mgr. Eltay Dilbazi Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

PhDr. Robert Dittmann Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Jan Dlask Ph.D. Ústav obecné lingvistiky

Graziela Do Nascimento  kronka Ph.D. Ústav románských studií

PhDr. Miroslav Dobeš Ph.D. Ústav pro archeologii

Mgr. Jan Dobeš Ph.D. katedra pomocných věd historických a archivního studia

Ing. arch. Simona Dočkalová správa budov

Mgr. Ladislava Dolanová Ph.D. Jazykové centrum

Mgr. Jana Dolenská Ústav bohemistických studií

doc. Mgr. Lucie Doležalová
M.A., 
Ph.D.

Ústav řeckých a latinských studií



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

doc. PhDr. Alenka Doležalová Ph.D. katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Markéta Domanjová správa budov

Mgr. Michaela Dombrovská Ústav informačních studií a knihovnictví

prof. Mgr. Vratislav Doubek Ph.D. Ústav politologie

doc. Mgr. Eduard Douša Ph.D. Ústav hudební vědy

Jaroslava Tereza Doutlíková sekretariát děkana

PhDr. Mgr. Vít Dovalil Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Eva Dragomirecká Ph.D. katedra sociální práce

PhDr. Eva Drlíková CSc. Centrum dalšího vzdělávání

PhDr. Libuše Drnková Jazykové centrum

PhDr. Barbora Drobíková Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

doc. PhDr. Václav Drška Ph.D. Ústav světových dějin

PhDr. Pavel Dubec Ph.D. Ústav germánských studií

doc. PhDr. Tomáš Duběda Ph.D. Ústav translatologie

PhDr. Jana Duffková CSc. katedra sociologie

PhDr. Vlasta Dufková Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Veronika Dulíková Český egyptologický ústav

Jan Dvořák Dr. Ústav informačních studií a knihovnictví

PhDr. Miroslava Dvořáková Ph.D. katedra andragogiky a personálního řízení

Jindra Dvořáková katedra psychologie

Ing. Miroslav Dykas ekonomické oddělení

doc. PhDr. Roman Dykast CSc. katedra estetiky

doc. PhDr. Ivana Ebelová CSc. katedra pomocných věd historických a archivního studia

doc. PhDr. David Eben Ph.D. Ústav hudební vědy

Zdeňka Eclerová Ústav obecné lingvistiky

Mgr. Stanislava Eisnerová knihovna

Mgr. Viktor Elšík Ph.D. Ústav obecné lingvistiky



 148 | 149Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Mgr. Veronika Erdélyiová katedra středoevropských studií

Mgr. Lenka Fárová Ph.D. Ústav obecné lingvistiky

doc. Erzsébet Fercsik katedra středoevropských studií

Mgr. Katarína Feriančiková Ústav Dálného východu

Mgr. Blanka Ferklová Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. Jakub Fiala Ústav informačních studií a knihovnictví

Eva Filippová Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Sylva Fischerová Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

PhDr. Mgr. Alice Flemrová Ph.D. Ústav románských studií

Klára Foglarová Ústav informačních studií a knihovnictví

Katherine Patri Ford M.A. zahraniční oddělení

Mgr. Alžběta Frank Danielisová Ph.D. Ústav pro archeologii

Mgr. Zuzana Freitas Lopesová Ústav anglického jazyka a didaktiky

doc. PhDr. Pavol Frič Ph.D. katedra andragogiky a personálního řízení

Markéta Fričová katedra tělesné výchovy

PhDr. Jana Friedmanová Ústav řeckých a latinských studií

doc. Mirjam Friedová Ph.D. děkan/sekretariát děkana

Bc. Milan Fritz Ústav jazyků a komunikace neslyšících

MgA. Ing. Martin Frouz Ph.D. Český egyptologický ústav

Jaroslav Frýbort správa budov

PaedDr. Hana Fryšová katedra tělesné výchovy

prof. PhDr. Jarmila Gabrielová CSc. Ústav hudební vědy

PhDr. Evžen Gál Ph.D. katedra středoevropských studií

Marián Gál ekonomické oddělení

Mgr. Markéta Galatová DiS. Jazykové centrum

Mgr. Jakub Gemrot Ústav informačních studií a knihovnictví

doc. Dr. phil. Markus Giger Ústav východoevropských studií



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

doc. PhDr. Ilona Gillernová CSc. katedra psychologie

prof. PhDr. Hana Gladkova CSc. katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Vladimír Glomb Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. Hana Goláňová Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

prof. PhDr. Eduard Gombár CSc. Ústav Blízkého východu a Afriky

PhDr. Jana Gombárová Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

Javier González Lozano Ústav románských studií

PhDr. Tomáš Gráf Ústav anglického jazyka a didaktiky

Mgr. Ivana Gräffingerová Ústav pro dějiny umění

Sarah Jane Gráfová BA Ústav anglického jazyka a didaktiky

Mgr. Lucie Gramelová Ph.D. katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Šárka Grauová Ph.D. Ústav románských studií

Ing. Jiří Gregor sekretariát děkana

Bc. Helene Guldbrandsen Ústav germánských studií

Mgr. Jan Haas kancelář tajemníka

Julia Nina 
Vanessa

Hadwiger Mag. phil. Ústav germánských studií

Bc. Petr Hájek grantové oddělení

PhDr. Zuzana Hajíčková Ústav bohemistických studií

prof. PhDr. Tomáš Halík Th.D. Ústav filosofie a religionistiky

PhDr. Petr Hampl katedra sociologie

doc. PhDr. Dana Hamplová Ph.D. katedra sociologie

PhDr. Petra Hanáková Ph.D. katedra filmových studií

Mgr. Marie Hanková zahraniční oddělení

Mgr. Daniela Hannová katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Mgr. Marie Hanzlíková Jazykové centrum

PhDr. Dagmar Hartlová Ústav germánských studií

PhDr. Jiří Hasil Ph.D. Ústav bohemistických studií



 150 | 151Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

PhDr. Helena Hasilová Ph.D. Jazykové centrum

PhDr. Jaroslava Hausenblasová Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Tereza Havelková Ústav hudební vědy

Jana Havelková Centrum dalšího vzdělávání

PhDr. Olga Havránková katedra sociální práce

Mgr. Matyáš Havrda Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Zdeněk Hazdra Ph.D. katedra středoevropských studií

doc. Libuše Heczková Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Dr. phil. Christof Heinz M.A. Ústav translatologie

Alexandra Hejduková Český egyptologický ústav

Mgr. Věra Hejhalová Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Tereza Hejzlarová Ph.D. Ústav etnologie

PhDr. Daniel Heller katedra psychologie

Mgr. Grith Henriksen Ústav germánských studií

doc. James Hill Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

prof. PhDr. Martin Hilský CSc. Ústav anglofonních literatur a kultur

Bc. Magdaléna Hladká oddělení přijímacího řízení

doc. PhDr. Petr Hlaváček Ph.D. sekretariát děkana

prof. PhDr. Milan Hlavačka CSc. Ústav českých dějin

PhDr. Jana Hana Hlaváčková Ústav pro dějiny umění

PhDr. Lucie Hlavatá Ph.D. Ústav Dálného východu

PhDr. Lenka Hlávková Ph.D. Ústav hudební vědy

prof. PhDr. Tomáš Hlobil CSc. katedra estetiky

Mgr. Lenka Hlubinková Ústav hudební vědy

RNDr. Milena Hnátková CSc. Ústav teoretické a komputační lingvistiky

doc. PhDr. Karel Hnilica CSc. katedra psychologie

prof. PhDr. Jana Hoffmannová DrSc. Ústav translatologie



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Susanna Therese Hofmann Mag. phil. Ústav germánských studií

Renáta Hofmanová studijní oddělení

Mgr. Wojciech Hofmański Ph.D. katedra středoevropských studií

doc. PhDr. Zdeněk Hojda CSc. katedra pomocných věd historických a archivního studia

Mgr. Nima Hojer Lama Ústav jižní a centrální Asie

PhDr. Mlada Holá Ph.D. katedra pomocných věd historických a archivního studia

Dr. Jiří Holba Ústav filosofie a religionistiky

doc. Ing. Dalibor Holda CSc. katedra sociální práce

Karel Holl správa budov

PaedDr. Petr Holman Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Lenka Holsteinová grantové oddělení

prof. PhDr. Jiří Holý DrSc. Ústav české literatury a komparatistiky

doc. PhDr. Martin Holý Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Pavel Hons Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Radek Honzík Ph.D. katedra logiky

Mgr. Lenka Horáčková oddělení přijímacího řízení

Mgr. Tomáš Horák Ph.D. Ústav Dálného východu

PhDr. Mgr. Pavel Horák Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Jarmila Horáková Ph.D. katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Mgr. Simona Horáková Hoskovcová Ph.D. katedra psychologie

prof. PhDr. Mgr. Václav Horčička Ph.D. Ústav světových dějin

Lenka Horčičková Ústav Blízkého východu a Afriky

Mgr. Miroslava Horová Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

PhDr. Eva Höschlová Ph.D. katedra psychologie

doc. PhDr. Jiří Hošna CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

prof. PhDr. Anna Housková CSc. Ústav románských studií

Radka Hradcová katedra psychologie



 152 | 153Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

PhDr. Tamara Hrachovinová CSc. katedra psychologie

Mgr. Věra Hrazdírová katedra tělesné výchovy

Mgr. Zdeňka Hrazdírová katedra tělesné výchovy

prof. PhDr. Zdeněk Hrbata CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

PhDr. Jiří Hrbek Ph.D. Ústav českých dějin

doc. PhDr. Milan Hrdlička CSc. Ústav bohemistických studií

Mgr. Josef Hrdlička Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

PhDr. Mgr. Jan Hricsina Ph.D. Ústav románských studií

PhDr. Zdeňka Hrnčířová Ústav germánských studií

PaedDr. Martin Hrubý katedra tělesné výchovy

Mgr. Martin Hříbek Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

PhDr. Ondřej Hubáček Ph.D. Ústav etnologie

Mgr. Andrea Hudáková Ph.D. Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Mgr. Ing. Jiří Hudeček Ph.D. Mezinárodní sinologické centrum

Mgr. Andrea Hudousková Ph.D. Ústav bohemistických studií

JUDr. Jana Hulmáková Ph.D. katedra sociální práce

prof. Mgr. Martin Humpál Ph.D. Ústav germánských studií

Martin Hundák laboratoř výpočetní techniky

Karla Hurníková Ústav translatologie

Mgr. Naďa Hynková Dingová Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Jiří Charouzek správa budov

PhDr. Anežka Charvátová Ústav translatologie

Mgr. Tereza Chlaňová Ph.D. Ústav východoevropských studií

Mgr. Lucie Chlumská Ústav Českého národního korpusu

doc. Mgr. Radek Chlup Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

doc. PhDr. Rudolf Chmel DrSc. katedra středoevropských studií

Mgr. Klára Choulíková Ústav filosofie a religionistiky



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Mgr. Petr Christov Ph.D. katedra divadelní vědy

Mgr. Jan Chromý Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

PhDr. Karolína Chundelová sekretariát děkana

Mgr. Eliška Churaňová Fonetický ústav

Mgr. Vratislav Chvátal katedra tělesné výchovy

Anna Chytilová osobní oddělení

Mgr. Ján ičo Ph.D. Ústav Dálného východu

prof. RNDr. Jiří ivánek CSc. Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Darina ivanovová Ústav bohemistických studií

Mgr. Jakub izdný knihovna

doc. PhDr. Marek Jakoubek Ph.D. Ústav etnologie

Mgr. Lucie Jakubcová Ústav germánských studií

prof. PhDr. Ivan Jakubec CSc. Ústav hospodářských a sociálních dějin

Jitka Jalovecká studijní oddělení

doc. PhDr. Václav Jamek Ústav románských studií

doc. Mgr. Jiří Janák Th.D. Český egyptologický ústav

prof. PhDr. Drahomír Jančík CSc. Ústav hospodářských a sociálních dějin

Irena Jandová studijní oddělení

PhDr. Petr Janeček Ph.D. Ústav etnologie

Mgr. Hynek Janoušek Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Jiří Januška katedra středoevropských studií

Mgr. Petr Jedelský oddělení vědy

Marie Jelenová Ústav etnologie

Olga Jelenová Ústav etnologie

Mgr. Tomáš Jelínek Ph.D. Ústav teoretické a komputační lingvistiky

PhDr. Alena Jelínková Ústav germánských studií

Taťána Jelínková Ústav českých dějin



 154 | 155Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Romana Jensenová oddělení vědy

PhDr. Zuzana Jettmarová
M.A., 
M.Sc., 
Ph.D.

Ústav translatologie

PhDr. Jaroslava Jindrová Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Jakub Jinek Dr. phil. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Pavlína Jínová Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Karel Jirásek Ph.D. katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Miroslava Jirková Ústav Dálného východu

Mgr. Jakub Jirsa Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Tomáš Jirsa Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Marek Junek Ph.D. katedra středoevropských studií

Mgr. Youn Woo Jung Ústav Dálného východu

prof. doc. PhDr. Vladimír Just CSc. katedra divadelní vědy

Mgr. Šárka kadlecová Jazykové centrum

Bc. Ivan kafka Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Iva kalendovská knihovna

doc. PhDr. Petr kaleta Ph.D. katedra středoevropských studií

PhDr. Jan kalivoda Ústav řeckých a latinských studií

PhDr. Eva kalivodová Ph.D. Ústav translatologie

Mgr. Jan kamenický knihovna

Mgr. Petra kanasugi Ph.D. Ústav Dálného východu

Petr kaňka správa budov

Eliška kaňková DiS. kancelář tajemníka

Mgr. Veronika kapišovská Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Veronika kaplan knihovna

Mgr. Martin kaplický Ph.D. katedra estetiky

Dr. habil. Jindřich karásek Dr. Ústav filosofie a religionistiky



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

doc. PhDr. Hana kasíková CSc. katedra pedagogiky

doc. PhDr. Oldřich kašpar CSc. Ústav etnologie

PhDr. Eva kašparová Jazykové centrum

prof. PhDr. Vladimír kebza CSc. katedra psychologie

Lenka kejlová knihovna

Ing. Ilona kellerová Centrum dalšího vzdělávání

Ronald kim Dr. Ústav srovnávací jazykovědy

Mgr. Martin kindl katedra pomocných věd historických a archivního studia

doc. PhDr. Iva kirovová Ph.D. katedra psychologie

Mgr. Jana kitzlerová Ph.D. Ústav východoevropských studií

prof. doc. PhDr. Jan klápště CSc. Ústav pro archeologii

prof. PhDr. Aleš klégr Ústav anglického jazyka a didaktiky

Mgr. Ondřej klimeš Ph.D. Ústav Dálného východu

doc. PhDr. Ivan klimeš katedra filmových studií

doc. PhDr. Marie klimešová Ph.D. Ústav pro dějiny umění

Mgr. Petra klimešová Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Tomáš klír Ph.D. Ústav pro archeologii

Mgr. Věra kloudová Ph.D. Ústav translatologie

prof. PhDr. Luďa klusáková CSc. Ústav světových dějin

Ursula knoll Ústav germánských studií

Mgr. Jan kocek Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Mgr. Renata kocianová Ph.D. katedra andragogiky a personálního řízení

PhDr. Pavla kodymová Ph.D. katedra sociální práce

doc. PhDr. Vojtěch kolman Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

doc. Simona kolmanová Ph.D. katedra středoevropských studií

Mgr. Marie komorná Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Mgr. et Mgr. Zuzana komrsková Ústav Českého národního korpusu



 156 | 157Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Mgr. Michaela konárková Jazykové centrum

Hana končelová Ústav etnologie

prof. PhDr. Lubomír konečný Ústav pro dějiny umění

PhDr. Martin kopecký Ph.D. katedra andragogiky a personálního řízení

PhDr. Michal kopeček Ph.D. Ústav českých dějin

PhDr. Mgr. Marie kopřivová Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

Klára kordíková studijní oddělení

PhDr. Zuzana korecká Ph.D. Ústav etnologie

MgA. Jaroslava kořínková oddělení přijímacího řízení

Mgr. Hana kosáková Ph.D. Ústav východoevropských studií

Mgr. Barbora kosíková sekretariát děkana

doc. PhDr. Svetislav kostič Dr. Ústav jižní a centrální Asie

doc. PhDr. Lubomír košnar CSc. Ústav pro archeologii

doc. PhDr. Jaroslav koťa katedra pedagogiky

prof. PhDr. Petr koťátko CSc. katedra logiky

prof. PhDr. Pavel kouba Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Petr kouba Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Jiří koubek Ústav politologie

Mgr. Martin koubek Ph.D. Ústav politologie

Iva koucká ekonomické oddělení

PhDr. Jan koura Ph.D. Ústav světových dějin

PhDr. Petr koura Ph.D. Ústav českých dějin

prof. PhDr. Martin kovář Ph.D. Ústav světových dějin

Mgr. Dominika kováříková
M.A., 
Ph.D.

Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Blanka kovářová oddělení vědy

prof. PhDr. Oldřich král CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Andrea králíková Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Mgr. Jana králová Jazykové centrum

prof. PhDr. Jana králová CSc. Ústav translatologie

Mgr. Lucie kratochvílová knihovna

doc. Mgr. Jaromír krejčí Ph.D. Český egyptologický ústav

Jana krejčová ekonomické oddělení

PhDr. Zuzana krinková Ph.D. Ústav románských studií

doc. Ellen Jacoba krol Dr. Ústav germánských studií

Mgr. Michal křen Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Zuzana kříhová Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

Mgr. Jan křivan Ústav obecné lingvistiky

doc. Markéta křížová Ph.D. Středisko ibero-amerických studií

Markéta křížová Ústav řeckých a latinských studií

Mgr. Bc. Štěpán kubalík katedra estetiky

Mgr. Pavel kubaník Ústav jižní a centrální Asie

PhDr. Karel kubiš CSc. Ústav světových dějin

prof. PhDr. Eduard kubů CSc. Ústav hospodářských a sociálních dějin

PhDr. Petr kučera Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

prof. PhDr. Karel kučera CSc. Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Helena kučerová Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Marta kučerová sekretariát děkana

Mgr. Ing. Jana kučerová oddělení přijímacího řízení

doc. PhDr. Pavel kuchař CSc. katedra andragogiky a personálního řízení

Ing. Iveta kuchařová katedra sociologie

Mgr. Štěpánka kulhanová Ústav pro dějiny umění

doc. PhDr. Petr kulišťák Ph.D. katedra psychologie

doc. Tomáš kulka Ph.D. katedra estetiky

PhDr. Alemayehu kumsa Ph.D. Ústav etnologie



 158 | 159Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Mgr. Klára kunčíková vydavatelství

doc. PhDr. Eva kuťáková CSc. Ústav řeckých a latinských studií

prof. doc. PhDr. Robert kvaček CSc. Ústav českých dějin

Ing. Marcela kvasničková ekonomické oddělení

PhDr. Anna kvirencová katedra sociální práce

Mgr. Jana kýnová zahraniční oddělení

Marcela kýrová katedra logiky

Mgr. Jan kysela Ph.D. Ústav pro klasickou archeologii

Mgr. Eva kyselá katedra sociologie

Mgr. David Labus Ph.D. Ústav Dálného východu

prof. PhDr. Vojtěch Lahoda CSc. Ústav pro dějiny umění

Mgr. Václav Laifr Mezinárodní sinologické centrum

Mgr. Renata Landgráfová Ph.D. Český egyptologický ústav

PhDr. Mgr. Hana Landová Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Eva Lehečková Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

doc. PhDr. Ilja Lemeškin Ph.D. Ústav východoevropských studií

PhDr. Věra Lendělová CSc. Ústav východoevropských studií

Terezie Límanová M.A. Jazykové centrum

Mgr. Lucie Linhartová Ústav translatologie

PhDr. Helena Lipková Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

Dr. phil. Reiner Lipp M.A. Ústav srovnávací jazykovědy

prof. PhDr. Olga Lomová CSc. Ústav Dálného východu

Mgr. Katarína Loneková Ph.D. katedra psychologie

Dr. phil. Torsten Horst Lorenz Ústav hospodářských a sociálních dějin

PhDr. Jitka Lorenzová Ph.D. katedra pedagogiky

PhDr. Hana Loucká CSc. Ústav románských studií

doc. PhDr. Ing. Marek Loužek Ph.D. katedra sociologie



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

doc. PhDr. Miriam Löwensteinová Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. Martina Lukášová katedra pedagogiky

Mgr. David Lukeš Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Petr Lupač Ph.D. katedra sociologie

doc. Jugder Luvsandorj Ústav jižní a centrální Asie

PhDr. Milan Lyčka Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Ing. Petr macek Ph.D. Ústav pro dějiny umění

prof. PhDr. Alena macurová CSc. Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Tanya madzharova Ph.D. katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Lucia magdziak studijní oddělení

PhDr. Pavel machač Ph.D. Ústav obecné lingvistiky

Ing. Tomáš machálek Ústav Českého národního korpusu

Eliška máchalová Ústav politologie

Mgr. Jakub machek Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

doc. PhDr. Markéta malá Ph.D. Ústav anglického jazyka a didaktiky

Jaroslava malá knihovna

Ing. Jolana malátková Český egyptologický ústav

doc. PhDr. Jitka malečková CSc. Ústav Blízkého východu a Afriky

Mgr. Dita malečková Ústav informačních studií a knihovnictví

doc. Phdr. Petr málek CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

Ing. Filip malý kancelář tajemníka

doc. PhDr. Václav marek CSc. Ústav řeckých a latinských studií

prof. PhDr. Petr mareš CSc. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

doc. PhDr. Dagmar marková Ph.D. katedra andragogiky a personálního řízení

Mgr. Radvan markus Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Luděk markvart ekonomické oddělení

Hana markvartová osobní oddělení



 160 | 161Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Mgr. Jakub maršálek Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. František martínek Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Hana maříková Ústav etnologie

Mgr. Štěpán matějka Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Zdeňka matěnová správa budov

doc. PhDr. Oldřich matoušek katedra sociální práce

Mgr.
Mohamed Abdel 
Moneim

megahed Český egyptologický ústav

PaedDr. Luboš merhaut CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

PhDr. Václav mertin katedra psychologie

Mgr. Ivana mičínová Jazykové centrum

Bc. Martina miechová DiS. grantové oddělení

Mgr. Lenka michálková knihovna

Mgr. Miroslav michela Ph.D. Ústav českých dějin

Vlastimila mikátová Ústav bohemistických studií

Mgr. Igor mikušiak katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Jiří milička Ústav srovnávací jazykovědy

PhDr. Anna mištinová Ph.D. Ústav románských studií

Bc. Kateřina mitasová zahraniční oddělení

Bc. Tomáš mlynář knihovna

Mgr. Eva mokrejšová Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Ing. Maria molchan Ústav translatologie

Mgr. Geda montvilaite‑Sabaitiene Ústav východoevropských studií

PhDr. Lenka morávková krejčová Ph.D. katedra psychologie

Mgr. David mraček Ústav translatologie

Mgr. Dana mudd Ph.D. katedra sociologie

Mgr. Aleš mudra Ph.D. Ústav pro dějiny umění

prof. PhDr. Pavel mühlpachr Ph.D. katedra andragogiky a personálního řízení



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

doc. PhDr. Dagmar muchnová CSc. Ústav řeckých a latinských studií

doc. PhDr. Mgr. Jiří musil Ph.D. Ústav pro klasickou archeologii

doc. PhDr. Jana mynářová Ph.D. Český egyptologický ústav

Dana myšková katedra sociální práce

doc. PhDr. Mira Nábělková CSc. katedra středoevropských studií

PhDr. Olga Nádvorníková Ph.D. Ústav románských studií

Marcela Nahodilová studijní oddělení

Mgr. Giovanna Nanci katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Jiří Našinec katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Milada Nedvědová Ph.D. katedra jihoslovanských a balkanistických studií

doc. PhDr. Martin Nejedlý Dr. Ústav českých dějin

doc. PhDr. Jiří Nekvapil CSc. Ústav obecné lingvistiky

Mgr. Václav Němec Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Lenka Němečková Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Jitka Neumannová Centrum dalšího vzdělávání

PhDr. Mgr. Markéta Niederlová Ph.D. katedra psychologie

Mgr. Bozhana Nisheva Nikolova Ph.D. katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Eva Nitschová knihovna

Mgr. Marc Niubo Ph.D. Ústav hudební vědy

Mgr. Lukáš Novák Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

PhDr. Soňa Nováková CSc. Ústav anglofonních literatur a kultur

Ing. Lucie Nováková Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Radka Nováková Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Kateřina Novotná katedra estetiky

PhDr. Renata Novotná CSc. Ústav Českého národního korpusu

Lenka Novotná kancelář tajemníka

Maria Magda-
lena

Nowakowska Ph.D. katedra středoevropských studií



 162 | 163Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

PhDr. Hanuš Nykl Ph.D. Ústav východoevropských studií

Mgr. Vanda Obdržálková Ph.D. Ústav translatologie

PhDr. Mgr. Alena Oberfalzerová Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

PhDr. Zora Obstová Ph.D. Ústav románských studií

Ing. Petr Očko Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Martin Odler Český egyptologický ústav

doc. Wolf Burkhard Oerter Dr. Český egyptologický ústav

PhDr. Danuše Oganesjanová CSc. Ústav translatologie

Mgr. Lenka Okrouhlíková Ph.D. Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Mgr. Ing. Lubomír Ondračka Ústav filosofie a religionistiky

doc. PhDr. František Ondráš Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

doc. PhDr. Iva Ondřejová CSc. Ústav pro klasickou archeologii

Kateřina Ondříčková Vrábelová knihovna

prof. PhDr. Josef Opatrný Dr., CSc. Středisko ibero-amerických studií

PhDr. Mgr. Lenka Opletalová Ph.D. Ústav etnologie

PhDr. Mgr. Jaroslav Otčenášek Ph.D. katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Libor Ott Ústav translatologie

prof. PhDr. Marta Ottlová Ústav hudební vědy

BcA. Miroslav Ottmar Český egyptologický ústav

doc. PhDr. Mgr. Michaela Ottová Ph.D. Ústav pro dějiny umění

Mgr. Jana Pačísková knihovna

Mgr. Jan Palkoska Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

doc. PhDr. Mgr. Richard Papík Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

PhDr. Jan Pargač CSc. Ústav etnologie

Mgr. Romana Pastuović katedra jihoslovanských a balkanistických studií

prof. PhDr. Hana Pátková Ph.D. katedra pomocných věd historických a archivního studia

PhDr. Jana Pátková Ph.D. katedra středoevropských studií



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Mgr. Eva Pauerová Jazykové centrum

Mgr. Jana Pavlíčková oddělení vědy

Mgr. Štěpán Pavlík Ústav Dálného východu

PhDr. doc. Peter Pavúk Ph.D. Ústav pro klasickou archeologii

PhDr. Mgr. Hana Pazlarová Ph.D. katedra sociální práce

Mgr. Martin Pehal Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Robert Pejša Ph.D. katedra středoevropských studií

prof. Jan Pekelder Dr. Ústav germánských studií

doc. PhDr. Jiří Pelán Ph.D. Ústav románských studií

doc. PhDr. Jan Pelikán CSc. katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Michal Peliš Ph.D. katedra logiky

Bc. Kateřina Pešková Ústav jazyků a komunikace neslyšících

doc. RNDr. Vladimír Petkevič CSc. Ústav teoretické a komputační lingvistiky

Tomáš Petrů Ph.D. Ústav etnologie

Mgr. Alena Petruželková Ústav informačních studií a knihovnictví

Bc. Ivana Petrželová zahraniční oddělení

prof. doc. PhDr. Miroslav Petříček Dr., CSc. Ústav filosofie a religionistiky

doc. PhDr. Dana Picková CSc. Ústav světových dějin

Mgr. Simona Pikálková Ph.D. katedra sociologie

Mgr. Věra Pilecká Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

doc. Mgr. Ondřej Pilný Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Mgr. Jaroslav Pinkas Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Ondřej Pittauer vydavatelství

PhDr. Jiří Plachý Ph.D. katedra středoevropských studií

Helena Pláničková knihovna

Mgr. Zuzana Podaná Ph.D. katedra sociologie

Bc. Andrea Podhorná osobní oddělení



 164 | 165Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Jitka Podráská katedra divadelní vědy

doc. PhDr. Aleš Pohorský CSc. Ústav románských studií

doc. PhDr. Magdaléna Pokorná CSc. Ústav českých dějin

Mgr. Ondřej Pokorný Ph.D. Ústav etnologie

Mgr. Martin Pokorný Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

PhDr. Jan Pokorný Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

PhDr. Markéta Poláková Ph.D. Ústav etnologie

Mgr. Dora Poláková Ph.D. Ústav románských studií

PhDr. Martin Polášek Ph.D. Ústav politologie

Bc. Vojtěch Polášek knihovna

Mgr. Jiřina Popelíková Ústav anglického jazyka a didaktiky

doc. PhDr. Miroslav Popelka CSc. Ústav pro archeologii

prof. PhDr. Roman Prahl CSc. Ústav pro dějiny umění

Mgr. Ivan Prchlík Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

prof. PhDr. Martin Procházka CSc. Ústav anglofonních literatur a kultur

Pavel Procházka Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Kateřina Prokešová Sitařová Ústav translatologie

Vít Prokopius zahraniční oddělení

doc. PhDr. Stanislava Přádná katedra filmových studií

PhDr. Mgr. Marek Příhoda Ph.D. Ústav východoevropských studií

Mgr. Martin Pšenička Ph.D. katedra divadelní vědy

PhDr. Miroslav Pudlák CSc. Ústav hudební vědy

doc. PhDr. Michal Pullmann Ph.D. Ústav hospodářských a sociálních dějin

doc. Mgr. Lucie Pultrová Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

Mgr. Vít Punčochář Ústav filosofie a religionistiky

PhDr. Barbora Půtová
Ph.D., 
Ph.D.

Ústav etnologie

doc. Justin Quinn Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

PhDr. Dušan Radovanovič sekretariát děkana

PhDr. Mgr. Natalie Rajnochová Ph.D. Ústav východoevropských studií

doc. JUDr. PhDr. Jakub Rákosník Ústav hospodářských a sociálních dějin

prof. PhDr. Jana Rakšányiová CSc. Ústav germánských studií

doc. PhDr. Marie Rakušanová Ph.D. Ústav pro dějiny umění

PhDr. Jan Randák Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Tereza Randáková studijní oddělení

PhDr. Jiří Reichel Ph.D. katedra andragogiky a personálního řízení

PhDr. Jana Rejšková Ústav translatologie

doc. PhDr. Jiří Rejzek Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Eva Rejzková katedra pedagogiky

PhDr. Kamila Remišová Věšínová Ph.D. knihovna

PhDr. Olga Richterová Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Mgr. Bc. Klára Richterová Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Mgr. Jana Rišková Ph.D. studijní oddělení

Mgr. Martin Ritter Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

David Lee Robbins Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Kristýna Rolincová knihovna

Erik Roraback Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Ing. Alexandr Rosen Ph.D. Ústav teoretické a komputační lingvistiky

PhDr. Klára Rösslerová knihovna

prof. PhDr. Ing. Jan Royt Ph.D. Ústav pro dějiny umění

Ing. Petra Rožková Ústav informačních studií a knihovnictví

PhDr. Mgr. Stanislav Rubáš Ph.D. Ústav translatologie

Renata Rusin Dybalska Ph.D. katedra středoevropských studií

PhDr. Ivana Rusňaková Jazykové centrum

Robert 
Alexander

Russell M.A. Ústav translatologie



 166 | 167Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Mgr. Jiří Růžička Ph.D. knihovna

PhDr. Jiřina Růžová Český egyptologický ústav

Zuzana Rybenská Ústav germánských studií

Karel Rybka ekonomické oddělení

PhDr. Mgr. Martin Rychlík Ph.D. Ústav etnologie

prof. PhDr. Jan Rychlík DrSc. Ústav českých dějin

Mgr. Lucie Rychnovská Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Marek Rychtařík Ph.D. knihovna

doc. PhDr. Milan Rymeš CSc. katedra psychologie

Mgr. Štěpánka Ryšavá studijní oddělení

Mgr. Jaroslav Rytíř Ústav filosofie a religionistiky

Ing. Jana Řehořová Ústav české literatury a komparatistiky

PhDr. Radka Římanová Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Helena Sadílková M.A. Ústav jižní a centrální Asie

Romana Sahulová ekonomické oddělení

doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

doc. Juan Antonio Sánchez Fernández Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Alena Sarkissian Ph.D. katedra divadelní vědy

Olga Seberová DiS. správa budov

Mgr. Lucie Sedláčková Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Markéta Sedláčková Ph.D. katedra sociologie

Mgr. Tamah Sherman Ph.D. Ústav obecné lingvistiky

PhDr. Věra Schmiedtová Ústav Českého národního korpusu

Ing. Martina Sieber Ph.D. katedra sociologie

PhDr. Pavel Sitek Ph.D. sekretariát děkana

doc. Mgr. Radek Skarnitzl Ph.D. Fonetický ústav

RNDr. Hana Skoumalová Ph.D. Ústav teoretické a komputační lingvistiky



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

prof. PhDr. Aleš Skřivan CSc. Ústav světových dějin

PhDr. Jaroslav Skupnik Ph.D. Ústav etnologie

PhDr. Dana Slabochová CSc. Jazykové centrum

PhDr. Ondřej Slačálek Ph.D. Ústav politologie

doc. PhDr. Pavel Sládek Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

Mgr. Jan Sládek katedra sociologie

doc. PhDr. Miroslava Sládková CSc. Ústav translatologie

Mgr. Petra Slánská Bímová Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Ing. Binh Slavická Ústav Dálného východu

Mgr. Marián Sloboda Ph.D. katedra středoevropských studií

doc. PhDr. Květa Smoláriková Ph.D. Český egyptologický ústav

PaedDr. Jan Smrčka katedra tělesné výchovy

PhDr. Alena Snášelová katedra pomocných věd historických a archivního studia

Mgr. Hana Sobotková Ústav hospodářských a sociálních dějin

doc. RNDr. Jiří Souček DrSc. Ústav informačních studií a knihovnictví

Ing. Martin Souček Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

PhDr. Jan Souček CSc. Ústav řeckých a latinských studií

doc. PhDr. Mgr. Martin Soukup Ph.D. Ústav etnologie

doc. PhDr. Václav Soukup CSc. Ústav etnologie

PhDr. Jaromír Soukup Ph.D. Ústav světových dějin

Mgr. Daniel Soukup Ph.D. oddělení přijímacího řízení

PhDr. Mgr. Martina Soukupová knihovna

Joaquim Jose Sousa Coelho Ramos LL.M., Dr. Ústav románských studií

Mgr. Matěj Spurný Ph.D. Ústav hospodářských a sociálních dějin

PhDr. Ladislav Stančo Ph.D. Ústav pro klasickou archeologii

Ondřej Staněk laboratoř výpočetní techniky

Mgr. Radka Stará Ústav jazyků a komunikace neslyšících



 168 | 169Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

PhDr. Jiří Starý Ph.D. Ústav germánských studií

doc. PhDr. Zdeněk Starý CSc. Ústav obecné lingvistiky

PaedDr. Ilona Starý kořánová Ústav bohemistických studií

doc. PhDr. Michal Stehlík Ph.D. Ústav českých dějin

PhDr. Luděk Stehlík katedra psychologie

Mgr. Jakub Stejskal Ph.D. katedra estetiky

doc. PhDr. František Stellner Ph.D. Ústav světových dějin

Jiří Stibor laboratoř výpočetní techniky

Mgr. Martin Stluka Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Anna Stöcklová Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Helena Stranjik katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Veronika Stranz‑Nikitina Ph.D. Ústav východoevropských studií

Mgr. Mária Strašáková Ph.D. Ústav Dálného východu

Iveta Strnadová oddělení vědy

PhDr. Martin Strouhal Ph.D. katedra pedagogiky

PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek
Th.D., 
Ph.D.

Ústav světových dějin

Mgr. Lenka Suková Český egyptologický ústav

prof. PhDr. Vladimír Svatoň CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

PhDr. Kateřina Svatoňová Ph.D. katedra filmových studií

doc. Tetiana Sverdan CSc. Ústav východoevropských studií

PhDr. Tomáš Svoboda Ph.D. Ústav translatologie

doc. Ing. Jan Sýkora
M.A., 
Ph.D.

Ústav Dálného východu

Mgr. Ondřej Sýkora vydavatelství

Bc. Rudolf Sýkora DiS. knihovna

Radka Syrová
DiS., 
BBus

knihovna

Bc. Marika Sztefková knihovna



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

doc. PhDr. Bohuslav šalanda CSc. Ústav etnologie

PhDr. Pavlína šaldová Ph.D. Ústav anglického jazyka a didaktiky

PhDr. Eva šašková Jazykové centrum

prof. PhDr. Leoš šatava CSc. Ústav etnologie

prof. PhDr. Karel šebesta CSc. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

doc. PhDr. Jiřina šedinová CSc. Ústav Blízkého východu a Afriky

doc. Mgr. Marie šedivá koldinská Ph.D. Ústav českých dějin

prof. PhDr. Ivan šedivý CSc. Ústav českých dějin

PaedDr. Eva šeflová katedra tělesné výchovy

Mgr. Martin šemelík Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Michal šerák Ph.D. katedra andragogiky a personálního řízení

PhDr. Miloš ševčík Ph.D. katedra estetiky

Irena šilhanová zahraniční oddělení

Vladimíra šimková ekonomické oddělení

PhDr. Richard šípek Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

prof. PhDr. Jiří šípek
CSc., 
Ph.D.

katedra psychologie

Mgr. Pavlína šípová Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

Alena široká ekonomické oddělení

PhDr. Eva šírová Ph.D. katedra psychologie

Vít šisler Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

MUDr. Gabriela šivicová katedra psychologie

Mgr. Marie škarpová Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Marta škubalová Ústav germánských studií

Michaela šlechtová ekonomické oddělení

Mgr. Josef šlerka Ústav informačních studií a knihovnictví

Bc. Ywette šmahelová knihovna

Ing. Renata šmidtová Ústav pro archeologii



 170 | 171Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Vlastimil šnobl laboratoř výpočetní techniky

Mgr. Kateřina šormová Ústav českého jazyka a teorie komunikace

PhDr. Jovanka šotolová Ústav translatologie

doc. PhDr. Jiří šouša CSc. katedra pomocných věd historických a archivního studia

Mgr. Jiří špaček Ústav románských studií

Mgr. Magda španihelová katedra filmových studií

doc. MUDr. Štěpán špinka Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

doc. RNDr. Marek špinka CSc. katedra psychologie

Mgr. Michael špirit Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

PhDr. Jaroslav špirk Ph.D. Ústav translatologie

prof. PhDr. Jiří štaif CSc. Ústav hospodářských a sociálních dějin

PhDr. Petra štajnerová Ph.D. Ústav germánských studií

Mgr. Zuzana šťastná Ústav translatologie

PhDr. Jaroslava šťastná Ph.D. katedra sociální práce

Ing. Klement šťastný laboratoř výpočetní techniky

PhDr. Mgr. Ivo štefan Ph.D. Ústav pro archeologii

Mgr. Jana šteffl Ústav translatologie

Ing. Martin štěpán Ústav Českého národního korpusu

Hana štěpánková katedra pedagogiky

doc. PhDr. Irena štěpánová CSc. Ústav etnologie

Ing. Jitka štěpničková zahraniční oddělení

PhDr. Iva štětovská Ph.D. katedra psychologie

PhDr. Jaroslav štichauer Ph.D. Ústav románských studií

doc. Pavel štichauer Ph.D. Ústav románských studií

PhDr. Zdeněk štipl Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Pavel štoll Ph.D. Ústav východoevropských studií

Mgr. Barbora štolleová Ph.D. Ústav hospodářských a sociálních dějin



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Mgr. Pavel šturm Fonetický ústav

PhDr. Jaroslav šturma katedra psychologie

doc. PhDr. Jiří šubrt CSc. katedra sociologie

prof. PhDr. Lenka šulová CSc. katedra psychologie

Mgr. Martina švandová Ph.D. katedra pedagogiky

prof. Zdeňka švarcová Dr. Ústav Dálného východu

Mgr. Ondřej švec Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Věra švecová osobní oddělení

Mgr. Josef švéda Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

doc. RNDr. Vítězslav švejdar CSc. katedra logiky

Mgr. Lea takács katedra psychologie

Milan tandara správa budov

Mgr. Radka těšínská Lomičková Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

prof. PhDr. Karel Thein Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Ondřej tichý Ph.D. Ústav anglického jazyka a didaktiky

doc. Mgr. Daniela tinková Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Martin tirala Ph.D. Ústav Dálného východu

PhDr. Pavel titz Ph.D. Ústav pro klasickou archeologii

Mgr. Šárka tobrmanová Ph.D. Ústav translatologie

PhDr. Miloš tomandl Ústav etnologie

prof. JUDr. Igor tomeš CSc. katedra sociální práce

PhDr. Barbara topolová Ph.D. katedra divadelní vědy

Mgr. Michal topor Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Marek tošovský laboratoř výpočetní techniky

prof. PhDr. Jiří trávníček M.A. Ústav české literatury a komparatistiky

Ing. Petr truneček Ústav Českého národního korpusu

Bc. Lucie třísková müllerová ekonomické oddělení



 172 | 173Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Klára tschek M.A. Jazykové centrum

PhDr. Konstantinos tsivos Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

PhDr. Stanislav tumis
M.A., 
Ph.D.

Ústav východoevropských studií

Mgr. Pavel Ťupek Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

Mgr. Jan turek Český egyptologický ústav

prof. PhDr. Milan tvrdík CSc. Ústav germánských studií

Martina tvrzová Ústav pro klasickou archeologii

PhDr. Ivana tvrzová katedra pedagogiky

Bc. Jana tvrzová zahraniční oddělení

Alice tylová knihovna

doc. PhDr. Zdeněk uherek CSc. Ústav etnologie

PhDr. Pavel uhlář katedra psychologie

Mgr. Petra uhlířová katedra středoevropských studií

doc. PhDr. Helena ulbrechtová Ph.D. Ústav východoevropských studií

PhDr. Hana ulmanová Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Mgr. Jesse ultzen Ústav germánských studií

Dr. phil. Dan ungureanu katedra jihoslovanských a balkanistických studií

prof. PhDr. Jaroslav Vacek CSc. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Lenka Vacinová Ústav pro klasickou archeologii

Mgr. Ing. Miroslav Vacura Ph.D. laboratoř výpočetní techniky

prof. PhDr. Břetislav Vachala CSc. Český egyptologický ústav

doc. PhDr. Marie Vachková Ph.D. Ústav germánských studií

doc. PhDr. Josef Valenta CSc. katedra pedagogiky

PhDr. Libuše Valentová CSc. katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Jaroslav Valkoun Ústav světových dějin

Lucie Valkounová osobní oddělení

prof. JUDr. Helena Válková CSc. katedra sociální práce



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Mgr. Dita Válová Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Karolina Válová Ústav románských studií

PhDr. Zuzana Vaněčková Jazykové centrum

PhDr. Václav Vaněk CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

doc. PhDr. Irena Vaňková CSc. Ústav jazyků a komunikace neslyšících

doc. PhDr. Růžena Váňová CSc. katedra pedagogiky

Lucie Vařeková Český egyptologický ústav

Mgr. Monika Vašatová knihovna

Mgr. Kateřina Vašků Ústav anglického jazyka a didaktiky

Bc. Ondřej Vaverka knihovna

Mgr. Lucie Vavříková Ústav informačních studií a knihovnictví

Bc. Martin Vavřín Ústav Českého národního korpusu

Pavlína Vejmelková knihovna

Bc. Tomáš Vejvoda knihovna

PhDr. Luboš Velek Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Tomáš Velička Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Lucie Vendelová Jirásková Český egyptologický ústav

prof. PhDr. Miroslav Verner DrSc. Český egyptologický ústav

Mgr. Jonathan Verner Ph.D. katedra logiky

Barbora Vernerová studijní oddělení

PhDr. Jitka Veroňková Ph.D. Fonetický ústav

Mgr. Pavla Veselá Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Mgr. David Vichnar Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

PaedDr. Eva Vincejová Ph.D. katedra pedagogiky

PhDr. Jana Vinceová Jazykové centrum

PhDr. Jiří Vinopal Ph.D. katedra sociologie

Mgr. Přemysl Vinš katedra jihoslovanských a balkanistických studií



 174 | 175Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Mgr. Sandra Vlainić katedra jihoslovanských a balkanistických studií

doc. Ing. Josef Vlček CSc. katedra sociologie

Mgr. Ivana Vlková Český egyptologický ústav

PhDr. Daniela Vodáčková katedra sociální práce

PhDr. Lenka Vodrážková Ph.D. Ústav germánských studií

doc. PhDr. Petr Voit CSc. Ústav informačních studií a knihovnictví

doc. PhDr. Daniel Vojtěch Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

PhDr. Mgr. Ondřej Vojtěchovský Ph.D. Ústav světových dějin

PhDr. Petr Vojtíšek katedra sociální práce

prof. Dr. phil. Josef Vojvodík M.A. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Zuzana Vokurková Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

doc. PhDr. Eva Voldřichová ‑ Beránková Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Bc. Petr Volf katedra pedagogiky

Lubomír Volf správa budov

doc. PhDr. Jan Volín Ph.D. Fonetický ústav

Mgr. Kateřina Volná studijní oddělení

Mgr. Pavel Vondřička Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Blanka Vorlíčková Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Dita Vořechovská Ústav řeckých a latinských studií

Mgr. Bc. Simona Vožická DiS. katedra andragogiky a personálního řízení

doc. PhDr. František Vrhel CSc. Ústav etnologie

Mgr. Jan Vrhovski Mezinárodní sinologické centrum

PhDr. Tomáš Vučka Ústav bohemistických studií

PhDr. Hana Vymazalová Ph.D. Český egyptologický ústav

prof. PhDr. Jozef Výrost DrSc. katedra psychologie

Mgr. Martina Waclawičová Ústav Českého národního korpusu

doc. Clare Wallace
M.A., 
Ph.D.

Ústav anglofonních literatur a kultur



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Bc. Eliška Walsh DiS. akreditační referát

Mgr. Michael Weber Ph.D. Ústav Dálného východu

prof. Dr. Manfred Weinberg Ústav germánských studií

Mgr. Lenka Weingartová Fonetický ústav

prof. PhDr. Petr Weiss
Ph.D., 
DSc.

katedra psychologie

doc. PhDr. Jan Wiendl Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Zdeňka Wiendlová vydavatelství

PhDr. Klára Woitschová Ph.D. katedra pomocných věd historických a archivního studia

Mgr. Lukáš zádrapa Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. Blanka zádrapová Jazykové centrum

Mgr. Václav zajíc vydavatelství

Šárka zámečníková knihovna

Luboš zapp správa budov

Mgr. MgA. Josef záruba ‑ Pfeffermann Ph.D. Ústav pro dějiny umění

doc. PhDr. Helena záškodná CSc. katedra andragogiky a personálního řízení

Mgr. Marta zatloukalová Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Mgr. Radka zbořilová Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Mgr. Štěpán zbytovský Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Jan zdichynec Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Vít zdrálek Ústav hudební vědy

Mgr. Marek zemánek M.A. Ústav filosofie a religionistiky

doc. PhDr. Petr zemánek CSc. Ústav srovnávací jazykovědy

Mgr. Ying zhou Ústav Dálného východu

PhDr. Šárka zikánová Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Veronika zikmundová Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Magdalena zíková Ústav obecné lingvistiky

PhDr. Blanka zilynská Ph.D. Ústav českých dějin



 176 | 177Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název pracoviště

Mgr. Hana zimmerhaklová Ph.D. grantové oddělení

Mgr. Anna zitová Ústav Českého národního korpusu

doc. PhDr. Ing. Milan znoj CSc. Ústav politologie

Mgr. Helena znojemská Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

prof. PhDr. Vlastimil zuska CSc. katedra estetiky

Simona zvelebilová oddělení přijímacího řízení

PhDr. Josef Žák Ústav etnologie

Mgr. Monika Žárská Ústav translatologie

prof. PhDr. Josef Žemlička DrSc. Ústav českých dějin

PhDr. Josef Ženka Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

Ing. Renáta Žežulková Ústav románských studií

PhDr. Ondřej Žíla Ph.D. katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Milan Žonca Ústav Blízkého východu a Afriky

prof. PhDr. Jan Županič Ph.D. Ústav světových dějin

Mgr. Klára Žytková Jazykové centrum



VÝROČNÍ ZPRÁVA
za období od 1. ledna 2014 do 31. prosince 2014

Vydala Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta,
nám. Jana Palacha 2, Praha 1
© Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2015
Photography © Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2015
Sazba z písma Amor Sans a Amor Serif: Dušan Neumahr
Vydání první, Praha 2015
ISSN 1802-7377
ISBN 978-80-7308-566-7





V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA 
za období od 1. ledna 2014 do 31. prosince 2014

F i lozoF icKÁ  FaKUlTa  
U n i V e r z i T Y  K a r l o V Y  V  p r a z e

F
il

o
z

o
F
ic

K
Á

 F
a

K
U

lT
a

 U
n

iV
e

r
z

iT
Y

 K
a

r
lo

V
Y

 V
 p

r
a

z
e

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
1

4

issn 1802-7377


	Prázdná stránka
	Prázdná stránka



